Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

01 Nr. 05/23

Rahovec, 19.05.2023

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, q& t€ marrin pjesé n& mbledhjen e pesté (5) e cila do t&€ mbahet mé

30 maj 2023 (e marte ), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.

5

Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
Informaté mbi Qarkoren e paré buxhetore 2024/1;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronés sé
paluajtshme t&€ komunés P- 71510069-01910-6, n& zonén kadastrale — Retij€;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit p&r zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies n& shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&€ komunés P- 71510069-
01910-6, né zonén kadastrale — Retijé;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&€ pronés sé
paluajtshme t& komunés P- 71510002-01002-0, n& zoné&n kadastrale — Bellacérké;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t€ komunés P- 71510002-
01002-0, né& zonén kadastrale — Bellac&rke;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik P-7151057-
02240-1, n& zonén kadastrale — Rahovec;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélgimit pér shpronésimin e pronés sé
paluajtshme P-71510052-00363-0, zona kadastrale - Mrasor;
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Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupsting Raliovac/Municipality of Ralovec

PROCESVERBAL

“Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal t& Rahovecit, e mbajtur mé 28.4.2023 (e premte), me fillim n€ ort
10:00. Mbledhjen ¢ kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, Defrim Kafexhiu. N& fillim konstatoi se ka kuorum pér mbajtjen
ambledhjes.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! { nderuar kryetar i Komunés, zt. Smajl Latifi, nénkryetar zt. Fatm
Tska, té nderuar anétaré t&¢ Kuvendit Komunal, drejtoré t& drejtorive komunale, zyrtaré, pérfaqésues té KFOR-i
Tmedie, t& nderuar qytetaré té Komunés s& Rahovecit, kjo éshté seanca e katért (4) pér kété vit kalendarik, Komiteti p
TPolitiké dhe Financa, né mbledhjen e mbajtur mé 19 prill, pér kété seancé, ka pérgatitur kété:

REND DITE
1. Shqyrtimi dize miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgiigjet né pyetjet ¢ kuvendariéve;
3. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim - vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithsh&ém publik pjesén
e parcelés P- 71510057-02240-1, zona kadastrale - Rahovec;
4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim - vendimit pér bartjen e mjeteve vetanake nga viti 2022 né 2023;
5. Shqyrami dhe miratimi i plotésim - ndryshimit té vendimit 01 Nr. 352/3, i datés 9.4.1986 mbi
rivlerésionn dhe rikategoriziniin e zonés s¢€ mbrojtur té “Kanioni i Drinit t&€ Bardhé”;
6. Shgyrumu i raporiit tre - mujor financiar, janar - mars 2023;
7. Shqyriimi dhe miratimi i vendimit pér dhénie né shirytézim afatgjaté P- P-71510008-00266-0, né
zonén kadastrale Hocé e Madhe;
8. Shqyriisn dhe miratimi i Planit té Veprimit 8 Komunetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;
9. Shqyrtinii dhe mivatimi i planit homunai t€ vepriniit pér Riintegrimin ¢ Qéndrueshém t€ Personave
té Riatdhesuar dhe Integrimin e (¢ Haajve né Komunén e Rahovecit;
10. Shgyrvimi 1 raportit financiar buxheior i NPL - Stacioni i Autobuséve — Rahovec;
11. Shgyrtimi 1 raporiit 1&é punés tre - mujore té¢ KRM — Ekoregjioni.
Shtesé:
1. Shqyrtin:i dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin ¢ procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés; (Kjo piké
ndérlidhe: 1o pilin ¢ shiaté (& vendit L8 dites,
?{.ashl:)?ii.zimi i vendimit 01 Nr.48/23 dt. 30.3.2023 pér riparcelizim té parcelave né zonén kadastrale -
;

3. Shfuqgizii i vendimit 01 Nr.54/23 dt. 30.3.2023 pér caktinin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin ¢ alitivitotere p#e nevojat ¢ homugitetit t& fhatit kramovik;



4. Shfuqizimi i vendimit 01 Nr.55/23 dt. 30.3.2023 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin ¢ aktiviteteve p€r nevejat e komunitetit té fshatit Polluzhé.

“Kryesuesi: Atéheré, pérshéndetje pér té gjithé, afér meje e kam bashképunétorin ¢ DEMOS-it, me t& cilét komuna
== Rahovecit do 1é bashképunojé né 10 muajté e ardhshém pér monitorimin e seancave dhe pér pérzgjedhjen e
=nétarit mé aktiv 1¢ kuvendit komunal pér kété vit.

Iaim Cahani: Attheré, nérshépdetic nér krvetarin, nénkrvetarin. ekzekutivin, anétarét e kuvendit dhe pér t&
granishmit pé ceanc?. Qellimi 1 k4] orzzantimi ka 18 béj? me vierisimin e performancés sé€ juaj si anétaré té
Bavendit komunal. Né bashképunim me kryesuesit e kemi paré té arsyeshme ta b&jmé kété prezantim, sepse
wlergsimi fillon nga muaji maj 1 Kétij viti deri né muajin shkurt 2024, Pér qéllim éshté rritja e llogaridhénies dhe
Paformancés mé t& miré t& njé késhilltari komunal duke e rritur rolon e tyre si pérfagésues, ligjvénés dhe
mmbik&qyrés. Me prezencé fizike do ta béimé monitorimin gjaté ¢do seance si dhe monitorimin online, p&rmes
xretit socia) facebook. Vierésimi do té béhet né 3 kateson vlerésuese me gjithsej 9 indikatoré pér té gjithé
Kuvedarét, pérveq shefale té grupit. sepse ata giaté gjithé kohés jané né prezantime. me kérkesa té ndryshme dhe
Isshtuqé nuk jané né pjess 1€ vlerésimit

Kryesuesi — Faleminderit pér orezantimin Naim! Fillimisht kur e kemi marré informatén prej KDI-s&, menjéheré e
Kemi shpreh gatishmdring pér kétg gjé. duke marré parasysh géllimin e fuqizimit dhe zhvillimit t€ transparencés né
asamble komunale. Filloimé me seancé ... (me leximin e rendit & dités). Poashtu, pér kété seancé i kemi edhe pesé
propozime shtesé, ku tre prej tyre kané ‘¢ b&né me shfugizim sepse MAPL, dje i ka kthyer dhe ne duhet t’i
shfuqizojmé brenda alatit kohor t¢ pércakivar me ligj. Kemi cdne dhénien e betimit t€ kuvendares sé re, Florida
Bajraktari. Pika tjetér shiesé ka & béje me njé léshim teknik. sepse pikés sé 7-t€ duhet t’i shtohet edhe vendimi pér
formimin e komisionit pér vlerésimin e ofertave. Mése dikush prej anétaréve té kuvendit ka digka pér t& théng?...
Burim Krasnigi: Falemindent kryesues! Pérshéndegje ekzelunv, menitorues, media dhe gjithé ju prezent. Te
pikat shtesé q¢ jané pér shfugizime hesoy q¢ ka gené e udhés ¢ ta kemi materialin pérpara. t€ jemi né dijeni se ¢ka
po shfugizojm&. Njé pyetjc pér drejtorin ¢ [inancave rreth pikés 4 té rendit té dités, ta kemi njé arsyeshméri pak mé
té ploté rreth harijcs =& mjuteve.

Kryesuesi: Faleminderit Burim! Sa pérmtormacion, dokumentet pér rishgyrtim nga MAPL-ja, kané ardhur dje,
10 minuta para oriés 16:00, besoy gé sot gjaté seanciés do t’ju pércjellim fizikisht aryetimet e MAPL-sg,

Scjlfullah Seitniaku: Faieminderit kryesues! Pérshéndetje pér kryetarin. drejtorét. Sa i pérket dokumenteve té
kthyera nga MAPL-in. miré &shté (¢ kemi informaté pér (& eiitha gé gjérat gé 1 procesojmé dhe ato qé& ndodhin,
mos t& jemi me di'erma sepse shumé jané bicé kité shfuqizime, piérkundér asaj g€ kemi shumé jurista.

Rasim Fazliv: Faleminderit krvesues! Pérshéndetje pér juve, krvetarin. nénkryetari. anétarét e kuvendit komunal,
drejtorét dhe (& ¢jiths 18 pranishmit. Shgetdsimi im ka (& Féi¢ me até qé né pothuajse né ¢do mbledhje na vijné
pikat e rendit t¢ dités ¢ cilat nuk e kan@ materialin pércjellés. ¢ kam fjalén pér disa pika té rendit t& dités. Kur t&
vijn€ pikat shtes?. konkretisht pér k&1 mbledhje. nea sekretatia ¢ kinvendit hané ardhé die, uné mendoj qé ato pika
duhet t& jené t¢ catshme né Komitetin pér Politiké dhe Financa, komiteti 1 shqyrton dhe mé pastaj na pércjellin
neve. E floj kryctari qé t'u thoté drejtoréve & materialin ta boiné gati me kohé dhe t€ mos kemi raste té tilla.
Kryesuesi: Faleininderit Rasim! Vérgytie me vend, shpresoymé gé do t& merret parasvsh edhe nga ekzekutivi edhe
nga KPFja.

Kryetari: Falenunderit kryesues i kuvendit! Nénkryetar. t8 nderuar anélaré té buvendit, drejtorg, pérfaqésues t&
KFOR-it. Shaetiisimet né u paraqitén nea Burimi, Sefa dhe Rasimi. jané té arsyeshme. Por. ata qé jané mé me
pervojé e dint shumé mire. qé ndonjitheré hithemi peng t8 procedurave. Verdimet né kiété rast dje kang ardhur dhe
kété nuk po e pérdon pér shfajésim Kérkol mitékuptim dhe hopet fizike do €1 keni pér pak minuta. Eshté shumé
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¢ verteté qé dulet t& diskutohen pikat né KPF-ja. mirépo, kéto tri pika nuk kemi pasur shansé t’i diskutojmé aty
sepse, si¢ juthashé. djc-pasdite-kané ardhe
Bejtullah Deliu: Pérshéndetje kryesues, kryetar, nénkryetar, drejtoré, kolegé. Sa e vérejtja te parafolésit e mi,
&hté e vértetd (& metenalet nga drejtorité pérkatése vazhddimisht mungojné dhe nuk jané komplete, kjo €shté
evidente.
Burim Krasniqi: Sa i pérket pikave pér shfugizim. duhet t¢ jemi né dijeni se ¢cka jemi duke shfugizuar me ané té
materialit, nuk e civkova a ka ardh& mé herét ape me vonesé. po, ¢ka ne shfucizojmé. Nuk mora pérgjigje pse
pkén katér duhet ta hemi né rend dite” Tictér. kryetar. sa i pérket performancés. 70% e saj éshté prej asamblesé
komunale.
Kryetari: Bejié. zakonicht ata brenda dy jave duhet (€ na dérgojné konfirmimin e ligishmérisé, kryesisht MAPL-
Ja. Por, né kuvend komunal, jané disa vendime né té cilat pérfshihen disa ministri, pikérisht, kéto jané arsyet e
Vonesave dhe konfirmimi mund & vijé pas dy muajve. N& praktikat ¢ méhershme jang béré shumé heré gé pika té
<aktuara té futen n” rend dite shpeit e shpeit. pér shkak t& afateve dhe procedurave. pér kété arsye mund té vijmé
deri te mungesa ¢ matenaleve.
Te vendimi pér bartje t¢ t& hyrave. detyroheni ta {usim né rend dite pérséri. sepse komuna joné ka sfidé t& madhe
kodin 22 (mjetet financiare ¢ jané né kodin 22). Qeveria 2 osoves. duke e zbatur ligjin pér buxhet, ka shpreh
pozicion g€ t'i marrs 1 hyrat dhe né takt i ka bllokuar t& hyrat q¢ gjenden né kodin 22. Komuna joné€, nga vendimi
i mbledhje sé kaluar ¢ deri sot. i ka 38.000 curo mé pak. Komuna e Prishtings, 22 milion. e Suharekés, mbi
300.000. Ministia ¢ Financave na ka detyruar & edhe nj¢ heré ta pérsérisim vendimin dhe diskutimin rreth
¢éshtjes s€ bartjes, Pra, aie jemi (& detyruar sepse €shté bllokuar vendimi pér bartje t€ t€ hyrave pér shkak se né
mbledhjen e marsit © kemi votuar me 38.000 shtesé. mirépo tani jemi t& detvruar ta votojmé pa ato 58.000 euro
dhe jemi & detviusr ta pérairésoimé vendimin, pastaj ne do ta vazhdojmé betején ligjore pér i zhbllokuar té hyrat
qé 1 ka bllokuar gieveria, 1 kemi ber¢ nj¢ reagim edhe si asociacion. Shpresojmé dhe jemi € bindur gé€ edhe nése
shkon beteja liciore né Givkaté Kushtetiese. do ta fitojmé betején.
Bejtullah Delia: Faleminderit krvesues! Me kryetarin po kegkuptohenu rreth kétyre pikave. Vérejtja joné ishte
rreth asaj & nét nergithiad kem: mungest 1 materaleve. Pah: Né K@t seancé nuk éshité kthver nga MAPL- Plani i
Punés i Komitctit née Shiendetés. por munaon,
Kryesuesi: Foleminderit Bejiullah, knitiké me vend! Fillimisht po filloj] me dhénien ¢ Betimit té kuvendares sé re.
E kemi kétu vendimim e KQ/Z-sé, ku thuhet g€ zonja Florida Bejraktori emérahet anétare ¢ kuvendit né Rahovec,
nga subjekti poiuik PDK. duke ¢ z8vendésuar anétaren e kovendn komunal, zonjén Ellma Hamza,
Florida Bajiraktave: Faleminderit kryesuss! Pérshéndetje pér ju. pé kryetarin, drejtorét. kolegét. Uné, Florida
Bajraktari, betoaem of do £ kiyei me ader, besniliidri, pa antime e me ndérgiegie dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti
ushtroj autorizivie! = rita «i andtare ¢ kuvendit né ményré gé & sigurohen kushtet pér jeté té qetd pér t& gjithe.
Kryesuesi: Falemindert Florda! Urime margjen ¢ mandaiit dhe (& urojmé suksese me puné té mira! Tani, po i
vendosim né voum & Ratérot pika shiest pér périshire nit rend dite. Atsherd, kush éshté “pér’?... Me shumicé
votash pérfshihen eithe ko pika né rend dite. Pika e dyte shiesé do fi vendoset pas piliés sé shtaté t€ rendit té&
dités, pér shkar ' LidhhmérisE, ndrsa tri 1€ terat do € jend né fund. Atéhert. rendin e dités me 15 pika gjithsej,
po e vendozirm ¢ votim Kush ¢shtd “pir™ . Me <humicé «otash, miratobet rendi i dités | seancés sé rregullt pér
sot.
L. Shqyrtimi dbe sniratimi i procesy erbaliv aga mbledhijo ¢ kaluar;
Kryesuesi: A ki dihuch aeci anetareve 0 kuvendit ndonié pie wreth procesverbalit?... Nése jo, atéheré po e
vendosim ne ot kosn ¢satE “pEr? . Me shunicd volash iratohet edhe procesverbali i seancés sé kaluar,
2. Pyetjet dhe »#opiipjet n€ pyetjer ¢ knvendarive;
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Fahrije Lushi: Faleminderit } kryesuu;' 1 nderuar krw.tar ninkryetar, koh,g kshilltare. Shfrytézoj rastm t ia uroj
koleges Floride. mirs sc erdhe dhe suksese. E kam njé pyetje pér kryetarin ¢ gé lidhet edhe me drejtorin e
bujgésisé. Kur do 1 marrin piesa tjetér e gvietaréve mjetet pér démel ¢ shkaktuara nga vérshimet?... Kam marré
disa ankesa prej qytetareve né Hdhje me kété, kérkoj pérgjigie nga kryetari,
Rasim Fazliu: Falerumdent krvesues! Desha ta ngris njé ¢éshtje dhe konkretisht ta pyes kryetarin. N& mbledhjen e
Kuvendit & Kogovés. ¢shté debatuar miail ¢éshiga e tatimit né proné dhe ministri 1 Financave ndoshta ka mundési
1a bgj& qé tatimi ne nrond 1o paguhet edie L816 vit, nigjté s vé vitin e kaluar. Pyetja &shté. réfse keni marré ndonjé
iniciativé né ke draeitim?,
Edona Kryeriu: Pirshéndetic pér ¢ giithé! Faleminderit 1 nderuar krvesues! T nderuar kryetar, nénkryetar,
drejtoré. Dua t3 flas lidhur me Lonkurset ¢ fundit t& shpallura nga Drejtoria ¢ Arsimit. Konkurset e shpallura
githmong aludojnd ni pari politike. t8 pranuarit joné pjesé epo anétaré 1§ partisé né pushtet. Po ashtu, i t& njéjtés
Parti &shté edhe pancli ntervistues, Kérkojmé nga iu krvetar, si dhe nga drejtoni i arsimit, gé kjo strategji t& mos
Pérséritet né konkurset e radhés. Kam edhe disa pyetje pér ju drejtor. A éshic e vérteté qé disa mésimdhénés
shétiten néplr shkolla?.. Pér njé normé 20 oré né javé pranohen dy mésimdhénés. Né & gjitha konkurset q&
shpallen né laqen ¢ komunés, asnicheri nuk ceket se ku do té punoié punétori.... Kjo nénkupton qé konkursi éshté i
hapur formalisht, | punésuari éshté duke punuar, Pyvetje ¢ tundit: Deri kur 1€ rinjté e komunés song do t’i keng t&
hapura dyert mé shunmié né& Prishting dhe Prizren sesa né komunéen e tyre?!.,
Sinan Kryeziu: Falemindent kryesucs! Péishéndetie pér t& pjithé! Po ndérlidhem me {shatin Xé&rxé, megenése vij
nga aty. N& soancen o vitit té kaluar, pata npeité@ si shaetésim g mnvestohet pak n€ fshatin Xérxé. Pas Rahovecit, si
qytet, Xérxa ¢shic tiksapagaest mé + madh nd komunén topé. Brenda njé vit, konsideroj qé ka progres né
investime. I'slit¢ bire shumé mié n€ imvestimin e cerdhes pér témijé, ka filluar investimi né shkollén “Haméz
Thagi”. Né r ¢ takim oo pata me kryelarin e Xérn@s, Arton Thagi, u njoftova q& kané parashtruar njé shkresé
zyrtare me kérleant o wre drettuar Drejtorisé sé Shérbimeve Publike, kérkesa e tyre ka gené t& shtrohen 1200
metra rrugé e habosas krvetari dhe drejion §drejtonisé piirketise La aprovuar kérkesén e tvra dhe ata déshirojné
ta din& kohén <2 kur konkieusht do @@ fllojd mvestimi. NG maj (¢ vitit 2022, né seancé e kam cekur & fshatarét e
mi déshirojnd (& carcinaind ne vrethoga poér varret ¢ shatit dhe perséri jang t8 18 njéjtit mendim. Tjetér kérkesé qé
kam &shté ajc ¢ ruca o “Flamuri” te sallom “Harley” i motorrave, dshté miré t¢ béhet njé kénd i lojérave pér
femijé, duke cvinar rrezikun, sense témiiét vazhdojng té luajné ni rrugé.
Lirigzon Kastrati: Valeminderit i ndervar kryvesues! [ ndernar ckzekutiv, kolegs, pérfagésues t& KFOR-it,
shoqéris€ civile, ¢rtatiré. Dua & hidhem pak me paratoléser nea radhiét ¢ LDK-s¢, Edona Kryveziu, se shkeljet né
konkurse dhe procadnrg & rekintimit jané permantente. Eshi@ edbe vendimi i Lkéshillit 1& pavarur mbikéqyrés. Né
konkurs, kuni@rkandidati éshie ankuor dhe komuna o Rohoveeit #shté obliguar ta zbatojé vendimin.
Kundé&rkandidati né Balé i ka plotésuar kriteret, z. Gani Kryezin me mbi 235 viet pérvojé pune. mirépo kéto kritere
nuk respektohier dhe né konkurse pranohen nierdyzit q@ jans né & nigtén vijé politike. Po ashtu, né vizitén qé e
kemi zhvilluar n¢ OMF — Krushé @8 Madhe. personeli shéndeiésor u ankus pér kushte higjienike dhe sanitare. Si
qéndron kontrata me mirémbajlje dhe pastrim. sepse higjiena éshié parakusht pér shéndet! Kjo QKMF funksionon
me dy ndérrime por. pastruesia atv géndron vetdm paradite si dhe kérkoimé sqarime pse kjo qendér nuk ka ende
koordinator?...
Vlora Yugiterna Ciepa: Pérshéndetie odr t&8 giithé! Giithashtn edhe uné dua t2 ndérlidhem te vizita joné né
Krushé t€ Mache. o gendir, para ni# muaji e ka ftuar njé donacion (cparat pér analiza & gjakut, hemograt dhe
analiza 1€ wvinésn \liripo. néd munges$ @ reagjentéve, kdto anarate nuk jang né funksion. Pse po ndodh kjo?
Pérndryshe, QM nd Kiushe & Madhe ka mungesi# 18 bamave esenciale pér Bmije.
Burim Krasnigi: | alemindent kryesues! Fillipdset kam dy pregie 8 ardiwsra nga qvierarét, njéra pér Drejtoring e
Shérbimeve tubhihe dhe ¢ Bujyésisé bashkeé. tshié Bedri Duraku, 4@ ¢ posedon njé stailé né rrugén e Celings, i cili
4
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Jikohet q(. uy:m atmosforike qé rrjedhin i shkojné komplet para stallgs. N|e propO?Im te rmga “Ibrahim Rugova
de rruga qé shken kah stadiumi. meqenése 8shié bllokuar rruga kryesore. éshté miré gé kjo rrugé té behet
dkahore, sepse kohé pas koh# kemi ngulfatje n8 komunikacion. Sa i pérket riparcelizimit t€ parcelave te sheshi, e
km théngé mé herét of Sshté mosaftési ¢ komunés (¢ menaxhojé puné & médha, megjithaté nuk éshté shqetésuese,
spse pér 5-6 osc 7 viteve dert sa t& béhet, sheshi edhe riparcelizimet béhen. kalon edhe PZHK-ja edhe harta
~nale, sepse né Ruhovee, njé projekt mund (€ zgjasé edhe 18-19 vite. Tietér. q& éshté shqgetésuese, até qé e tha
Flona dhe Liriczoni po e vazhdoi edhe uné. e keni bé komurén si Pezar, si i “Malishevés™ kur & b&hen ndérrime,

<dike blerg asamh!zisii. duke u premtuar dhe e kegia mé e madhe Sshté qé i premtohet vend pune né kémbim t€
Pozités sé asambleistit. Krvetar, kjo éshi ekspozim i ndérhvrieve direkie gé 1 bén me pundsime, éshté shkelje
Tigiore dhe nuk ¢ di a cchté dikush gé i pérciellé kéto “pazae” q& hihen. shié turp dhe éshté shembulli mé i keq
<t mund ta keté ni¢ chzekutiv. Ju béj thirje &€ gjitha organeve pérgjegiése qé 1& merren seriozisht me kété temé.
Konkurset jant me ndérhyrje direkie 18 kevetarit t6 Komuncs dhe jangé pazare dirckte. Kemi edhe déshmi me
mesazhe t& direnara gé “haide ti n’Alcancé se uné ta punésoj motrén. vEllain™ me pazere t€ ndryshme. Boni
Tumrat, nése ¢ shihn g pohtkat ¢ Aleancss jang mé € mira. 2téhert pse mos me u bashkéngjit, por, pazaret me
Ppunésime jané rdcrhvrie né bonkurse. Kérkop nrep organeve pérgjegiése qé t& merren me kété ¢éshije, sepse kjo
nuk mund té jete patnndéesht.

Sejfullah Sejfullahu: Mivé dshté ta wregntloni aparatin né QOMEF — né Krushé, ta funksionalizoni sa mé shpejt. 1
Jam dy géshtic, nigra rea komuniteti 1 sportit Jdhe shirytiizol rastin pér urim pér dy fushat sportive t€ béra, né
Gexhé dhe Radosté E pérséuis pirséri. né Krushé té Madhe ende nuk ¢ kemi njé té tillé, pérkundér asaj q€ kemi
banoré 4-5 herd s shami ze fshad Cexhi, Céshya tjetér, pér kolektorin, pér té cilin &shié ndaré njé buxhet dhe a
<o & fillohct we vrocedura @ punds, we shorongsime, sepse shumé vende i kané ¢ zgjidhura céshtjet e
kolektoréve (& ajérave o zeza, ne jemi né gjendje umerri né Krushe.

Hasan Pérbegi: Vaeminderit kvesues! Pérshéndetie kryctar. krvesues. kolegé asambleisté, drejtoré, media,
shogéri civile. 1 mora flalén a ftoy kryesuesin né ndérmjctésim gé Kolegét asambleisté ta ruajné gjuhén qé
pérdoret, njié ojuh 1')""ndue‘;t‘ ndai asamblcistéve. Nuk Eshté mité (¢ ofendohet njé asambleist. e né vecanti nése i
takon njé partic tietér. I kuptoj. Gshid ¢ dhimbshme kur njé parti 1 ko 15 asambleisté, 3 partii€ e tjera i kané aq sa i
kemi na veté. Ju rq; pér ané 4 viet ¢ jo U1 otendoni @ Herdt Pér “pazare” mos 1€ flasim, se Rahoveci &shté i
vogél dhe secili ¢ nohim mign - Getrin, NE emér t8 15 asombleistéve ¢ Aleancés, nuk ¢ durojmé kété gjuhé
diskriminuese d've hncaes. .

Kryesuesi: Falemindent Hasan, resaekt pr giéndrimin! Jam shumé i pérgendruar gjat¥ seancave dhe reago)
gjithmoné kur ka shbelic & intearietit 3 antaréve té kuverdit. NE fjalimin paraprak nuk pashg digka ofenduese,
nése ka ofendine  verra me ofendindin. =opse tjalim? yt ishte gindri polittk dhe jo me céshtjen né fjalé.

Shqipe Kryveziu: & t'cl inderit krvesres! Pershénaetie kevetrr pérchisndetie pgrié gjithé! Burim, prej q& kam lindé
as nuk jam shi* a8 nak ren bl sense M@ nieh me rénjé. Vit 1 16-1¢ si profesoveche dhe uné jam ndér ato qé e
kam ndérru subjekiim poduk. Kam gen# themeluese ¢ LVV-sé né Rahovec dhe u ndiva shumé keq se nuk pata qejf
qé prej Burimit 1 decjoi nid g © e Pyvetja ime 1 pérket Dreitorisgé s¢ Shérhimeve Publike: Né& rrugén “Fadil
Gashi né Fortesd. qe dist ditd nuk ¢siaé ne tunksion ndrigim’® publik. rese jent né dijeni. kur do 1€ evidentohet ky
problem?...

Burim Krasnigi: “ronne und ¢ thashe ciatd fialimn, ai q@ fa bére 1evizie pohitike. sepse ndihet miré né até subjekt
politik, e pranc|. Poc ciithashtu, éshie ne tregutl eche gé njé piese jané me nazare. Né qoftése dikush e ka béré dhe
e bén t& ndihet ke, e viie keg pér seciiin,

Kryetari: Pire o= el | shié nje shionmiar § njohur persian Siad-i (Suad Shiraz). i cili thoté: “I urti i rrahur me
uthull me vai. moocoabet pérpara. hap godn pastaj”. Shhepnd me disa j\crgngjc u¢ do t'1 jap telegrafikisht:
Shqgetésimin mc reat < ¢ ka narié né kété <uvend, sot. &shié Ialinje Lushi! Eshid njé tal 1 miré g& betején pér t'i
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kompensuar démet né bu;cu.s; ng,a 544, vetdm 60 prej tvré nuk mund (& pérfitojné, té guthe @ tjerét po. Jané
pranuar raportel dhe vendimi.duhet (& merret nga geveria dhe shpresojmé gé né nié nga mbledhjet e ardhshme té
Qeverisé, té jetd né rend dile edhe miratimi i vendimit pér kompeusim me rastin ¢ vérshimeve. Te Rasim Fazliu: Sa
i pérket tatimit n& proné. projektligi p2r tatimin né proné eshié i sponsorizuar nga Ministria e Financave. Ministri
Jong i Financave, me pjas ka béré nj¢ gabim né momentin q¢ ka menduar ta ekzekutojé vendimin pas rivlerésimit
t& pronave menjcherd. duke mos e analizuar aspektin ckonomiko - social € vendit. Ju e dini g& kuvendet komunale
kang té drejté 12 nderhyine vetém fe norma tatimore dhe te ne ¢shté chnmé 2 ulét lané disa diskutime serioze qé
béhen né geveri dhe nuk dibet 2 jang & apalizvara deri né fund. sepse kjo gjendje mund 18 siellé pasoja né té gjitha
komunat, sepse de fakto dhe de uro Sshtd vepér ¢ Ministrisé s¢ Financave, Sidogofté dcrlsa projektligji ende éshté
né diskutim pér t’u hirg lipy. ne nuk mund & themi se éshté ¢iéchtje ¢ nérfunduar. Te vizita g& &shté realizuar sot né
QMF, né Krushi. nua Komitetit pér Shindetdsi dhe Pérkujdesje Sociale dhe éshté e verteté qé kemi pranuar njé
donacion pér OME-nd n3 Krushé. giithashtu ndoshta 8shté e vevteté gé ka probleme me mirémbajtie dhe higjieng, e
kemi kompaning ¢ konteaktuar me vite pér mirémbajtie higiieno — sanitare, por, natyrisht g& ne pranojmé edhe
vérejtje, sepse mynd ¢ ket€ mungesé ¢ turmizimeve 18 matentaleve pér pastrim. lam dakort q& duhet €
mirémbahet higi‘fena dhe Juhet t& tunksionalizohen donactonet. Sa pér dijening tuaj, pér heré € paré, Komuna e
Rahovecit ka fitizar 16 drejtén t& nd-yé buxhet pér barna esenciale dhe nése mungojné, atéheré duhet si paradoks. Te
Sinan Kryeziu, ko ditt shumé nak operatcrd kan® géné né runc. kushter klimatike nuk kan¢ qené t& pérshtatshme
dhe besoj q¢ anvazhimi t néve do 1 mitet edhe né Xérxé, ne rugé me kubéza dhe parqe. Te Lirigzon Kastrati:
Té gjitha vendimet e Kishillit (¢ Pavarur Mbikéqurés 1 respektojmé, sepse jemi té obliguar. Ai q€ e ka kaluar
testin, i ka 27-28 pihé dhe askush nuk @ ka faj gé mund & keté shumé dinloma, kurse né test me gené i dobét.
Céshtjet e ngritura v otlm & ma kahnin mé shumd. sepse € githd ¢ mohnm niéri - yetrin se si dhe cka jemi né kété
vend, si jemi e rapoit me ligpe., sa kemi moral e ndershanZri dhie 1€ githa prej) A-ZH. Dikush i fioi organet
kompetente. und do 11 fion shefin e AR -se, 16 merret me ¢éshtien se hush-gka jemi. Tregtar dhe pazargji nuk kam
gené kurré, ic fa sainoic scali veten se ki punen. ¢ ku éshié, e 1o Ut shikoj€ pazaret gendrore gé jang béré né nivel
gendror e até {alal. «'rd zoret e hetuesisé ende nuk i di dhe githé jetén time gé kan: gené népér burgje, kam gené
né até 1€ Serbis?® i no ¢ KFOR-# pdr Kauva g jané 18 drtura, Pazare me konknrse nuk ka (& drejté askush t&
béjé, kush mendon ac Lo fakte. 1o €1 dreitohen nrokurorist themelore ué Gjakové, Sektorit pér Krime t& Rénda né
Gjakové apo Privhirne, Agiencicé Antihorrupsion dhe Késhitlio vé Pavarur Mbikéqyrés. Kéta q# flasin késhtu, jam i
gatshém té sfidehem me 1o, sepse mund t'u bé kallézime penate. Pazare partiake nuk kam béré kurré, ata & flasin
ding t’1 b&jn® mi mirc. sepse i hané baes dhe o treeoj se sit kand Bére duke ju dhéné dosje. T€ mos tentojé askush,
t’ia tregojé detviat ¢ Shidmise dikuit jedr, Lo q8 né k&t kuvend o diskutohet thelbésisht pér ¢éshtjet q& jané né
interes t€ qvietaréve (do Konkurs hepet sipas lgi't. ka procedura dhe testim. Sa i pirket pyetje sé Sefes, éshig e
verteté qé Krousha ¢ M adhe dsht? pa tercen sportiv. Ne synormé (a béjmé njé fushé sportive me standarde té larta,
ng afatin sn m# 16 shiagptd 1@ mundshém, Saa pérker kolehaanit, koleltori gi gshtéé nérmendur n# kohén time, e né
até t& Idrizit. “wshion 20 milion curo, Akinahsht, béhet fialé pér nid kolektor tjetér. disa fonde prej grantit &
performanceés 1 Lenn nda pdr . Do e ndérropmé oypin ne lonché, Xervd, Gexhé, Ratkoe e deri né Kramovik,
sepse kemt problome me vidra atmostertke
Merisa Sharlka: Porshindetie nér 1¢ pjith@é! Punimet né gendér (3 gytetit ¢ kand bllokuar rrugén dhe ¢asjen
krvesore t& aytetit. p ol aarkufluar ag and pjesé. duhet zgjedbuar rrugdl dvidsore apo rrugicat e lagjeve. Problemi
kryesor gé bilol nnen wote mrugd Sohtd meosshenjézimi o tove, KEE pund @ Eshié dashur ta kryej&@ komuna apo
operatori i korirabinar nt ppefard forme po e héint qiteteret nifpér muet ¢ shiépisé me spreh @ dorés. Kérkesa
tjetér ka té bej. 1 Ptk Roma Kesad lagere 1 mungn oondricinn peblik
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Faton Remacinic | alominderit | krvesues' Pérshéndetie per td gmhé knlene[' N;é pvetje pér drellorm e Financave
sa i perket pagayve ¢ asamnbleistéve, Muajin e Kaluar né listé liguronin 100 €, ndérsa né banké zero,. - zero! Nése ka
mundé&si pér njé pérengie se sa eshic duke ndodhur késhtu!

Eqrem Spahiu: Ne scanceén e paré (¢ kéuy vit, e pata ngrité njé shgetésim lidhur me rrjetin e ujésjellsit q& e kemi
né fshatin Opteru-hic. & kemu nié rejet shuimé € vietér dhe infervenimet gé béhen aty, nuk mbulohen gropat pas
pérfundimit, njé crrop: e uile ¢shte edie para shtépisé sé drejtorit té Shérbimeve Publike, T# stérvietér e kemi edhe
mjetin clektrik s dh momentalisht. né Opternshie, shqetésin £shté mugesa e ujit 18 piies, sense reshjet atmosferike
kang shkaktuar edbe torholl min e burimit

Pérparim Krasniqi: Falenundert kryesues! Pérshindetje pér € gjithd! Né Opterushé, ka vazhdimisht probleme
me ¢éshtjen ¢ it & pijes. T kemi dérgvar dv proickte né Minisiring ¢ Ekonomisé dhe até 1€ Financave, projektet
Jané volumineze Jdhe kalojng shifren 2 milion €. Shpresojmd pér nié pérgiigie pozitive dhe vitin e ardhshém ta
realizojmé projehtin. Sa 1 2€rket gropave, dshié céshije ¢ KRU-Gjakoveés. Te pyetja ¢ Merisés, rreth ¢8shtjes sé
punimeve né aqendit besol qé Eshté béré nid nuné ¢ shpeité prej tomuaii dhe tani 8shié e garkullueshme. Sa i pérket
ndrigimit publik ende muh ke nlivar me zévendésimin ¢ pogeve (ESCO). n& momentin gé fillojmé pas 15 majit,
do t& zévendé<ohen widhe aro drita iz 1ané mungesé.

Bejtullah Deliv: Foleminderit kryesves! Te nunimet gé ané duke u krver prej Xhamisé Kadiri drejt rrugés
“Pérmeti”, po krijohet nig ¥anal. sidomos gjaté reshjeve atmosferike dhe pothuajse 8shté e pakalueshme kjo rrugé.
Mundésisht, 1€ bachlithiscdoni me oneratorin, té béket digka ¢ pérkohshme aty dhe 8 mos jetd rruga né até
gjendje.

Pérparim Keusnig: Foh#t e tuedit ket pasé edhe 18 reshura atmosterike, aio rrugé éshié afér finalizimit &
punimeve dhe shprescimé g té funksionalizohet kah fundi i majit.

Afrim Limari: aon md vije keq gé nuk mund ta japé njé pérgjigie 18 sakii, sepse akoma nuk e kemi njé
interpretim pertunaintac hgjor. Saprosojmé qé giérat t& delinohen pas muajit priil.

Kryesuesi: Falemnr dert! Vazhdoime me nié pauzé deri né orén 13:00 ..

Kryesuesi: D'illimusht me lejomn Ui jap virepye grupil € Aleancés, pér vonesén ¢ béré mé shumé se njé ore.
Mendoj qé poreiow dsin o pérket wE shomé ndai gyletaréve, sesa ndai meje si krvesues, Atgherg, i nderuar
nénkryetar, t& natcroar widtar? 1 kuvendit, po e vazhdojmé seancén aty ku kemi mbetur.

3. Shqyrtimi dhe wmiratimi | propozim - vemdimit pér shpalljen me inferes t& pérgjithshim publik pjesén e
parcelés P- 7]1510037-122340-1, zona kadastrale - Ruhovee;

Afrim Orugi: Faleminderic krycsues! | ndervar nénkevetar. (8 nderuar anétaré 1€ kuvendit. Para jush keni
vendimin pér abpallic me interes (& pérgjithshém piesén ¢ parceles P- 71310057-02240-1. zona kadastrale —
Rahovec (te Mala » Shkodran't) Bihet fjald pér parcelén me 75 ba e 74 ari e Im katror. prej késaj parcele ne
kérkojmé nga jv o 12 shioellim frteres t8 pérgjithshem vetém piesdn me sipérfage 2.5 ha.

Kryesuesi: Falonindertt drejtor’ A ka dikush prei ant@aréve 1 kuvendit digka pér 18 thiéng rreth késaj pike? Nése
Jo,atéheré pe © cerccsio i votime kush isshié “ngr™?. Me shumic votash aprovohet pika e treté e rendit t& dités.
4. Shqyrtimi dhe mriraiimi i propozim - vendimiv pér bavticn 2 micteve vefanake nga viti 2022 ng 2023;

Afrim Limaniz 1 nloruar frvesnes. kiverar, nénkryetar. Kjo pike né seancén e muajin shkurt ka kaluar, mirépo, mé
prill, adresén ttme ka ardhé né email. qé bartia e & hyrave velanake nuk mund & procesohet mé tutje, sepse, sipas lig
t€ buxhetit 1 via! 2925, dhoma e wieteve nga hodi 1@ hvrsve setanake nol mund ¢ bartet. Ne jemi detyruar gé ed
njé heré ta rikthcime Lot piké né kuvend. duke e ndryshuar sirckiurén e projektit. Shuma totale q& nuk mund té bar
mé tutje ¢ ¢} shkin pL sudieis, Sshad 38.267 euro. nea totali a- gchiie 479.980. Né fund. shuma e bartur ngelet 421.7
euro. Projektet © proposuare mbestn, damith svtruktura mberve ¢ nEjts, meiréno. vlerén prei 58.267, jemi detyruar
zbresim.
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(*5S minitat n& vizkdin jarg shogéruar me probleme teknike té zErit ng qallrs giithashtu probleme tekmke t& video
—~ incizimit.)

Kryesuesi: Falermaderit drejtor! A ka dikush prej anétaréve t¢ kuvendit digka pér t€ théné rreth késaj pike? Nése
jo, atéheré po ¢ cadosim né votim, kush dshté “pér™... Me shumice votash aprovohet pika e katért e rendit t€
dités.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim - ndryshimit t€ vendimit 01 Nr. 352/3, i datés 9.4.1986 mbi rivlerésimin
dhe rikategorizin*in ¢ ronds sé nrhroitur t& “Kapioni i Drinit t& Bardhe”;

Afrim Oruqi: T¢ nderuar anétaré 1¢ kuvendit, para jush, sipas ligjeve né fuqi. keni njé vendim shumé me réndési, i
cili vé né mbrejtie disa parcela né zonén kadastrale né Géxhi dhe Xérxt. Ky vendim, né (& njéjtén koh& kur hyn né
fuqi. do ta shfuq: -0jé nie vendim paraprak ¢ vietée 18 vitit 1986 79 niil!). Para jush keni vendimin dhe njé vlerésim
profesional (& nj¢ komisioni, i cili €shié formuar me vendim t& vitit 2016. Ata kané dalé né terren dhe kané dhéné
njé arsyeshméri pér 18 dv zonat dhe pér shkak 8 ekaloghisé <& kityre zonave. iz koné rekomanduar kuvendit té
komunés zonat ait duhet & jené me patjetér té mbrojtje (siras ligjit q¢ mbron natyrén). N& material, i keni t&
listuar numrat ¢ pavcelave. hartén dhe sipériaget e pérgjithshme (€ tyre. Pér zbatimin e imasave dhe té kushteve té
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pércaktuara. do ¢ kujdeset Kemuna ¢ Rabovecit. pérmes Dreitorisé s& Urbanizmit. Me vendimin e 11, né
bashképunim me winistring ¢ linjés. 7ona & mbrojtur qé do ®© mbrohet ¢shi€ 45 ha 62 ari e 59m katror, duke
llogaritur dy zonat bashké. Gexhién dbhe Xérxen,

Burim Krasniqi -- Drejtor, rekomandoi gé né mbroite & Kanionit t€ Drinit t€¢ Bardhé t€ futen edhe kéto parcela:
835-3, 835-5. 772-2, 772-5.772-4, 772-5. 172-6. 772-8 deri 772-12. Edhe dicka te pjesa e vendimit, te pika 4.2
dhe 4.2, a ¢ lcjor kemunén 1€ héid veprime 5 18 miré 1€ asai 7one” Sepse, ndoshta neni 4, pika 4. e ngulfat shumé,
a jemi né rregull s» ¢ pérket munddsisé qé e lejon komunén né 1€ ardhmen pér intervenime n€ até zoné!
Afrim Oruqi: i swminderit krvesues! Sa i pérket pvetjes sé kuvendarit Bunm Krasniqi: Jo rastésisht. Sekretariati i
Kuvendit ju ka ripergetlt propezim-vendimim pés shpalljen né mbrojtje ¢ Kaniomt t& Drinit t&é Bardhg, sepse
vazhdimisht me zyrén figiore (8 niéjtin vendim e kemi dérguar né ministri disa beré. p#r arsve g€ mos ta kthejné té
kundérligjshine. wand kivkuar prel nove ge (¢ specitibojme sakic se cilat parcela mbesin dhe cilat higen.

(*4 minitat né v, dnm jand shoadruse tie trobleme weknike ¢ 78t pe sallél gjithashtu prokleme teknike t€ video
— incizimit.)

Burim Krasnig:: | 'nié “am 1 mendimit g8 1@ péefshihien t& ofitha pareelat né mbroitie, le ta kthejné vendimin edhe
njé heré dhe ta snohim <o knoyemi tutje. shte ¢ palogjikshme. ndoshta edhe jam gabim por. mé |8 pérshtypje si t&
keté géllime t& caktoara aga komisioni,

Afrim Orugi: Ky homaion Eshtd né perbine prej 7 anitaccve, vetdm njért prej kdtvree ka qené prej ekzekutivit té
asaj kohe (Fchim tiachi, T2 gyithe antardt kang aveyeruar propozimm ¢ vel me njé harié, foto dhe emértime. Uroj
gé mos t& jett wivu sl thoté Burimi. Ata e kant vlerdsuar késhtu. duke thénd q¢ ky ¢shté propozimi yng,
pérndryshe va-iricnr Ne Kemi pupvar né dy drejtime para se @ kalojé PZHE-ja. edhe né Komosacion edhe né
Zonén e Mhbrojt: r. Mdnsnat géthsn yrd $5ht3 1 mbrojmid st 7oné votidm Uvgn ¢ Sheité, duke e ngushtuar territorin
dhe duke e berd ore ndértimore wie géihm t€ zhvillimit (¢ asaj zone. Por. komisioni ka kérkesé me arsyeshméri
dhe duke e zbai e L

Kryetari: E falcudero; drettorn pér arsyettimet bukur profesionale gé i beri. njékohgsisht edhe véreitjet e Burimit
jané bukur intercsiie. Po e nérmirdsoy drejlorin pak. nese priem uné. a ish dashié & mbrohet edhe Gradishi?
Patjetér g€ po. “ona ¢ mbrojtur mund 1& zvegélohet né pérputhje me legiislacionin né fugi dhe duke bashképunuar
me ministrivé. i seoy gé difusih nd aic kohé ka ndikaa ne komis'on, megjithése nuk dyshoj q& ka edhe
interesa. N& qoit’ se a oormnaghemi cpecifikave né Zonén e Mbroptur, ne si komuné mund t6 béjmé dicka me guré
ose dru (shteg 15 ey azroturizém . por nuk mund & b&jmd giithcka, Te ajo pjesa ku foli Burimi, sidomos te kjo e
Gradishit, ju ¢ Ini e atv banc tentuor 11 bund disa lohale ne 1 henn penguar disa veprimtari. sepse éshté zoné e
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mbrthur Sai p_ri et knmxsmmt gshié peérgicgjesi individuale." NE qofté se ligjshmeéria ' konfirmohet; atéheré ne

mund' ta shqyrtoimé pjesé-pjese. dicka fusim né zoné & mbrojtur. ndonjé gjé mund ta_heqim né t€ ardhmen,.por
githmoné n¢ bashkipunim. Shpresojmé gé hgjshméring do ta kihejné miré dhe pas pak kohe mund ta vendosim
Perséri né rend dite pér ndonjé plotésim — ndrvshim.

Rasim Fazliu: I kam nié kéirkes# te drejtori, o drejtor i nderuar. a bon né projektor ta shohim té vendosur para se
Ui grisim duart. Tregona saktésisht cilat parcela futen, cilat jo. té shohim digka dhe mos t& flasim pérmendésh.
Afrim Orugqi: | nderuar kuvendar. ka dv dité gé ¢ kam bé geu nig hartd me ngjvré, sepse sot. me laptopét, sipas
IT-s&, jané néé Drenoc. Pérndrvshe, hurtén e kemi béré sic na ka kisrkuar ministria, me ngjvré 18 gielbér, t€ kuge dhe
me ngjvré pak mé ¢ iheksuar se ¢ gjelbra. Sa 1 pérket materlialit, e keni fizikisht afér dhe 1 keni té gjitha
asyeshmerite. si dhe & giitha koordinatat i na ka propozuar ministnia. Kérkojmé falje gé pér shkaqe teknike, nuk
mund ta prezantojmé né projekior.
Kryesuesi: Atéheré, pérkundér (& njit rekomandimi nga Burim:, por »@r shkak 1& diskutimeve t& shumta rreth késaj
pike, propozimin po ¢ vendosim si 18 1l ne votim! Kush éshie “pér™?. Kundér?... Abstenim?... Atéheré, kemi 15
Yota “pér” dhe o vota abstenim dive katon platésim-ndyshimi i k31i) vendimi.
4. Shqyrtimi i raportit tre - mujor financiar, jianar - mars 2023;
Afrim Limani: P8rshindetje edhe njé herd! Drejtoria pér Buxhet dhe Fmanca, ka arritur q& me kohé ta pérgatisé
Xété raport 3 - mwlor tinanciar edhe pse jané disa data qé vonohen pér shkak (¢ barazimit me Ministring e
Financave. Ky raport pérbighet nea dy pjesis, niesa ¢ t& hyrave dhe piesa e shrenzimeve. Té hyrat e rregullta pér
kété 3 — mujor, kané gené 358,038 (-J dhe ndse e béimé njé krahasim me perivdhén ¢ njéjté 1€ vitit té kaluar, kemi
diferencé pozitive proi 105,627 £ Shoenzimi 1 buxhetit pér kGté 3 - nugor éshté shpenzuar 25.27% ose 4.436.442
€, prej tyre 23 1 7% janit imvestime kapit :dc, subvencione 16.17%, komunali 31.38 %. mallra dhe shérbime 21.66%,
paga dhe méditic 26.32%,.
Burim Krasniqi: Falemiadert kryesues. falemimnderit drejtor! Tabela 1.2, te fage 3. kolona 1,2.3, te pérqindja
€shté gabim kompict. nése ka gend planitikimi 120.000 ¢ shpenzimi 102.000 dhe nuk 1 bie 14.58%. Te tabela 1.4
te gjobat the ¢ ik 1 kam rezultaict. wirlpo te kolona e fimdit nuk mund & vendoset realizimi kur tabelat jané 00,
d.m.th kolona e fundit ¢<heé gebim. Te tabela LA, e tatami ol prone: né 2023 realizimi Sshté 202.588.46 € dhe né
qoftése e krabavound me mbelés 1.2 komplet realizimi ¢-hed 102000 dhe nuk mund & jeté 202.000. Te
pjesémarrja ad tender o kenn 00, nuk ka pasé hic? Apo jané (& liruar taksés?... Dhe legalizimet e objekteve,
sigurisht nuk L"1 pasf Kétd vt dshié 00, Te gqeraga €shtg 00, o rulk ¢ kemi asnjé objelt t& pérkohishém qé Eshté me
qera?... Tabela 2.1, plantikimi dhe r(.’d]l"ll‘l‘ll 1 tatimit né proné pér vitin 2022-2023: Nése 1 shikojmé t€ realizuarat
e t& hyrave nga 1atami n¢ mrone, né faqe 6, éshié 358,958 €, né anén fewdr e wabela 2.1 € gntha t& hyrat jané né
kété vierd, &shti aabim nérséri sense tatami n€ prone duhet (& jeté shumé mé i vagdl sepse ka € hyra t8 tjera qé nuk
Jan& € pérfshicra. To rabela 2.2 né @ njejién fage, re regiistrimi dhe verifikimi i objekteve té tatimit né prone sipas
kétij raporti. 2027-ia a ¢ périshing ginthd vitin apo vetdm tre-mujorshin?... NE raportin vietor i keni pasé 371
objekte, jo . k «hnsiie dhe ¢ viren g8 nuk Sshié né recoull, N3 fage 7. tabc!a 3.1 poriciom grante: Shpenzimet
jané 160.000¢. «arse nié buxhetin ¢ aprovuar nuk skt askund ky pozicion i grantit, 2 lejoket kv pozicion nése nuk
Eshté | plumhk vert o Te bela 3.5 ¢ Fam nié pyetie dhe nak nres qé sot tié pérgyigjesh: P.sh, shpenzimet né
antarésim (besc) 0F andardsing dirhet me qeng n€ asociacioris e komunave 1€ Kosovés) né vitin 2023 jané 9000€!
Te administrati, te nafiy pér nerohje géndrore né vitin ¢ kaluar Lané qené 2833€. sivjet jané 11.444€, pérkundér
asaj q€ &shi¢ rrvur omin i rafids. kemi nié reitje prel 300%. te zvra ¢ kryetanit, kewm nié rriye prej 100% té
shpenzimeve prey 10,060 sa ka qend. i kemi gati 22.000€. | kemi disa pozicione te punét inspekiuese, thoté: Dru
1676€, a pirdde o dru ziardikésat of ¢ kané ber® kit shpenzm®.. Toe mirgiebajia @ rrugéve lokale dhe te
mirémbajtja raino-e, vitin ¢ kaluar kemi pasur 29.000 shpeuzime. SI\'_}G( 1 kemi 101.000€ vetém né 3 mujorshin e
paré (rritje 5009,
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Tédr%i?émb_ajtja rutinore, né 20ka qeﬁg'()(}, 2023 jané 20.235€. :Sﬁfrytézime 105 ndryshrhc- shéndetésore, vitin e
kaluar nuk kemi pasé hic, siviel | kemi 9767€. Shérbime kontrakiuese tjera. vitin e kaluar kané qeng 693€, ndérsa
siviet jané 30.300€. Te Shéndetisia dhe Mirégema Sociale. vitin e kaluar kemi pasé 1080€ shpenzime pér dru,
ndérsa sivjet kemi 11.426€ (rritje prei 1000%). Drejtor. mendoj gé né seancén e radhés i pérmirésuar nga kéto
gabime & duken tchnike sepse né fund tabelat dalin 18 palogjikshine.

Afrim Limani: Bunim, nuk e pérjashto] mundésiné gé kemi bé gabime teknike. Nuk e pérjashtoj até mundési qé
edhe formula ¢ Lotk olimit ka vepd gabim Te 18 hyrat nd talimin ngé proné, jané sakt? 202.850€, n# tabelé tjetér e
kemi béré njé pahin o muth nuk géndron Ko shumé 338, Pvetys tjetér ishte reth donacioneve, edhe pse je njé
riohdsi i mir? i ci3shyeve 1€ caktinara-ckoremike. por. péredn 12 hug. Donaciont ano granti 1 fituar mund tg bartet
né vitin tjetér viives dhe kéto jond grante ¢ nuk 1 kemi <hnenzuar dhe 1 kemi bartur nga viti 2022 né 2023. E
pérmende rastin te shpenzimi 1 buxhetin te zyra e kryetarit a¢ 8shié rritur 100%. buxheti &shté shpenzuar sipas
planit dhe dinamikés dhe shumé her ndodh qé n# fund 1€ nj¢ vit fiskal nuk mund 1’1 mbulojmé t&€ giitha faturat,
mirépo né viti ¢ 11 Fiskal kemi arritur Ui mbulojmé faturat @ mbetura. Te shérbimet kontraktuecse tjera, ne 1 kemi
shumé pagesa g¢ hehen né kuadér € kéti) kodi ekonomik Fe shpenzimet rér anétarésim, e kemi paguar
asociacionin ¢ komunave dhe marréveshijet ¢ parteritetit.

Kryesuesi: Faleminderit cdreptor? A ka edhe dikusk tietér dicka pér 1€ théné?... Nése jo. ¢ kalojmé kété€ piké
megenése Eshtd vetérm shayrtim 1 ranortit dhe nuk votohet.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér dhénic né shivy tézim afatgjaté P- P-71510008-00266-0, né zonén
kadastrale Hoc¢ié ¢ Madhe:

Erhan Morina: Falemimaeerit krvesues! | nderuar riinkryetar. Loiegé. andtarg t& kuvendit. Para jush keni materialin
pér dhénien n shirviczim @ pronds komunale né penudhe atatgjate deri né 25 vite, pérmes procedurés sé
shprehjes s& micr=s1t Prosa ¢ palugjishime giendet né FHoge te Vadhe dhe eshté kulturé ¢ kullosés sé gjashté me
sipérfaqe t& pérgithshme 10.099m hatror. Cimimi tillestar 1 pronés komunale duke pér{shiré zyret administrative
do té& jeté 550:€.

Kryesuesi: Falernnderit drejtor! A ka edhe dikush getér dicka pir t¢ théne ireth késgj pike?... Nése jo, atéheré po
e vendosim né votiva Kaeh Sshte “pde . Mo shumicd unanive, reiratohet pika ¢ shuaté,

8. Shqywtimi dhe siratimi i vendindt pér formimin e Lomisionit pér zbatimin ¢ procedurave dhe vlerésimin
¢ ofertave (& dhéyies né shtrviézim & pronis sé paluajtshme (& komunés;

Erhan Morina: Kio pik# ndirlidhet me pikéa paraprake. kiérkohet formimi i komisionit pér zbatimin e
procedurave ‘lhe vierésimin ¢ ofertave i€ parcelés né fjalé. Komisioni pérbéhet prej pesé anétaréve, 2 prej
kuvendit, 2 nea chvetativi dhe njé nga shogiéria civile

Kryesuesi: Aréhert, dyv anitarg do 3 delegohen prej kuvendit n& k¢ komision. | fioj grupet ¢ asambleistéve pér
propozimet e 1y nEze Ka i shinid se dy pronozime, atdherd do '1 vendosim na votim.

Hasan Pérkoqi: \A K proposojms Feriz Thagin,

Merisa Shavku: LV Vonu'd kemi propozim,

Edoné Kryeziu: i 13K, ~wvopozojmé | iriaen Kastratin,

Sejfullah Sejfullabu: PDI propozojini dr. Armiv Vugitérna.

Kryesuesi: Atfhers, megentse kemi 3 oropozime. po i vendosim né votim! Kush &shté “pér” Feriz Thagqin?...
Lirigzon Kastratin.... A-mir Vugiterna?... Aséheré dy anétarlt mé 18 votuar jané, Feriz Thagi. 15 vota (AAK) dhe
Armir Vugitérna, o2 vom (PDIO. Me Ré# pérbéne po e vendosim ne voum! Kush &shté “pér™?... Me shumicg
unanime. aprovehe cdhe otla e terd ¢ rendit t8 ditds,

9. Shqyrtimi dbe meivanwi | Planit 18 Veprimit t¢ Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkujdesje Sociale;

Vlora Vugiterna €mepa: Faleminderit! | nderiar krvesues nénkryetar. kolegé asambleistg, drejtoré té drejtorive.
NE pajtim me v imin administrativ Ne.03/2020 pér procedurén e themelimin t¢ Komiteteve (¢ pérhershme dhe
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~ komiteteve tjern n¢ komungé. kuvendit t& komunés ia dorézoimé planin

O

lanin ¢ veprimit t& Komitetit pér Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale pér 2023. Ky komiiet gjat® muajve né vijim ka planifikuar Ui ndajé kéto takime: Vizité né
OMF — Krushé e Madhe. vizité né QM - Xérxé. né Ratkoc. né AMF — Rahovec, takim me késhillin e pacientéve
né Rahovec dhe prreatitng ¢ raportit i¢ komitetit. Te gjitha sugjerimet g& 1 marrim nga kéto vizita, do t’i adresojmé
te Drejtoria @ Shonectisisé duke puiuar gjithmone né té miré (¢ banoréve 16 komunés soné.
Kryesuesi: Kyv plan 1 veprimit sipas procedurave duhet t8 kaloj formalisht. Po e vendosim né votim, kush &shté
“pér??... Me shunnic™ votash cprovahet edhe plani 1 vepriniil i Komitetit pér Shéndetési dhe Pérkuidesje Sociale.
10. Shqyrtirn dhe miratimi i planit komonal 8 veprimit pér Riintegrimin ¢ Qéndrueshém té Personave té
Riatdhesuar dhe Integrimin e 12 Haajve né Komunén e Rahovecit;
Nénkryetari: | lemindent i@ nderuar krvesues! T ndernor asamblest@, drejtorg, t& gjithé 18 pranishém. Né
mungesé t& perliodsuesit 18 ZXKE-s¢ po ¢ prezantoj ung. Pera setes ¢ kemi Planin Komunal pér Riintegrimin e
Qéndrueshém t¢ Personave ¢ Ristdhesuar. me 10 objektiva. si dhe me & gjitha masat ¢ parapara pér arritjen e
kétyre objektivane. Muk dua ta 7pjacé mé tepir, nése keni dickna pér ta pasurvar kété plan?!..,
Kryesuesi: Falesiindent nénkrvetar! Besoi q materiahin e kané 1¢ ojithé anétarét e kuvendit, nése dikush prej tyre
ka digka pér t¢ (hifmd” . Nése jo. atdherd po e vendosim ni votim. kush &shté “pér”™?... Me shumicé unanime
miratohet pika - ('hicie,
11. Shqvrtimi 1 raporiit financiar buxhetor i NPL - Stacioni i Autobuséve - Rahovec;
Pérparim Krasnrgi: Né cilésin e krvesuesit (8 ndérmarrjes kemunale Stacioni i Autobuséve — Rahovec, pas
kthimit &€ Hgpchumérsé. kemi Nluer dhe pérfunduar orocedural ¢ 7giedhjes sé anétaréve t&€ bordit t€ késaj
ndérmarrjeje. Ancia e bordit ¢ hant pirgatitur raportin finenctar g8 ¢ keni ju si material. Deri mé tani, i kemi
mbajtur 8 takimc. 7 prey tyre né vitin 2022,
Burim Krasnwar } cndenca pdr ta najend nga kriza financiare Stacionin e Autobuséve, me rritje 8 ¢mimit, pér
mua éshié ¢ nalogiik<hnc duke pasur narasvsh oisndien qé ¢ kand kalsar kompanit# transportuese gjaté periudhés
s€ pandemisé dli crall tazes <8 neitjes s¢ gmimit 18 nofids. 1 kemi nig borxh t€ akumuluar prej vitit 2000
(10.753€). 1 cibv pirfshim tatim né pront dhe tahsa xomunale. Besoj gé edhe kéto jand 8 pérfshira né vendimin e
faljes s€ borxtevel thedtor, shibojens mundésing ¢ subvencionimit 1@ Stacionit 8 Autobusave, sepse nése
subvenctonaiet (CO0UL Be vty de 1é ketd pertformim fiwuncias né rregull. Péndryshe, mund 1€ keté véshtirgsi
financiare. sepse pe ot o sundloréve jant 10 vogla dhe mund +¢ ndodh ni@ situaté kur punétorét ¢ 1éshojné punén
dhe nuk mund " kthe ol cas. Disktogeni vdhe me kvetera sepse nuk @shtd shumé ¢ madhe mbulimi i shumés
prej [0.753€. ther, Losbte sepse me hojin @ pér tinanca muadoson € ndarje (8 buxhetit pér subvencionim.
Pérparim Keasnig.: §lominderit Burin! Stacion” 1 Autobesave, ndoshta pér shkale 8 k3tij komisioni gé jemi
tani, ka shpetuar cdhe nge falimentinn. Komuna ¢ Rahovecit ka marr pérsipér 100.000€. duke béré pagesé pér
taksé, sepse nuk ¢ L™ chitvtézoar (0 Droudn ¢ fabes 58 borvhove a3 2014 Lo i hie q¢ ka gené njé stacion me
menaxhment & dod Komuna ¢ Rahoveedt ka béré renovimin e éreishém & stacionit dhe éshié duke ndértuar 8
lokale afaristc ¢hie hesai @ shumré shneit da 18 hvjné o7 fonksion edhe st taksé, duke ndikuar né rritjen e
perfomancds =1,
Burim Krrsnigs: | re o ok = Fortestene géshtion e performimit & grupit 18 aksionaréve. N& momentin gé ka
mospajtim né mes transportuesive dhe sticionin, gmimin ¢ v endosé Ministria e Ambieptit. Planifikimit Hapésinor
dhe Infrastrukiiés - Dopartamenti 1 Transporut, Nuk e sencose hardr hopdi vetér rekomandon dhe kété e them
me pérgjegjési protconale.
Kryesuesi: Foicnmient Burim! Nése edhe dikush jetér nuk Lo ndongé gj@ pér diskutiin, po kalojmé te pika tjetér
e rendit té di =
X2. Shqyrtirei 1 oy orit & pands tre - majore 18 KRM — ! koreajioni;
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Férparim Kra smq:.“’% Krahasim me S(acionin € Aulobuseve. “kjo ndérmarrje

Ketu jemi wre anito . 2 jand prej kuvendit: Sinan Kryezm dhe Scifullah Sejfullahu. Edhe pse me vendim té
kuvendit té kemii 6 takime, ne 1 kemi mbajtur 7.

Lirigzon Kastrati: Faleminderit krvesues! Kolegs anétaré. ekzekutiv. Sa 1 pérket kétij raporti, né kétd njési
menaxhon Ikoresiiont ~Prizien. Problemi géndron né até se Komuna e Rahovecit ¢faré masa ka ndérmarré né
Prmirésimin e ambientit né komunén ioné. Nga lokaliteti & jam. banorét kané béré disa kérkesa pér pastrimin e
disa mbeturinave, 2j¢ 8 nuk ka ndodhur deri tash. Nése mund € na tregojé dreitori se si qéndron gjendja e
ambientit né konet né. st menaxhohet?

Pérparim Krasnigi: Komuna e Rahovecil ka pérgindje né KRM ~ Lkoregjioni (8%) dhe shumica e aseteve qé i
ka njésia né Rahovec, jané piest ¢ komunis. N& nivel vendi. jemi komuna qé ka mé pak deponi ilegale. Pér shkak
€ performancés s¢ miré né kété drejtim. <6 fundi ko fituar njé kamion né vleré prej 156.000€.

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Nisse edhe diknsh jetér nuk La ndonijé oié nér diskutim, po kalojmé te pika tjetér
erendit té dités

13. Shfugizimi i vendimit (1 Nr.d8/23 dt. 30.3.2023 pér riparcelizim t€ parcelave né zonén kadastrale -
Rahovec;

Kryesuesi: Gjaié diskutureve té béra mé herét. ¢ sqarvam arsyen se pse kéto pika jané né rend dite, Késhtu qé, po
e vendosim n& vaiim pér shituqizim' Kush eshté “pér”?... Me shumicg votash, shfiigizohet vendimi Nr.48/23.

14. Shfuqgizimi i veadimit 11 Nr.54/23 df. 39.3.2023 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin ¢ aktiviteteve pér nevojat e komunitetit té fshatit Kramovik;

Kryesuesi — Kush £anté “pér” shfuqizimim ¢ kéi? vendimi?... Me shwrice votash, shligizohet edhe ky vendim.

15, Shfuqizini 1 vendimit 01 Nr.55/23 di 30.3.2023 pér caktimin e lokacionit pér ndértimin e objektit pér
zhvillimin ¢ aktiviveteve n&r nevajat ¢ komuonitetit té {shatit Polinzhé.

Kryesuesi: Kush &shi¢ “pa” shiugizimin ¢ Rétyj vendimi? .. Mc shumicd votash. shfugizohet edhe ky vendim dhe
me k&éé piké po o permby Him scancén pir ol Mirdmbetshi!

Poilosmbiagedss KRYITISUESI

Althon F«-.' .mc'

Defrim Kafexhin
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria—Vlada-Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve / Ministarstvo za Finansije, Rada i Transfere /
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Zyra e Ministrit / Kancelarija Ministra / Cabinet of the Minister

DATE/A: 15.05.2023

Ministrat, Kryetarét e Komunave, Kryeshefat e
Agjensioneve, Udh&heqésit e Organizatave buxhetore,

PER/ZA/TO: N o
Drejtorét e Drejtorive Komunale,
Zyrtarét Kryesor Financiar,

NGA/OD/FROM: Hekuran Murati, Ministér i Financave, Punés dhe

Transfereve
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Qarkorja Buxhetore 2024/01

Té nderuar,

Mg lejoni t’ju falénderoj pér kontributin e juaj né hartimin e Kornizés Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) 2024-2026, q& paraget bazén pér hartimin e buxhetit p&r vitin 2024,

Né vijim mund t€ gjeni Qarkoren Buxhetore 2024/01, e cila ofron kufijté fillestar buxhetor
pér secilén Organizaté Buxhetore né nivel gendror dhe kufijté buxhetor t& nivelit komunal pér
vitin 2024-2026. Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve mbetet né dispozicion té juaj
pér t& ofruar mbéshtetjen e nevojshme gjaté procesit t&€ hartimit t& Projektligjit t& ndarjeve
buxhetore pér Buxhetin e Republikés s¢ Kosovés pér vitin 2024.




Qarkorja Buxhetore 2024/01

1. Qéllimi

Ministri pér Financa, Puné dhe Transfere &sht€ 1 autorizuar dhe pérgjegjés qé né pérputhje me
nenin 20 t& Ligjit Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té
nxjerré qarkore buxhetore pér ciléndo ose t&€ gjitha organizatat buxhetore me té cilat
sigurohen udhézime pér pérgatitjen e Buxhetit t& Kosovés.

Né mbéshtetje t€ késaj dispozite ligjore, Ministri nxjerr Qarkoren buxhetore 2024/01, ku
ofrohen udhézimet e para pér hartimin e buxhetit pér vitin 2024 dhe vlerésimet pér vitet
2025-2026, kalendarin kohor indikativ dhe kufijté¢ fillestar buxhetor pér vitin 2024 dhe
vleré€simet pér vitet 2025-2026 pér ¢do organizaté buxhetore. N& rast nevoje, pas késaj
qarkoreje do t€ pasojné garkoret e tjera shtesé deri né finalizimin e buxhetit pér vitin 2024
dhe vlerésimet pér vitet 2025-2026.

2. Konteksti pér pérgatitjen e buxhetit pér 2024-2026

Planifikimi i buxhetit pér vitin 2024 bazohet né Kornizén Afatmesme t€ Shpenzimeve
(KASH) 2024-2026 qé é&shté aprovuar nga Qeveria ¢ Kosov€s bazuar n€ prioritetet
afatmesme t& Qeveris€ dhe kornizén makro-fiskale pér vitet 2024-2026. Qeveria &shté e
pérkushtuar qé duke ruajtur stabilitetin fiskal té pérkrah kérkesat e organizatave buxhetore,
brenda orientimit sektorial buxhetor té pércaktuar me KASH 2024-2026, sipas prioriteteve té
pércaktuara pérmes Deklaratés s€ Prioriteteve Afatmesme té Qeverisé.

Objektivat strategjike t€ Qeveris€ jané pércaktuar népé€rmjet Programit t€ Qeverisé,
Strategjis¢ Kombétare pér Zhvillim dhe strategjive sektoriale, si dhe dokumentet qé rrjedhin
nga procesi 1 integrimit evropian sikurse Programi pér Reforma né¢ Ekonomi 2023-2025 dhe
Programi Kombétar pér Zbatimin e MSA-sé.

Rrjedhimisht, prioritetet e Qeverisé pér periudhén e ardhshme trevjegare jané fokusuar né ri-
orientimin e ekonomisé drejt prodhimit dhe eksportit, rritjes s€ punésimit dhe njé zhvillimi té
géndrueshém, qé¢ mbron ambientin duke e ruajtur at€ edhe pér gjeneratat e ardhshme, si dhe
orientimi drejt transformimit digjital.

Projeksionet fiskale t€¢ KASH 2024-2026 kané pércaktuar burimet e financimit qé€ Qeveria
mund t€ keté n€ dispozicion pér shpenzim né vitin 2024, dhe vlerésimet pér vitet 2025-2026.
(Cdo tendencé pér tejkalim t€ kufijve té shpenzimeve mbi kufijté e késaj qarkoreje e bén t&
detyrueshém ndryshimin pérkatésisht rritjen e burimeve t€ financimit, gjegjésisht ndryshimin
e politikave tatimore pér t€ arkétuar t& hyra shtesé.

Gjaté zhvillimit t€ procesit buxhetor, duhet t€ marrim parasysh edhe zotimet tona né raport
me institucionet financiare ndérkombétare. Né kété kontekst, Qarkorja Buxhetore 2024/01
&shté hartuar né€ pajtim me obligimet nga marréveshjet financiare ekzistuese dhe t€ atyre né
negocim, dhe reflekton pérkushtimet pér drejtimin e politikave fiskale t€ pércaktuara né
pajtim me Fondin Monetar Ndérkombétar.



3. Parashikimet pér implementimin e buxhetit 2023

Para prezantimit t€ kérkesave buxhetore pér vitin 2024, organizatat buxhetore duhet t’i
prezantojné Ministrisé s€ Financave, Punés dhe Transfereve njé parashikim té realizimit deri
né fund vit t€ buxhetit t&€ vitit 2023 n€ nivel t€ programeve, nén-programeve, kategorive té
shpenzimeve dhe projekteve individuale. Po ashtu, organizatat buxhetore duhet té
identifikojné dhe té njoftojn€ Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve pér nén
shpenzimet eventuale né buxhetin aktual, para parashtrimit t€ kérkesés buxhetore pér vitin
2024, dhe vlerésimeve pér 2025-2026.

4. Kriteret e pérgjithshme pér pérgatitjen e buxhetit pér 2024-2026

Procesi buxhetor pér vitet 2024-2026 ka pér qéllim ndérlidhjen e planeve dhe politikave
buxhetore me prioritetet e Qeveris€. N& nivel sektorial, kjo ndérlidhje &shté realizuar né
prioritizimin e sektoréve buxhetor né KASH 2024-2026. Pé&rmes késaj qarkoreje, kérkohet qé
organizatat buxhetore t€ konkretizojné kérkesat e prezantuara né KASH, duke detajuar késhtu
pérgatitjen e buxhetit né nivel t& programeve, nén-programeve, kategorive té shpenzimeve
dhe projekteve specifike.

Kérkesat pér shpenzime t€ reja duhet t€ prezantohen vetém né bazé té hapésirés sé liré fiskale
dhe nése t€ njéjtat jan€ pérfshiré n€ KASH 2024-2026. Gjaté procesit buxhetor, Ministria e
Financave, Punés dhe Transfereve duhet t€ sigurohet se totali i shpenzimeve pér té gjitha
organizatat brenda njé sektori e pércjell shumén e paraparé me KASH 2024-2026 pér kété
sektor.

Organizatat buxhetore duhet té kené parasysh qé gjaté pérgatitjes s€ kérkesave t€ tyre t'u
japin prioritet:

e Projekteve t€ cilat ndihmojné né€ realizimin e prioriteteve t€ Qeverisé¢ dhe
dokumenteve strategjike. Projekteve t& cilat jan€ né vazhdimési nga vitet paraprake
dhe qé kané obligime kontraktuale, duke pérfshiré obligimet e shpronésimit lidhur me
ato projekte;

e Zotimet e Qeveris€é pér Planin e Veprimit pér Marréveshjen e Stabilizim Asociimit
dhe programin — Instrumenti i Para-Anétarésimit (IPA);

e Legjislacioni iri apo ndryshim plotésimi i atij ekzistues dhe

e T¢& pérfshijné¢ brenda ndarjeve buxhetore obligimet pér financim t&€ jasht€m t&
projekteve individuale.

Procesi i planifikimit t&€ buxhetit duhet t& pérfshijé kéto aspekte:

e Buxhetimi né nivel t€ programeve dhe nén-programeve, né¢ pérputhje me strukturén
ekzistuese té planit kontabél;

e Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performancés;

e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale;

e Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas
kategorive t€ shpenzimeve pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026 dhe

e Gjaté procesit buxhetor vémendje e shtuar duhet t’i jepet nga OB-t€ né nivel gendror
dhe lokal zbatimit t€ ¢éshtjeve si n€ vijim:

o OB-té t&€ mos propozojné aktivitete apo projekte t€ reja pa i dhéné prioritet
buxhetimit t€ obligimeve pér aktivitetet/projektet kapitale;



o Ng pérputhje me rekomandimin e Zyrés Kombétare te Auditimit, OB-t& té
dérgojné né MFPT informaté lidhur me padit€ e ngritura s€ bashku me njé
vler€sim nga zyrat ligjore pér mundésiné e materializimit/shndérrimit té tyre
né obligime;

o OB-té né€ nivel gendror dhe lokal t€ deklarojné né MFPT numrin e pozitave t&
lira e t€ paplotésuara pér t&€ cilat OB nuk ka marrédhénie punésimi dhe pér t&
cilat nuk ka buxhet pér plot€simin e tyre.

o OB-t¢ jané te obliguara t€ ploté€sojné t&€ dhénat qé kérkohen né sistemet
buxhetore SZHMB dhe PIP si dhe duhet t€ eliminojné keq klasifikimit té
shpenzimeve buxhetore. Nése me rastin e dorézimit t€ propozim buxhetit nga
OB gendrore apo lokale analisti buxhetor do té identifikojé keq klasifikimet,
Departamenti i Buxhetit t& njéjtat do t’i largoje nga buxheti, duke pérfshiré jo
vetém keq klasifikimet pér projektet e reja por edhe ato g€ jan€ né vazhdimési
nga viti 1 kaluar;

o Projektet e propozuara t€ jené projekte né pé€rputhje me Manualin ¢ PIP dhe
UA pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve
té Projekteve Kapitale si dhe UA pér Kriteret Pérzgjedhése té Projekteve
Kapitale. Projektet t€ cilat nuk zbatojné kérkesat kryesore t€ manualit dhe
udhézimeve administrative, nuk do t€ lejohen té béhen pjes€ e buxhetit.

o Me rastin e propozimit t€ projekteve t€ reja kapitale, OB-té t€ dorézojné né
MFPT arsyeshmérin€ pér secilin projekt sipas manualit t€ PIP dhe udhézimeve
administrative, q€ pérfshiné edhe kriterin e pé&rputhshmérisé sé
projektit/aktivitetit t&€ propozuar me strategjiné dhe KASH-in 2024-2026;

o Regjistrimi i zotimeve shumévjecare n€ SIMFK;

o Ministrit€ duhet t€ ndajné mjete buxhetore brenda hapésirés fiskale vetém pér
realizimin e atyre projekteve kapitale pér té cilat né baz€ marréveshjeve té
mirékuptimit me komunat kané krijuar obligime né t€ kaluarén. Nuk do té
lejohen projekte t€ reja n€ nivel qendror té€ cilat sipas legjislacionit n€ fuqi jané
kompetenca komunale;

o Buxhetimi i projekteve kapitale t€¢ béhet né pérputhje me Udhézimin
Administrativ pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe Klasifikimin e
Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, ku pjesé e kostos s€ projektit jané edhe
shpenzimet e shpronésimit. Organizatat buxhetore qendrore dhe lokale, pas njé
analize paraprake, duhet té planifikojné shpenzimet e shpronésimit pér ¢do
projekt individual né kuadé€r t& kostos totale t& projektit, ¢ jo t& planifikojné
linjé t& vegant€ pér shpronésim.

o Pér projektet e reja kapitale t€ natyrés teknologjis€ informative Organizatat
Buxhetore para se té aplikojné pér mjete buxhetore duhet t€ marrin miratim
paraprak nga Agjencia e Shérbimit te Informacionit- ASHI (MPB) se njé
projekt t€ tillé¢ nuk mund t€ zbatohet nga ASHI-ja.

Vémendje e shtuar do t’i jepet n€ vijim t&€ kétij procesi nga MFPT zbatimit t€ kérkesave té
lartpérmendura dhe vérejtjet do té regjistrohen nga analistét e buxhetit né sistemin PIP.

Qeveria mund té ndryshojé strukturén e shpenzimeve me qéllim té arritjes s€ prioriteteve té
saj, si brenda programeve té njé organizate buxhetore, ashtu edhe zhvendosjen e buxhetit nga
njé organizaté né tjetrén té nivelit gendror, n€ pajtim me legjislacionin né fuqi.

Kérkesat buxhetore duhet t€ mbéshtesin politikat prioritare t€ Qeveris€ dhe duhet té
fokusohen né kéto fusha: drejtési dhe ligj; ekonomi dhe punésim; arsim; shéndetési; siguri;
integrime euro-atlantike; dhe mjedis.



Shpenzimet rrjedhése: organizatat buxhetore duhet t& b&né kérkesat e tyre pérbrenda
kufizimeve buxhetore. Eshté thelbésore qé té gjitha organizatat buxhetore t'u p&rmbahen
kufijve t€ dhéné né Shtojcat e bashkangjitura.

Punésimi: Nuk do té ket rritje t€ punésimit né sektorin publik pérve¢ kur ka njé vendim t&
qarté pér domosdoshmériné e punésimeve t€ reja dhe kur éshté siguruar buxheti.

Pagat dhe shtesat: Ligji pagave pér sektorin publik éshté aprovuar ne Kuvendin e Kosovés
dhe i publikuar né gazetén zyrtare me dt.05.01.2023 dhe si i tillé ka filluar aplikimin nga
muaji Shkurt i vitit 2023.

Pér kalkulimin e pagave pér vitin 2024 &shté marré pér bazé pér pérllogaritje muaji mars 2023
dhe pér punétorét aktual éshté llogaritur shumézuar me 12 muaj. Ndérsa pér punétorét e
papunésuar &shté pérllogaritur paga mesatare dhe &shté buxhetuar vet€ém 30%, brenda
kufizimeve buxhetore.

Kjo kategori e shpenzimeve mund t’i nénshtrohet ndryshimit pér organizata buxhetore
varésisht prej zbatimit te procesit te ekuivalencés.

Mallra dhe shérbime: Organizatave buxhetore do t’i mund€sohet financimi né€ fushat e

réndésishme dhe t€ domosdoshme. Organizatat buxhetore duhet t€ identifikojné burimet

brenda skenaréve bazé té tyre nga ato fusha me performancé jo t€ miré, ose g€ nuk jané€ né

pérputhje t€ mjaftueshme me prioritetet e nivelit t€ larté t& Qeverisé.

Shpenzimet komunale: priten té ket€ pjesémarrje péraférsisht t€ njéjté€ krahasuar me vitin
2023.

Subvencionet dhe transferet: Subvencionet dhe transferet, pritet t€ rriten mesatarisht me
rreth 3.7%. Do t€ vazhdohet me ndarjen e mjeteve pér zbatimin e skemave sociale dhe
pensionale pérfshiré kétu edhe rritjen natyrale t€ skemave pensionale, subvencionimet né
bujqési si dhe politikat e reja tani mé t€ aprovuara né Qeveri.

Shpenzimet kapitale: pérbéjné njé pjes€ konsiderueshme t€ shpenzimeve té pérgjithshme
dhe né€ periudhén afatmesme pritet qé t€ pérfagésojné rreth 23.9% té shpenzimeve totale.
Gjaté késaj periudhe, pritet implementimi i projekteve kapitale bazuar né njé€ listé prioritetesh
qé€ pérmban projekte me ndikim né€ pérmirésimin e rrjetit t€ transportit, pérmirésimin e rrjetit
té energjis€ elektrike dhe pérmiré€simin e kushteve né arsim, sistemin social dhe até
shéndetésor. Pjesa mé e madhe e investimeve kapitale gjat€ periudhés s€ ardhshme
afatmesme pritet t€ jet€ nga financimi i buxhetit t€ rregullt, mirépo njé numér i madh i
projekteve né sektoré té ndryshém planifikohet té financohet nga huazimi i jasht€ém pérmes
klauzolés sé investimeve.

Pér organizatat buxhetore té cilat konkurrojné pér fonde t€ huamarrjes (nga deficiti buxhetor
prej 2% - pérmes fondit 04) dhe nga klauzola e investimeve — pérmes fondit 06 (aplikimi pér
fondet nga klauzola b&het vetém pér projekte kapitale), €shté gjithashtu e nevojshme qé
projektet t€ plotésojné kriteret e sipérpérmendura duke pérfshiré analiz€n e shpenzimeve
rrjedhése para, gjat€ dhe pas pérfundimit t&€ projektit t€ cilat duhet t€ jené né€ kuadér té
projeksioneve t€ organizatés buxhetore.

5. Programi pér investime publike (PIP)

Planifikimi i buxhetit pér investime kapitale béhet pérmes sistemit t& PIP-it. Eshté e
réndésishme g€ prioritetet strategjike t€ Qeverisé, ashtu si jané paraqitur né “Deklaratén e



Prioriteteve Afatmesme t€ Qeveris€ 2024-2026” né¢ kuadér t€ KASH-it t€ jené bazé pér
pérgatitjen e kérkesave buxhetore dhe identifikimin e projekteve kapitale.

T¢ gjitha organizatat buxhetore duhet té arsyetojné kérkesat buxhetore pér projektet e tyre né
pérputhje t€ ploté me Udh&zimet Administrative dhe kérkesat e PIP-it.

6. Sistemi i Zhvillimit dhe Menaxhimit té Buxhetit (SZHMB)

Sistemi SZHMB-se éshté duke u pérshtatur me ményrén e kalkulimit te pagave dhe shtesave
bazuar ne Ligjin per pagat ne sektorin publik, si dhe rifreskimin e planit kontabél do té jeté
ne dispozicion per futjen e te dhénave tentativisht nga data 01.06.2023. Sistemi i SZHMB
dhe sistemi 1 PIP-it nuk do t€ lejojné né€ asnjé rast tejkalim t€ kufijve t€ l€shuar me qarkoren
buxhetore.

7. Indikatorét e performancés

Organizatat buxhetore t&€ nivelit gendror dhe komunal duhet t&€ prezantojn€ indikatorét e
performancés t€ pé&rmbledhur sipas objektivave dhe aktiviteteve pérkatése né nivel té
organizatés buxhetore, bazuar né nenin 21 t& Ligjit Nr.03/L-48 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité. Organizatat buxhetore duhet t&€ paragesin 1 deri n€ 5 objektiva, té
cilat jan€ té lidhura me strategjit€¢ dhe mbulojné programet mé té réndésishme. Gjithashtu
kérkesat pér fonde shtes€¢ nga buxheti duhet t€ justifikohen n€ ményrén se si ato kontribuojné
né€ arritjen e objektivave. Organizatat buxhetore duhet t€ rishqyrtojné aktivitetet né¢ kontekst
té arritjes se objektivave. Treguesit e matjes se aktiviteteve duhet t€ prezantohen né ményré
konkrete dhe té qarté pér ¢do aktivitet.

Forma e ofrimit t& kétyre informatave dhe njé shembull €shté dhéné n€ Aneksin 2. Né ményré
specifike pér secilén organizat€ buxhetore duhet té ofrohen kéto informata:
e Objektivat e outputit pérshkruajné rezultatet e pritshme nga ofrimi i shérbimeve, t&
cilat jané nén kontrollin e organizatés buxhetore;
e Treguesit e outputit matin aktivitetin e institucionit, si p.sh sasiné apo cilésiné e
shérbimit ose produktit.
a) Indikatori treguesi bazg;
b) Indikatori treguesi i synuar;
o Aktivitetet pérshkruajné veprimet pér arritjen e objektivave t&€ deklaruara.

8. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Duke vepruar sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), institucionet e Kosovés
jané pérgjegjése pér “pérfshirjen e buxhetimit gjinor né t&€ gjitha fushat, si njé instrument i
nevojshém pér t€ garantuar q€ parimi i barazis€ gjinore té respektohet né mbledhjen,
shpérndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér kété arsye, organizatat buxhetore
duhet t&€ b&jné t€ dukshme efektet e shpenzimeve publike né€ barazing€ gjinore né¢ buxhetin
vjetor pér vitin 2023. Kjo do t& kontribuon gjithashtu né rritien e efektivitetit dhe
transparenc€s s€¢ menaxhimit t€ financave publike. Komunat duhet t€ marrin parasysh kéto
udhézime né nxjerrjen e qarkores sé brendshme buxhetore komunale, si dokument bazé pér
planifikimin e buxhetit komunal pér periudhén 2024-2026. Nése ka paqartési n€¢ kété drejtim,
organizatat buxhetore mund t€ konsultohen me analistét pérkatés n€ kuadér t€ Departamentit
té€ Buxhetit né Ministrin€ e Financave. Forma e ofrimit t€ kétyre informatave €shté dhéné né
Aneksin 1. Organizatat buxhetore gjithashtu duhet t€ publikojné kéto t&€ dhéna.



9. Kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore té nivelit gendror pér 2024-2026

Organizatat Buxhetore t€ nivelit gendror duhet t€ marrin parasysh kufijt€¢ buxhetore t& dhéné
né tabelén né vijim gjaté pérgatitjes s€ buxhetit t€ tyre pér vitin 2024 dhe pér dy vitet né
vijim. Ju lutem t€ keni parasysh se kéta kufij buxhetor mund t€ ndryshojné varésisht nga
1évizjet fiskale apo vendimet e Qeverisé té cilat do té€ pasqyrohen pérmes Qarkoreve
Buxhetore pasuese si dhe kualitetit té kérkesave buxhetore. Projektet kapitale t€ filluara nga
vitet e kaluara, té cilat kané krijuar obligime kontraktuale duhet t€ pérfshihen brenda buxhetit
pér vitet 2024-2026.

Mg poshté n€ Tabelén 1 jané kufijté buxhetor pér organizatat buxhetore gendrore pér 2024-
2026.



Shtojca 1. Vlerésimet pér vitet 2024-2026

Kodi Vlerésimet pér vitin 2024 Vlerésimet pér vitin 2025 Vlerésimet pér vitin 2026
org. Ministrité/Institucionet Numri Paga dhe Mallra dhe | Shp Subvencio Shpen Rezerva Total 2024 Shpenzime Shpenzime Total 2025 Shpenzime Shpenzime Total 2026
Aprovuar Méditje Shérbime Komunale | dhe Transfere Kapitale Operative Kapitale Operative Kapitale

101 | Kuvendi i Kosovés 523 6,616,701 1,819,189 200,000 70,000 200,000 8,905,890 9,075,536 200,000 9,275,536 9,422,913 200,000 9,622,913
102 | Zyra e Presidentit 83 1,040,596 2,086,258 6,700 419,305 40,000 - 3,592,859 3,615,052 15,000 3,630,052 3,819,683 15,000 3,834,683
104 | Zyra e Kryeministrit 536 4,094,151 9,751,477 83,225 5,505,687 - 19,434,540 14,946,668 B 14,946,668 15,677,714 f 15,677,714
201 | Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve 2,575 | 22,333,034 14,080,000 1,205,077 908,017,376 | 42,366,752 - 988,002,239 | 1,014,611,971 33,120,000 | 1,047,731,971 | 1,057,419,746 29,000,000 | 1,086,419,746
203 | Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural 994 7,667,848 6,467,455 314,783 69,467,022 6,154,000 - 90,071,108 86,300,058 5,174,000 91,474,058 90,268,585 5,174,000 95,442,585
204 | Ministria e Industrisé, Ndérmarrésisé dhe Tregtisé 331 2,412,963 12,745,543 158,280 5,246,000 4,120,000 - 24,682,786 20,697,652 3,220,000 23,917,652 21,564,572 3,320,000 24,884,572
205 | Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés 622 4,668,754 31,513,157 481,490 1,643,814 | 199,337,900 - 237,645,115 40,453,160 | 183,038,265 | 223,491,425 41,472,605 | 203,038,265 | 244,510,870
206 | Ministria e Shéndetésisé 1,425 12,763,813 28,368,598 281,848 3,613,805 24,629,000 - 69,657,064 50,105,780 22,403,000 72,508,780 51,217,756 22,403,000 73,620,756
220 | Sherbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosoves 7,538 86,248,625 64,547,091 3,639,016 19,299,500 - 173,734,232 158,706,419 19,449,500 | 178,155,919 163,828,126 19,449,500 | 183,277,626
207 | Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve 816 6,666,534 5,120,027 483,908 11,616,550 43,440,000 - 67,327,019 26,841,190 46,440,000 73,281,190 27,300,312 46,440,000 73,740,312
208| Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis¢ dhe Inovacionit 2,216 25,114,069 23,250,000 1,640,459 6,870,360 43,012,054 - 99,886,942 58,015,591 43,862,054 101,877,645 59,584,080 43,862,054 103,446,134
211| Ministria pér Komunitete dhe Kthim 121 901,757 274,261 17,000 300,000 3,000,000 - 4,493,018 1,590,497 3,000,000 4,590,497 1,661,187 3,000,000 4,661,187
212 | Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal 129 965,500 526,640 8,000 4,950,000 - 6,450,140 1,342,220 4,050,000 5,392,220 1,406,464 4,050,000 5,456,464
213 | Ministria ¢ Ekonomisé 202 1,456,384 6,301,000 23,130 24,352,870 32,006,667 - 64,140,051 30,278,203 36,700,000 66,978,203 30,242,663 18,200,000 48,442,663
214 | Ministria e Punéve té Brendshme 11,381 102,580,628 40,391,021 4,950,400 2,141,367 51,164,003 - 201,227,419 155,494,301 41,396,773 196,891,074 160,748,534 42,675,523 203,424,057
215 | Ministria e Drejtésisé 2,169 18,295,087 10,384,258 1,088,769 9,598,000 8,005,000 - 47,371,114 41,963,054 15,005,000 56,968,054 43,357,102 2,000,000 45,357,102
216 | Ministria e Punéve té Jashtme dhe e Diaspores 389 9,665,107 22,577,008 1,010,551 342,500 16,395,000 - 49,990,166 34,388,914 16,395,000 50,783,914 35,096,332 16,395,000 51,491,332
217 | Ministria e Mbrojtjes 4,884 41,456,621 51,040,600 1,148,000 58,541,260 - 152,186,481 96,318,052 58,941,260 155,259,312 98,494,524 58,941,260 157,435,784
221 | Ministria e Zhvillimit Rajonal 54 514,912 274,877 11,360 1,500,000 2,000,000 - 4,301,149 2,377,017 2,000,000 4,377,017 2,404,050 2,000,000 4,404,050
230 | Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik 42 369,293 248,830 5,000 260,000 - 883,123 692,011 100,000 792,011 722,146 100,000 822,146
231 | Akademia e Shkencave dhe Arteve té Kosovés 20 171,650 320,000 5,000 715,159 - 1,211,809 1,275,334 - 1,275,334 1,289,403 - 1,289,403
235 | Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare 42 440,559 471,549 18,200 600,000 - 1,530,308 960,787 600,000 1,560,787 988,916 600,000 1,588,916
236 | Agjencioni Kundér-Korrupsion 58 535,261 123,466 8,500 - 667,227 704,580 - 704,580 733,625 - 733,625
238 | Zyra Rregullatorit pér Energji 38 451,291 263,987 22,000 152,800 - 890,078 724,188 80,800 804,988 759,548 80,800 840,348
240 | Organi Shqyrtues i Prokurimit 30 257,317 156,198 5,100 418,615 431,638 - 431,638 448,792 - 448,792
242 | Univerziteti i Prishtinés 2,081 19,216,340 3,612,410 1,370,000 1,444,000 5,400,000 - 31,042,750 26,591,157 5,400,000 31,991,157 27,600,015 5,400,000 33,000,015
243 | Gjykata Kushtetuese e Kosoves 72 1,314,848 595,797 4,000 80,080 120,000 - 2,114,725 2,062,372 110,000 2,172,372 2,134,700 110,000 2,244,700
244 | Autoriteti Kosovar i Konkurencés 30 262,471 77,000 2,000 - 341,471 354,594 - 354,594 368,374 - 368,374
245 | Agjencioni Kosovar i Intelegjencés 190 6,600,000 3,138,800 45,000 550,000 3,100,000 - 13,433,800 10,826,882 3,170,000 13,996,882 11,271,500 3,170,000 14,441,500
246 | Késhilli i Kosovés pér Trashigimi Kulturore 18 99,502 81,993 2,550 - 184,045 189,020 - 189,020 195,251 - 195,251
247 | Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe Parashtesa 20 178,580 38,096 7,820 - 224,496 248,329 - 248,329 257,704 - 257,704
249 | Késhilli i Pavarur Mbikqyrés pér Sherbimin Civil té¢ Kosovés 30 268,128 100,028 3,825 - 371,981 385,359 - 385,359 399,436 - 399,436
250 | Keshilli Prokurororial i Kosoves 964 11,553,973 2,892,892 199,630 2,404,500 - 17,050,995 15,281,302 2,134,500 17,415,802 15,887,885 2,134,500 18,022,385
302 | Zyra Kombetare e Auditimit 180 2,348,086 738,100 40,000 - 3,126,186 3,243,590 - 3,243,590 3,366,864 - 3,366,864
313 | Autoriteti Rregullativ i Sherbimeve té Ujit 21 248,850 138,941 6,503 - 394,294 405,796 - 405,796 418,860 - 418,860
314 | Autoriteti Regullativ i Hekurudhave 29 205,519 107,600 6,400 - 319,519 329,195 - 329,195 339,984 - 339,984
317 | Autoriteti i Aviacionit Civil 30 685,742 128,217 3,738 - 817,697 873,768 - 873,768 909,769 - 909,769
318 | Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve 77 803,183 395,905 30,600 200,000 - 1,429,688 1,283,223 200,000 1,483,223 1,325,391 200,000 1,525,391
319 | Komisioni i Pavarur i Mediave 39 347,735 402,139 28,000 200,000 - 977,874 803,005 - 803,005 821,261 - 821,261
320 | Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 93 1,091,954 618,569 28,100 4,200,000 - 5,938,623 21,123,649 - 21,123,649 6,131,979 - 6,131,979
321 | Institucioni i Avokatit té Popullit 78 965,072 279,497 7,000 - 1,251,569 1,317,325 - 1,317,325 1,367,992 - 1,367,992
322 | Akademia e Drejtesisé 32 258,401 489,948 16,500 - 764,849 772,821 - 772,821 786,387 - 786,387
328 | Késhilli Gjygjésor i Kosovés 2,321 24,830,770 4,676,351 450,000 500,000 3,720,000 - 34,177,121 31,715,308 3,420,000 35,135,308 33,018,923 3,420,000 36,438,923
329 | Agjencia Kosovare pér krahasim dhe Verifikim té Pronés 200 1,330,270 705,199 88,523 235,000 - 2,358,992 2,196,397 431,500 2,627,897 2,266,236 431,500 2,697,736
251 | Agjensioni per Informim dhe Privatesi 34 241,454 135,995 6,450 - 383,899 399,976 - 399,976 412,653 - 412,653
232 | Shpenzimet e Paparashikuara 1,930,000 4,800,000 6,730,000 4,800,000 1,930,000 6,730,000 4,800,000 1,930,000 6,730,000
248 | Radio Televizioni i Kosovés - 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000 8,960,000 - 8,960,000
224 | Fondi i Sigurimeve Shéndetésore 52 371,246 476,817 25,000 8,000,000 - 8,873,063 8,914,809 - 8,914,809 8,934,299 - 8,934,299
Totali 43,809 | 430,910,577 | 352,932,784 | 19,187,435 | 1,075,153,895 | 576,983,436 | 4,800,000 | 2,459,968,126 | 1,994,987,751 | 551,986,652 | 2,546,974,403 | 2,051,904,843 | 537,740,402 | 2,589,645,245
239 | Agjencioni Kosovar i Privatizimit 242 3,797,444 1,069,382 150,000 5,000 20,000 - 5,041,826 5,537,316 20,000 5,557,316 5,736,682 20,000 5,756,682
254 | Agjencioni pér Shérbimet e Navigimit Ajror 192 3,365,132 2,016,257 162,370 2,732,550 - 8,276,309 5,645,759 2,732,550 8,378,309 5,822,428 2,732,550 8,554,978
Totali i pérgjithshém me AKP dhe ASHNA 44,243 | 438,073,153 | 356,018,423 | 19,499,805 | 1,075,158,895 | 579,735,986 | 4,800,000 | 2,473,286,262 | 2,006,170,826 | 554,739,202 | 2,560,910,028 | 2,063,463,953 | 540,492,952 | 2,603,956,905




10. Fazat e procesit buxhetor pér vitin 2024 pér nivelin gendror

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor t€ buxhetit, hapat dhe veprimet gjat€ procesit
buxhetor pér vitin 2024.

* 29 Prill — aprovimi i Kornizés Afatmesme t€ Shpenzimeve 2024-2026 nga Qeveria dhe
dorézimi i KASH-it né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés.

* 15 Maj - Léshimi i Qarkores sé& paré buxhetore 2024/01. Kjo qarkore pérmban udhézimet
pér procesin buxhetor, kufijté¢ buxhetor dhe kalendarin buxhetor.

* 26 Qershor- Organizatat buxhetore té dorézojné né MFPT kérkesat buxhetore sipas
dokumentacionit pérkatés, sipas programeve dhe kategorive t€ shpenzimeve. Kérkesat
buxhetore duhet té jené plotésisht t€ arsyetuara pérmes pérdorimit té sistemit t&€ SZHMB-se
dhe PIP-it.

* 26 Qershor- Departamenti i Makroekonomisé paraqet kornizén e re makro-fiskale.

* 11 Korrik - Qarkorja buxhetore 2024/02 do t&€ I€shohet sipas nevojés dhe do t& adresoj
vetém céshtjet specifike t€ reja t€ cilat kan€ rezultuar pas léshimit t€ Qarkores sé paré
buxhetore.

» 25 Korrik- Nése kérkohen informata shtesé sipas Qarkores s€ dyté buxhetore atéheré kéto
informata duhet t€ dorézohen nga Organizatat buxhetore né Ministrin€ e Financave, Punés
dhe Transfereve — Departamentin e Buxhetit deri n€ kété daté.

* 21 Gusht — 29 Gusht - Dégjimet buxhetore (pas pranimit t€ materialeve nga organizatat
buxhetore). Pjesémarrés né dégjime do té jené zyrtarét t€ organizatave buxhetore, stafi i
MFPT, Zyra e Kryeministrit t€ Republikés sé¢ Kosovés, pérfagésues t€¢ Komisionit
Parlamentar pér Buxhet, Puné dhe Transfere. Orari i dégjimeve buxhetore do t’i bashkéngjitet
Qarkores buxhetore 2024/02. Nése €shté e mundur né€ kéto dégjime, do t€ shikohet mundésia
e arritjes s€ marréveshjes pér shumat totale té buxhetit t€ organizatés suaj pér vitin 2024.

* 12 Shtator, Departamenti i Makroekonomis€ paraqet vlerésimet e fundit pér indikatorét
makro-ekonomik, posacérisht indikatorét q€ lidhen me procesin buxhetor 2024-2026.

* 18 Shtator — 22 Shtator, konsultime né Qeveri pér caktimin e kufijve final buxhetor.

* 26 Shtator, nxjerrja e Qarkores sé€ tret€ buxhetore me kufijté final buxhetor, té cilét mund té
ndryshojné nga qarkorja paraprake.

* 28 Shtator-3 Tetor Ankesat nga Organizatat Buxhetore.

* 9 Tetor — 11 Tetor, Takimet e Qeverise pér t’i shqyrtuar ankesat e organizatave buxhetore.

* 16 Tetor, Drafti i paré i buxhetit né MFT dhe dérgimi i kétij drafti n€ Qeveri.

* 17 Tetor —24 Tetor - miratimi final i Draft Buxhetit n€ Qeveri.

» 27 Tetor - Dorézimi i Draft Buxhetit 2023 né Kuvendin ¢ Republikés sé Kosovés.

Kérkesa pér buxhet nga organizata buxhetore t€ nivelit gendror duhet t€ pérfshijé:

* Njé tabelé me parashikimet deri n€ fund vit t€ implementimit t&€ buxhetit 2023, n€ nivel
programi dhe nén-programi, si dhe komentet pércjellése pér nén-ekzekutimin apo mbi-
ekzekutim nga ndarjet e buxhetit 2023

» Tabelat 3.1, 3.1 A, 3.1 B si dhe Formularét e PCF-ve t€ shtypura nga sistemi i SZHMB-sé,
 Tabelat 3.2, 3.2 B dhe Formularét e shtypur nga Sistemi PIP,

» Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinor,

» Tabela e e Indikatoreve t€ performancés.

» Kérkesa buxhetore duhet té jeté e konsoliduar n€ nivel te €organizatés buxhetore duke
pérfshiré agjensionet ekzekutive.

* Letér kérkesa (shkresa pércjellése) e nénshkruar nga Sekretari i Pérgjithshém apo Kryeshefi
i agjencise me t€ gjitha materialet buxhetore.

* Pérshkrimi i kérkes€s né formé narrative, ku duhet t€ paraqiten kéto t€ dhéna:

[1 T& arriturat deri mé tani me fokus t€ vecanté n€ realizimin e objektivave té parapara né
dokumentet strategjike.;



[ Cfaré synohet t&€ arrihet me ndarjet buxhetore pér vitin 2024 dhe vlerésimet pér vitet
2025-2026;

[ Organizatat buxhetore duhet t€ njoftojn€ Ministrin€ e Financave, Punés dhe

Transfereve nése kérkesa buxhetore mbulon vazhdimin e politikave ekzistuese, apo

parasheh pérfundimin e aktiviteteve vijuese dhe fillimin e aktiviteteve té reja;

Pér aktivitetet e reja, organizatat buxhetore duhet t€ theksojné bazén ligjore (koncept
dokument,udhézim administrativ, projektligj, etj.), dhe t€ njoftojn€ nése pér kété bazé ligjore
&shté kryer Vlerésimi i Ndikimit Buxhetor, né pajtim me Udhézimin Administrativ (QRK)
Nr. 03/2015 pér Vlerésimi Ndikimit Buxhetor pér Nismat e Reja Qeveritare.

(Cdo OB udhézohet t€ b&j€ paraqitjen e propozim buxhetit né MFPT, t€ miratuar nga njé grup
pune (ose njé€ komision me emérimin e duhur, gjaté fazés s€ propozimit t€ buxhetit) i pérbéré
nga stafi politik (kabineti i Ministrit), Sekretari i Pérgjithshém, Zyrtari Kryesor Financiar dhe
drejtorét e agjencive dhe departam
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Niveli komunal

Hyrje

Me kété dokument pércaktohen grantet qeveritare pér financimin e komunave pér vitin 2024 dhe
orientimet pér vitet 2025-2026, bazuar né prioritetet strategjike t€ Qeveris€ né fushén e
marrédhénieve fiskale ndérqeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton nivelin e t€ hyrave vetanake
té€ komunave pér vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin afatmesém 2025-2026.

Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e komunave
pér vitin 2024, bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL) dhe Tabelén 1 t&
projeksioneve makro-fiskale, té pérgatitur nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve si¢
specifikohet n€ Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:
e Buxhetimi né nivel té programeve dhe nén-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese
té planit kontabél,
e Pérmirésimet n€ qasjen e buxhetimit t€ orientuar drejt rezultateve dhe performanceés,
e Zbatimi i konceptit shumévjecar mbi planifikimin e projekteve kapitale, si dhe
e Pércaktimi i strukturés s€ shpenzimeve sipas kategorive t€ shpenzimeve dhe burimeve t&
financimit pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026,

Komunat jané té obliguara t& pérgatisin Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitin 2024-
2026, dhe té aprovojné n€ Kuvendin Komunal deri me dat€ 30.06.2023 si dokument strategjik
komunal, i cili dokument pasqyron caqget e pérgjithshme t& t€ hyrave dhe shpenzimeve buxhetore si
dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategorive t&€ shpenzimeve.

Projektet kapitale shumévjegare duhet t€ raportohen né sistemin e Projekteve t€ Investimeve Publike
(PIP) bazuar né performancé. Si rrjedhojé, nga komunat kérkohet t€ hartojné strategjin€ kornizé
bazuar né synimet dhe objektivat t€ orientuara né rezultate.

1. Burimet e Financimit Komunal pér vitin 2024-2026
1.1 Granti i Pérgjithshém

Bazuar né Tabelén 1, t€ paraqitur né€ vijim, t€ pérgatitur nga Departamenti i Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashk€punim Ndérkombétar Financiar t€ Ministris€é s€ Financave, Punés dhe
Transfereve né pérputhje me LFPL, Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2024 do té jeté né
shumé prej 284.68 milion euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar n€ nenin 24 t€¢ LFPL. Sipas kétij neni, 10% e t€ hyrave
totale t€ buxhetuara té€ Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, duke pérjashtuar: mbéshtetjen
buxhetore dhe grantet, grantet e pércaktuara t€ donatoréve, té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga
interesi si dhe taksat, ngarkesat dhe té tjera nga qeveria lokale.

Si¢ paraqitet né tabelén né vijim, bazuar né vlerésimet t&¢ Departamentit t€ Politikave Ekonomike,
Publike dhe Bashképunim Ndérkombétar Financiar, t€ hyrat e pérgjithshme qeveritare pér vitin 2024
pritet t€ jené 2,985.32 mil. euro. Nga kjo shumé, zbriten ato t€ hyra si¢ specifikohet n€ nenin 24 t&
LFPL dhe vijmé tek baza pér ndarjen e grantit t€ pérgjithshém pér komuna, i cili grant pér vitin 2024
do t€ jeté né shumé prej 284.68 milion euro.



Tabela 1: Pércaktimi i vlerés sé Grantit t€ P&rgjithshém pér komuna 2024-2026 (mil. Euro)

Pérshkrimi l:]::;lf]?j:r Viti 2022|Viti 2023| Viti 2024 | Viti 2025 | Viti 2026

A. T€ hyrat e pérgjithshme té Qeverisé 1,921.80( 2,037.10{2,676.30{ 2,985.32| 3,194.65| 3,400.29
Zbriten:

Mbeshtetja buxhetore dhe grante (15.000]  (10.50)] (10.50)] (18.00)]  (10.50)]  (10.50)

Tatimi né proné (30.00)]  (41.00)] (44.59)] (49.34)] (50.74)]  (53.37)

Grantet e percaktuara t€ donatoréve (12.00)f (12.00)]  (12.00)]  (12.00)

Taksa ngarkesa dhe t€ tjera nga Qeveria Lokale (48.00)f (46.90)] (54.00)] (56.18)] (58.99)]  (61.94)

T¢ hyrat nga interesi (3.000  (340[ 310  (3.00 (2.69) (2.69)

B. Baza pér llogaritjen e grantit té pérgjithshé m pér komunal 1,825.80] 1,935.30{2,552.11] 2,846.80{ 3.059.73| 3.259.80

C. Granti i pérgjithshém pér komuna (10%) 182.58( 193.53] 255.21] 284.68f 305.97[ 325.98

Me qéllim t€ nivelizimit t&€ kapacitetit t€ ulét t& t€ hyrave vetanake té€ komunave mé té vogla, bazuar
né LFPL, secila komuné do t€ pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej 140,000 euro,
duke zbritur nga 1 euro pér koké banori ose 0 euro pér komunat me popullsi t€ barabarté ose mé t&
madhe se 140,000 banor€. Pas ké&saj, shpérndarja e b&ré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t€ pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numri i popullsisé llogaritet me
tetédhjeté e nénté pérqind (89%); (ii) pérmasat gjeografike t&€ komunés me gjashté pérqind (6%); (iii)
numri i popullsisé pakic€ né komuné me tre pérqind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té
cilave pérb&het nga pakicat me dy pérqind (2%).

Tabela 2: Struktura e Grantit t& Pérgjithshém pér 2024-2026 sipas LFPL (mil. Euro)

Faktorét Viti2021 | Viti2022 | Viti2023 | Viti2024 | Viti 2025 | Viti2026

Granti i pérgjithshém 182.58 193.53 255.21 284.63 305.97)  325.97
Shuma Fikse 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6 3.6
Popullsia (banor€) 1,780021)  1,780,021f  1,780,021]  1,780,021] 1,780,021 1,780,021
Buxheti: 89% e shumés agregate 159.2 169.0 239 250.1 209.1 286.9
Zona komunale (km?) 10,901 10901 10,901 10,901 10901 10901
Buxheti: 6% e shumés agregate 10.74 11.39 15.09 16.86 13.14 19.34
Komunitetet pakicé né komung 1079260 107.926] ~ 107926] 107926  107.926] 107,926
Buxheti: 3% e shumés agregate 54 5.7 7.5 84 9.1 9.7
Popullsia e komunave pakicé 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031 62,031
Buxhti: 2% e shumés agregate 3.6 38 5.0 5.6 6.0 6.4

Tabela 3 n€ vijim paraqet shpérndarjen e Grantit t€ Pérgjithshém népér komuna sipas formulés t&

paraparé n€ LFPL.



Tabela 3: Shpérndarja e Grantit t€ Pérgjithshém népér komuna 2024-2026
Formula e ndarjés sé Grantit té Pérgjithshém pér vitin 2024-2026

Kriteret Viti 2024 Viti 2025 Viti 2026

Té hyrat Buxhetore (mil. €) 2,846.80 3,059.73 3,259.80

Granti i Pérgjithshém (10%) 10% 284,680,000 305,973,000 325,980,000

Shuma Fikése 140,000 3,636,657 3,636,657 3,636,657

Gijithsej 281,043,343 302,336,343 322,343,343

Popullsia 89% 250,128,575 269,079,345 286,885,575

Madhésia gjeografike 6% 16,862,601 18,140,181 19,340,601

Popullsia pakicé 3% 8,431,300 9,070,090 9,670,300

Komunat me popullsi pakicé 2% 5,620,867 6,046,727 6,446,867

Kriteret pér ndarjen e Grantit té Pérgjithshé m (sipas LFPL)
Popullsia Madhésia gjeografike Popullsia Pakicé Komunat n‘feﬂpopullsl Shuma pér Shuma pér | Shuma pér Granti i Granti i " G,ljantl !
Komunat paldet Shuma Fikse Shuma p%r madhési pol,)“}lﬁ_ Komunat .| pérgjithshém | pérgjithshém per?;t‘lllis;:m
. Madhésia [’op.u{lsi'ﬂ Komunat fne (140,000-1€) Popullsi gjeografike pakicé né |me poPLlllsl pér vitin 2024 |pér vitin 2025 p 2026
Popullsia 89% . 6% Pakicé né 3% popullsi 2% (89%) o komuna pakicé
gjeografike Komuna pakicé (6%) B%) 2%)

1|Degan 40,019 2.25% 297 2.72% 551 0.51% 0.00% 99,981 5623470 459462 43,045 - 6,225,959 6,690,088 7,126,186
2|Dragash 33,997 1.91% 430 3.94% 13,559 12.56% 0.00% 106,003 4,777.259 665,206 1,059,244 - 6,607,712 7,100,308 7,563,154
3|Ferizaj 108,610 6.10% 345 3.17% 4,193 3.89% 0.00% 31,390 15,261,879 533,716 327,562 - 16,154,546 17,376,103 18,523,883
4|Fushé Kosové 34,827 1.96% 83 0.76% 4,511 4.18% 0.00% 105,173 4,893,891 128,597 352404 - 5,480,065 5,887,289 6,269,919
5|Gjakové 94,556 5.31% 587 5.39% 6,679 6.19% 0.00% 45,444 13,287,010 908,257 521,771 - 14,762,483 15,877,506 16,925,187
6|Gjilan 90,178 5.07% 392 3.60% 2,264 2.10% 0.00% 49,822 12,671,814 606,603 176,866 - 13,505,105 14,524,533 15,482,392
7| Gllogoc 58,531 3.29% 276 2.53% 45 0.04% 0.00% 81,469 8,224,777 427,158 3,515 - 8,736,919 9,392,692 10,008,858
8|Hani i Elezit 9,403 0.53% 83 0.76% 44 0.04% 0.00% 130,597 1,321,310 128,597 3437 - 1,583,941 1,694,053 1,797,514
9|Istog 39,289 2.21% 454 4.17% 3,085 2.86% 0.00% 100,711 5,520,891 702,514 241,004 - 6,565,119 7,054,889 7,515,080
10| Junik 6,084 0.34% 74 0.68% 4 0.00% 0.00% 133,916 854,924 114,675 312 - 1,103,827 1,177,312 1,246,358
11|Kaganik 33,409 1.88% 211 1.94% 36 0.03% 0.00% 106,591 4,694,633 326,606 2,812 - 5,130,643 5,511,286 5,868,939
12| Kamenicé 36,085 2.03% 424 3.89% 1,864 1.73% 0.00% 103,915 5,070,665 656,105 145,618 - 5,976,303 6,421,219 6,839,264
13|Kliné 38,496 2.16% 309 2.84% 1,241 1.15% 0.00% 101,504 5409458 478207 96,948 - 6,086,118 6,539,536 6,965,571
14| Leposaviq 13,773 0.77% 539 4.95% 323 0.30% 13,773 22.20% 126,227 1,935,382 834,004 25233 1,248,024 4,168,871 4,475,158 4,762,947
15| Lipjan 57,605 3.24% 338 3.10% 3,107 2.88% 0.00% 82,395 8,094,655 523,068 242722 - 8,942,841 9,614,145 10,244,905
16|Malishevé 54,613 3.07% 306 2.81% 54 0.05% 0.00% 85,387 7,674,220 473,566 4219 - 8,237,391 8,855,020 9,435,348
17|Mamushé 5,507 0.31% 32 0.29% 379 0.35% 5,507 8.88% 134,493 773,844 49,703 29,608 499,010 1,486,658 1,589,104 1,685,362
18| Mitrovicé 71,909 4.04% 331 3.04% 2,199 2.04% 0.00% 68,091 10,104,654 512,240 171,788 - 10,856,773 11,674,167 12,442,195
19|Novo Bérdé 6,729 0.38% 204 1.87% 3,202 2.97% 0.00% 133,271 945,559 315,778 250,144 - 1,644,752 1,759,268 1,866,867
20| Obiliq 21,549 1.21% 105 0.96% 1,655 1.53% 0.00% 118,451 3,028,066 162,630 129,290 - 3,438,437 3,689,973 3,926,318
21|Pejé 96,450 5.42% 603 5.53% 8334 7.72% 0.00% 43,550 13,553,155 933,008 651,061 - 15,180,775 16,327,634 17,405,227
22|Podujevé 88,499 4.97% 633 5.81% 849 0.79% 0.00% 51,501 12,435,881 979417 66,325 - 13,533,123 14,554,546 15,514,280
23| Prishtiné 198,897 11.17% 514 4.72% 4,146 3.84% 0.00% 27,949,009 795,330 323,890 - 29,068,230 31,270,558 33,339,876
24|Prizren 177,781 9.99% 603 5.53% 31,682 29.36% 0.00% 24,981,789 933,008 2475033 - 28,389,830 30,540,761 32,561,785
25|Rahovec 56,208 3.16% 278 2.55% 944 0.87% 0.00% 83,792 7,898,349 430,252 73,746 - 8,486,139 9,122,735 9,720,884
26|Shtérpcé 6,949 0.39% 248 2.28% 3,182 2.95% 0.00% 133,051 976,474 383,843 248,581 - 1,741,949 1,863,846 1,978,381
27| Shtime 27,324 1.54% 134 1.23% 858 0.79% 0.00% 112,676 3,839,569 207492 67,028 - 4,226,764 4,538,465 4,831,340
28| Skenderaj 50,858 2.86% 374 3.43% 109 0.10% 0.00% 89,142 7,146,567 578,758 8515 - 7,822,982 8,408,930 8,959,489
29| Suhareké 59,722 3.36% 361 3.31% 575 0.53% 0.00% 80,278 8,392,136 558,648 44,920 - 9,075,982 9,757,533 10,397,922
30| Viti 46,987 2.64% 270 2.48% 258 0.24% 0.00% 93,013 6,602,614 417,876 20,155 - 7,133,658 7,667,086 8,168,298
31| Vushtrri 69,870 3.93% 345 3.17% 960 0.89% 0.00% 70,130 9,818,133 533,897 74,996 - 10,497,156 11,287,151 12,029,433
32| Zubin Potok 6,616 0.37% 333 3.06% 995 0.92% 6,616 10.67% 133,384 929,680 515333 77,731 599,501 2,255,630 2,416,420 2,567,499
33|Zvegan 7,481 0.42% 123 1.13% 386 0.36% 7A81 12.06% 132,519 1,051,230 190475 30,155 677,882 2,082,261 2,229,982 2,368,781
34| Gracanicé 10,675 0.60% 131 1.20% 3423 3.17% 10,675 17.21% 129,325 1,500,051 202,851 267409 967,303 3,066,938 3,289,504 3,498,628
35| Kllokot 2,556 0.14% 23 0.21% 1,193 1.11% 0.00% 137,444 359,169 35,781 93,198 - 625,592 662,577 697,327
36|Mitrovica veriore 12,326 0.69% 5 0.05% 867 0.80% 12,326 19.87% 127,674 1,732,050 7936 67,731 1,116,906 3,052,297 3,273,878 3,482,077
37|Partesh 1,787 0.10% 29 0.27% 2 0.00% 1,787 2.88% 138,213 251,109 45,062 156 161,927 596,468 631,187 663,810
38|Ranillug 3,866 0.22% 69 0.63% 168 0.16% 3,866 6.23% 136,134 543,250 106,940 13,124 350,313 1,149,762 1,226,559 1,298,717
Gjiths ej 1,780,021 100%, 10,901 100% 107,926 100% 62,031 100%| 3,636,657 | 250,128,575 | 16,862,601 | 8,431,300 | 5,620,867 | 284,680,000 | 305,973,000 | 325,980,000




Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérfshihet né

kuadér t€ grantit t€ pérgjithshém t€ komunés.

T€ punésuarit né¢ administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim para universitar dhe Shéndetési
primare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna.
Po ashtu, nga granti i pérgjithshém do t€ plot€sohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési

kur €shté e nevojshme.

1.2 Granti shtesé pér financimin e Kryeqytetit

Bazuar né Ligjin Nr. 06/L-012 pér Kryeqytetin e Republikés s¢ Kosovés, Prishtinén, neni 19
Kryeqyteti i Republikés s€¢ Kosovés Prishtina pérfiton njé grant shtes€¢ nga niveli gendror, né€ lartési jo

mé pak se 6% e grantit t€ pérgjithshém.

Pér vitin 2024 Kryeqyteti, Prishtina pérfiton grant shtesé prej 17,080,800 euro, ndérsa pér vitin 2025
pérfiton 18,358,380 euro dhe pér vitin 2026 pérfiton 19,558,800 euro.

Tabela 4: Shpérndarja e Grantit shtesé pér financimin e Kryeqgytetit 2024-2026

Pérshkrini V001 | Vii2o | vieoms | vios | viioms | viioos
Granti érgjhshém p komuna 5] oss] asar|  amaes|  ds9r| 3598
Grani shiesé pér inancimin e Kryeqytei (6%) 09| 16| s3] mes|  183] 1956

1.3 Granti specifik pér Arsim parauniversitar

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t€ hapur t€ financimit, duke
marr€ parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t€ MASHTI pér vitin 2024-2026.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2024 do t€ jet€ né shumé prej 238.5 milion euro

si né vijim.

o Paga dhe shtesa né shumé prej 223 milion euro,

o Mallra dhe shérbime n€ shumé prej 13.2 milion euro,
o Shpenzime kapitale né shumé prej 2.3 milion euro.




Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe t€ mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:

a)
b)

c)
d)
e)

Numri i nxénésve t& regjistruar pér vitin 2022/2023;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t€ mesém pér nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t€ MASHTI-it);

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&€ mesém pér nxénésit pakice 1:14.2;
Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t€ gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkoll€ (roje);
Kalkulimi i pagave dhe shtesave €shté bazuar n€ Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n)

0)
p)
qQ)
r)

s)
t)

Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkoll€ (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore
dhe 3,250 euro pér shkoll¢ t& mesme);

Kapitalet jan¢ kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

Asistent pér fémijé me nevoja té vecanta;

Praktika profesionale;

Kosto e pagesés s€ procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat ¢ mesme té larta
profesionale (8 Shkolla);

Késhilltaré té karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

Specialist t& IT-s€.

Sipas MASHTI-té &shté raportuar numri pér 9,859 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

Numri i synuar pér reduktim t€ 485 pozitave t€ lira (Tabela 5) ka t€ b&jé me mos plotésimin e tyre
duke pas parasysh faktin qé€ kéto pozita jen mbi formulén e financimit pér arsimin parauniversitar.

Po ashtu né rastet kur numri aktual €shté mbi numrin e lejuar sipas formulés sé financimit, me rastin e
pensionimit t€ stafit aktual nuk do t€ keté punésim t€ ri me gellim t€ arritjes s€ synimit pér
respektimin e numrit sipas formulés se financimit.



Tabela 5: T€ dhénat statistikore pér arsimin parauniversitar pér vitin 2024

Personeli
o .
k| = % El L ) 7 &
RENIERE I Pld g, E R i
£ _g g E _g u% _g i g g E 4 % 4 @ 2 g é 5 é g GJITHSEJ
TOTAL 5 2 g 58 E 3 2 | 8 g E % 2 b3 g é ) E ? i 5 g o | NUMRIL )
Nr. Komunat NEnE oy H 8 i 22 i 4 @ g E 2 2 3 g 5 H 7 22|k E ; 5 2 MENSIQ/IV[;"E as::::lu:lr Stafi  |Reduktimi
el ; : ' E : 43 22 i H g g g g £ = H g ki 2 ] o | APTOYUAT | akeual | i synuar
2024 E 2 B g 7 7 7 2 ' ; 5 % g ; 5 I = kR g i = g 2 3 |PERSONEL|me Ligjte| “ [0 pér vitin
B ) ; R g 2 i I i 'g g 5 % E 74 ’é E -é ? E % [T ADMIN. | Bushetit | 2023 2024
] £ g E g g3 ] ; e b b= ‘g E g E 2 i
g ,; ,; E ,; g ,g £ é g g 2 g z ; 2 = 5 g NDIHMES
E 7 f 2 ; E z E b4 B Z 2 3 E e £ z 2024
; U RN ? B2 |2 | 5| 7 g
GJITHSEJ 326,867 | 431 16 | 2,037| 137| 8918 | 596 6 250 | 2,642 305 | 837 | 500 | 490 | 20,889 | 1,167 | 294| 520 3,008 30 59 26,057 | 29,841 | 27,991 485
1[Decan 4,968 . 0.1 33 2 168 11 ) 3 0 6] 20 11| 10 317 24 2 8 53.2 o[ o038 208 567 | 568
5| Dragash 3,180 o 0.1 E E E 0 25 0 2 193 7] 13 5 6 251 16 2 6 497 1o o6 326 477 | 439 18
3| Ferizaj 22,748 . 1.0 129 5 531 36 203 0 20 272 18] 47 29[ 31 1,442 68 20 35 1923 o[ 33 1,762 1,805 | 1,771 16
4| Fushe Kosove 11,045 2 0.2 24 2 397 27 72 0 5 0 5[ 12 24 13 583 24 3 14 773 1.0 15 707 650 | 618 0
5| Giakove 15,726 3 0.5 116 8 472 32 183 0 12 31 15| 46 31| 26 985 61 13 25 1485 o[ 24 1,237 1,560 | 1,497 26
6|Giilan 16,394 20 1.4 125 8 202 27 224 0 15 136 16| 39 29[ 21 1,083 55 o] 26 1499 o[ 23 1,336 1,806 | 1,673 77
7|Gllogoc 10,926 5 03 53 2 250 17 120 0 8 185 I ER 2] 18 717 a4 7 18 97.1 1.0 1.8 885 956 | 938 6
& Hani i Elezit 1,733 5 0.2 12 1 53 P 12 0 1 10 1 P 8 3 13 6 2 3 16.1 1.0 1.0 142 147 | 124 0]
9|1stog 6,594 6 03 38 3 119 8 66 5 P 160 6 13 | 11 449 26 5 11 68.6 1.0 1.1 561 641 | 633 5
10/ Funik 707 5 0.1 8 1 20 1 8 0 1 0 1 2 3 1 47 3 1 1 6.2 1.0 1.0 61 68| 66 0]
11|Kaganik 5,717 5 03 a1 3 177 12 50 0 3 25 6 14 13 9 362 20 P 9 55.4 ) 453 542 | 520 13
12| Kamenice 3,562 5 03 30 2 104 7 a1 0 3 20 7] 19 17 5 263 21 7 6 48.9 o[ o6 347 750 | 689 32
13 Kling 6,737 . 0.6 34 2 193 13 66 0 2 52 7] 19 1| 13 432 27 5 11 68.2 1.0 1.1 545 648 | 643 3
14| Leposavig 2,230 . 0.1 34 2 63 2 25 0 2 1 2 7 0 0 143 9 P 3 37.1 1.0 197 271 13 24
15|Lipjan 12,103 o 0.4 o1 6 258 17 117 1 8 216 11| 28 13 16 793 a6 8 19 127.5 1.0 1.8 996 1,051 | 1,032 12
16/ Malisheve 10,444 14 0.5 53 2 252 17 102 0 7 159 12| 39 2] 19 689 51 7 18 103.0 1.0 1.8 871 1,031 | 997 °
17| Mamusha 871 . 0.1 6 0 26 3 9 0 1 0 1 2 2 1 72 3 1 1 8.1 1.0 1.0 87 88| 63 0]
18| Mitrovics 14,794 8 1.0 108 7 228 29 188 ) 13 22 12[ 33 28] 25 940 29 2] 24 1293 o] 22 1,158 1,282 | 1,236 17
19/ Novo Bérdes 1,360 4 0.2 12 1 34 2 15 0 1 23 3[ 10 5 1 109 9 3 2 30.9 1.0 1.0 156 185 | 179 4
20|Obiliq 4,417 5 0.4 22 2 120 8 a1 0 3 67 a| 13 12 6 306 17 5 7 47.6 o[ 07 384 202 | 381 °
21|Peie 16,958 1 1.4 105 7 522 35 198 0 13 34 14 35 32 31 1,068 52 15 27 144.9 o] 26 1,310 1,482 | 1,412 a3
22|Podujeve 15,444 o 0.7 84 6 409 27 179 0 12 144 15[ 41 o] 23 978 59 0] 26 147.8 o] 26 1,224 1,479 | 1,453 15
23| Prishtiné 43,139 20 2.4 282 19 1,329 89 475 0 32 52 29[ 57 67| 63| 2,565 103 33 66 319.0 o[ 65 3,004 3,128 | 3,061 21
4| Prizren 27,680 o 1.7 128 B 799 53 334 0 22 246 28] 60 29[ 49 1,809 88 o a4 250.7 o[ 43 2,216 2,309 | 2,229 34
25|Rahovec 8,298 o 0.2 63 3 259 17 67 0 5 a5 10| 34 o 15 534 a1 B 14 915 1.0 1.4 691 871 | 844 1
| 26|shterpes 2,204 . 0.1 10 1 50 3 33 0 2 25 3 8 0 2 139 B 3 3 24.9 1.0 1.0 181 219 | 197 13
27|Shtime 5,056 4 0.2 29 2 117 8 50 0 3 83 5 B 6 B 324 14 ) B 29.6 o[ o038 203 482 | 433 10
| 28|Skenderaj 8,474 3 0.2 a4 3 188 13 104 0 7 139 o[ 26 15| 16 568 35 7 15 87.7 1.0 1.4 715 869 | 845 15
20|Suhareké 9,324 5 03 41 3 198 13 104 0 7 177 10 32 17| 17 625 42 7 16 103.1 1.0 15 795 997 | 978 7
30l vid 7,342 > 0.4 61 4 225 15 71 0 5 23 o 21 14 10 469 30 6 12 82.1 1.0 1.2 602 814 | 794 12
31| Vushtrri 13,100 1 0.4 92 6 385 26 136 0 9 83 12| 39 15[ 19 834 55 o 21 1222 ro[ 21 1,044 1,129 | 1118 7
32| Zubin Potok 1,252 . 0.0 1 0 48 3 16 0 1 0 1 6 0 0 76 6 4 2 153 1.0 103 150 | 21 19
33|Zvecan 1,160 . 0.0 B B aa 3 15 0 1 0 1 5 0 0 69 6 2 2 15.8 1.0 9% 122 27 17
34| Kokt .. 593 . 0.1 3 0 21 1 9 0 1 0 1 6 1 0 44 6 1 1 95 1.0 62 63| 60 0]
35| veriore 4,874 . 0.0 55 4 89 6 131 0 9 0 3 18 0 1 316 16 12 7 46.7 0.8 398 356 | 61 0]
36| Partesh 1,001 . 0.1 5 0 27 2 20 0 1 0 1 8 0 0 66 5 7 1 15.9 0.8 % 85| 79 0
37| Ranillug 973 . 0.0 19 1 21 1 18 0 1 0 1 4 0 0 67 4 2 14.7 0.8 o1 94| 90 0
38|Graqanice 3,739 o 0.1 47 3 102 7 56 0 4 0 al 17 0 1 242 16 10 6 42.0 0.8 317 265 | 209 )




Tabela 6: Shpérndarja e grantit specifik pér arsimin parauniversitar pér vitin 2024-2026

Paga dhe shtesa

Mallra dhe shérbime

Kosto pér Gjithsej Granti
5 N validim dhe Shpenzime ars specifik pér arsim | specifik pér arsim
romoNAT Paga persafin | Paga pér pozitat | Giithse paga | AT dhe | VA Ahe | praica snwch:q:';l A PE | Giithsej malira dhe kapitale parauniversicar per | parauniversitar per | parauniversitar per
aktual e lira dhe shtesa e o profesionale | femije (2 deri | |17 8 e shérbime
né 5 viee) profesionale (8
Shkolla)

GJITHSEJ 220,101,210 2,950,668 223,051,878 | 2,091,250 7,496,046 3,500,000 78,848 38,400 13,204,544 2,254,161 238,510,583 245,665,901 253,035,878
Decan 4,380,007 - 4,380,007 39.500 114270 36.109 1.594 4,800 196,272 34.776 4,611,056 4,749.387.38 4,891,869
Dragash 3,417,062 42,552 3,459,614 48,250 78,700 28,235 1,011 o 156,196 22,260 3,638,070 3,747,212.01 3,859,628
Ferizaj 13,715,474 39,182 13,754,657 104,000 524874 273,032 4,985 4.800 911,690 157.388 14.823.735 15.268,446.90 15,726,500
Fushé& Kosové 4,810,284 69,120 4,879,404 32,250 232233 62,081 2,032 o 328,596 70,623 5,278,623 5,436,981.95 5,600,091
Gjakové 12,066,122 79,423 12,145,545 99,250 354,677 192,941 4,138 4,800 655,806 107.653 12,909,004 13,296,274.33 13,695,163
Gijilan 13,340,868 119,945 13,460,813 98,500 379.814 209.140 3,387 4,800 695,642 114,072 14,270,527 14.698,642.60 15,139,602
Gllogoc 7,303,156 25,704 7,328,860 53,000 255,933 126,606 2.940 o 438,479 76,293 7,843,632 8.078,940.70 8,321,309
Hani i Elezit 977,723 49,680 1,027,403 10,750 39614 (543) 428 o 50,249 11.970 1,089.623 1,122,311.29 1,155,981
Istog 4,896,895 6,739 4,903,634 50,250 154,520 50,950 1,736 o 257,456 45,955 5,207,045 5,363,256.48 5,524,154
Junik 514,266 4,320 518.586 4,750 16,261 - 180 o 21,191 4,949 544,726 561,067.83 577.900
Kaganik 4,131,678 18,533 4,150,211 36,500 131,314 36,109 1,452 o 205,375 39,746 4,395,331 4,527,191.28 4,663,007
Kamenicé& 5,190,145 61,927 5,252,072 50,750 83,267 28.869 763 o 163,649 24927 5,440,648 5.603.867.69 5,771,984
Kling 5,141,077 4.212 5,145,289 47,000 154,622 57,466 2,145 o 261,233 46,606 5,453,128 5,616,721.49 5,785,223
Leposaviq 94,877 504,576 599,453 44,750 51,299 33,303 61 0 129,413 15,603 744,469 766,803.16 789,807
Lipjan 7,984,573 16,006 8,000,578 92.500 281,928 75385 2.595 0 452.408 83.944 8,536,930 8,793.038.32 9,056,829
Malishevé 7,874,371 54,994 7,929,365 68,250 242903 71,674 3,024 o 385,851 72,555 8,387,770 8.639,403.51 8,898,586
Mamusha 496,363 54,000 550,363 6.250 21.635 - 235 o 28,120 6.097 584,580 602,117.87 620,181
Mitrovicé 9,626,354 62,467 9,688,821 73,250 338,775 215,928 3,048 o 631,900 102,725 10,423,447 10,736,150.19 11,058,235
Novo Bérdé 1,289,384 5,054 1,294,438 39,750 32.076 20814 167 o 92.808 9,408 1,396.654 1,438,553.51 1,481,710
Obiliq 2,933,372 26,914 2,960,285 38,250 102,885 38,371 979 o 180,485 30,429 3,171,199 3,266,335.23 3,364,325
Pejé 11,360,979 58,968 11,419,947 81,000 384,985 188,507 5,043 4.800 664,334 116.529 12.200.810 12.566,834.23 12,943,839
Podujevé 11,328,367 23,220 11,351,587 94,000 355292 174751 3,709 o 627,753 106,890 12,086,230 12,448.,816.51 12,822,281
Prishting 24,614,819 99,922 24,714,741 132,500 967.933 382.262 10,195 4,800 1,497,690 293,923 26,506,354 27.301,544.13 28,120,590
Prizren 17,943,743 100,332 18,044,075 168,000 638.106 335294 7.834 0 1,149,234 190,092 19,383,401 19.964,902.93 20,563,850
Rahovec 6,718,055 55,685 6,773,740 73,250 191,154 35.385 2,431 4,800 307,020 57,708 7,138,467 7.352,621.30 7,573,200
Shtérpcé 1,563,425 18,533 1,581,958 21,500 51.335 814 299 o 73,949 15,351 1,671,258 1,721,395.48 1,773,037
Shtime 3.376,212 83,441 3,459,653 33,500 117,981 35,475 1211 o 188,167 35,189 3,683,008 3,793,498.59 3,907,304
Skenderaj 6,545,964 20,218 6,566,182 64,000 198.239 118,462 2.576 0 383.277 59.129 7,008,587 7.,218,844.72 7,435,410
Suhareké& 7,750,327 26,546 7,776,873 78,750 216.639 106,606 2.657 o 404,652 64,407 8,245,932 8.493,310.23 8,748,110
Viti 6,252,602 16,848 6,269,450 63,750 169,249 41,086 1,600 4.800 280,485 51,289 6,601,224 6.799.260.73 7.003.239
Vushtrri 8,776,030 9.266 8,785,297 76,000 300,847 153,122 3,104 o 533,073 90,671 9,409,041 9,691,312.29 9,982,052
Zubin Potok 149,705 237,794 387,500 17,250 28,792 24,434 77 o 70,554 8,708 466,761 480,764.04 495,187
Zvegan 192,391 168,307 360.698 15,250 26,661 22986 71 o 64.968 8.071 433,737 446,749.24 460,152
Kllokot 398,734 6,480 405,214 10,750 13,732 13.665 42 o 38,189 4116 447,519 460,944.26 474,773
Mitrovica veriore 344,356 637,200 981,556 37.500 112,102 182,715 81 o 332,397 34,118 1,348,072 1,388,513.82 1,430,169
Partesh 584,961 12,960 597,921 25,500 23,023 26,335 13 o 74,871 7,007 679,799 700,192.73 721,199
Ranillug 634,565 8,640 643,205 17.000 22379 27.240 3 0 66,622 6.811 716,638 738.137.16 760,281
Graqanice 1,381,926 120,960 1,502,886 44,000 85,007 74,389 103 o 204,489 26,173 1,733,548 1,785,554.54 1,839,121




1.4 Granti specifik pér Shéndetési primare

Propozimi granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2024 do t& jeté né shumé prej 81.96 milion
euro, si né vijim:

e Granti bazé do t€ jeté né shume prej 76.5 milion euro, granti bazg &shté kalkuluar duke marre pér
bazé:
o kategoring paga dhe shtesa né sektorin e shéndet€sisé né shume prej 62.3 milion euro,
o koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.2 milion euro.

e Politikat n€ vazhdimési me kosto prej 5.4 milion euro t€ cilat jané:
o Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe f€émijé (vizita x 10 euro) né shumé prej 3.4 milion euro,
o Vizitat e kujdesit paliativ (vizite x 20 euro) né shumé prej 2 milion euro.



Tabela 7: T¢€ dhénat statistikore pér ShéndetEsiné primare pér vitin 2024-2026

Popullsia, Standardet pér mjek dhe infermier dhe Institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor
Demografia Standardet pér mjek dhe infermier lr;f::_:;‘;:’:zz:;‘(‘z:;zi“
Gjinia Mosha Gjithsej
Nr. Komuna . ’ - Numrii | Standar | Standar | Standar | Standar Infermie ?};;e::;zi (]mjek] K?'?/rel:(;é:e h?lje:k(jééil;sz Ambulanc
Popullsia Femra"te B Numri i persona det1 det 01 det 01» ijt, 0>1 Gjithsej re specialist, | . dhe ) @ Familjare ) at__e» .
moshés Numri i ve me MF/ Stomatol | Farmacis | Biokimist . - infermie Lo Mjekésisé
M F riprodhu | fémijéve 0- p»ersonave nevoja té 2000 og 5000 tné né Mjek Familjar | stomatolo, re dhe M]ek»e»slse (QMF) Familjare

ese15- | 14 vjec |tEmoshuar|  nta| banoré | banors | QkMF | QrME e laborator | o | ocis | Familiare | 10,000 (AMF)

49 viec mbi 65 vjec etj %) (QKMF) banoré
1 |Decan 40,019 20,123 19,896 10,941 10,471 2,968 50 20 8 1 1 30 40 27 97 1 3 6
2 |Dragash 33,997 17,035 16,962 8,748 8,658 3,139 202 17 7 1 1 26 34 49 109 1 5 8
3 |Ferizaj 108,610 54,841 53,769 23,716 31,566 6,557 1,241 54 24 1 1 80 118 74 272 1 9 5
4 |Fushé Kosové 34,827 17,621 17,206 9,299 9,996 2,143 293 17 7 1 1 26 34 a8 108 1 5 6
5 |Gjakové 94,556 47,226 47,330 26,654 26,423 12,123 1,130 a8 19 1 1 69 94 54 217 1 9 15
6 |Gijilan 90,178 45,354 44,824 19,771 29,288 9,358 1,160 a5 18 1 1 65 920 52 207 1 7 10
7 |Gllogove 58,531 29,733 28,798 18,260 14,317 5,213 211 30 12 1 1 a4 60 71 175 1 5 7
8 |Hanii Elezit 9,403 4,836 4,567 1,824 2,778 560 73 5 2 1 1 9 10 7 26 1 o 1
9 |Istog 39,285 19,677 19,608 10,607 10,235 3,093 464 20 8 1 1 30 40 41 111 1 4 8
10 [Junik 6,084 2,995 3,089 1,595 1,681 420 35 3 1 1 1 6 6 8 20 1 o) o)
11 |Kaganik 33,409 16,970 16,439 9,054 9,683 1,940 200 17 7 1 1 26 34 59 119 1 4 8
12 |Kamenicé 36,085 18,600 17,485 16,505 8,900 2,143 360 18 7 1 1 27 36 57 120 1 3 17
13 |Kling& 38,496 19,293 19,203 10,272 11,398 2,606 200 19 8 1 1 29 38 15 82 1 3 9
14 |Leposavic 13,773 6,969 6,804 3,443 2,754 965 7 3 1 1 12 14 15 41 1 o) 1
15 |Lipjan 57,605 29,325 28,280 15,355 17,461 7,042 706 29 12 1 1 a3 58 65 166 1 a 7
16 |Malisheve 54,614 25,901 28,713 36,430 20,758 3,622 640 35 14 1 1 51 70 29 150 1 6 7
17 |[Mamushé 5,508 2,672 2,836 2,543 2,670 737 15 3 1 1 1 6 6 3 15 1 o) o)
18 |Mitrovicé 71,909 36,275 35,634 18,624 20,351 5,074 1,200 36 14 1 1 52 72 76 200 1 11 10
19 [Novobérdé 6,730 3,466 3,264 1,726 1,643 732 41 3 1 1 1 6 7 8 21 1 1 o
20 |Obiliq 21,549 10,885 10,664 5,636 6,419 1,239 337 11 4 1 1 17 22 34 73 1 1 4
21 |Pejé 96,451 50,466 45,985 21,930 33,320 10,783 1,047 57 23 1 1 82 116 105 303 1 9 14
22 |Podujevé 88,499 44,955 43,544 23,385 27,061 5,122 879 44 18 1 1 64 88 68 220 1 3 18
23 |Prishtiné 198,897 99,361 99,536 54,800 51,403 25,008 2,143 99 40 1 1 141 198 156 495 1 15 15
24 |Prizren 177,781 89,176 88,605 48,677 49,199 12,502 1,602 89 36 1 1 127 178 116 421 1 15 27
25 |[Rahovec 56,208 28,512 27,696 15,393 16,081 3,352 377 28 11 1 1 41 56 77 174 1 7 7
26 |Shtérpcé 6,949 3,554 3,395 1,707 1,777 688 23 3 1 1 1 6 7 8 21 1 o 2
27 |Shtime 27,324 13,850 13,474 5,874 7,877 2,200 38 14 5 1 1 21 28 20 69 1 4 o
28 |Skenderaj 50,858 25,646 25,212 16,515 14,925 4,150 3,758 26 10 1 1 38 52 50 140 1 5 8
29 |Suhareké 59,722 29,478 30,244 16,413 17,409 4,104 610 30 12 1 1 44 60 38 142 1 6 11
30 |Viti 46,987 23,686 23,301 12,310 14,167 3,028 439 23 9 1 1 34 46 25 105 1 4 7
31 |Vushtrri 69,870 36,004 33,866 18,146 19,634 4,508 800 35 14 1 1 51 70 55 176 1 10 9
32 |Zubin Potok 6,616 3,408 3,208 1,456 1,588 476 38 3 1 1 1 7 - 13 1 o o
33 |Zvecan 7,481 3,661 3,820 95 117 45 1 4 1 1 1 7 - 14 1 1 [}
34 |Gracanicé 10,675 5,428 5,247 2,463 2,661 993 81 5 2 1 1 9 11 - 20 1 3 11
35 [Kllokot 2,556 1,416 1,140 688 670 214 18 1 1 1 1 4 7 14 1 o) 1
36 |Mitrovica Verior 12,326 6,272 6,054 2,686 2,931 879 82 6 2 1 1 10 12 10 32 1 o o
37 |Partesh 1,787 922 865 477 340 202 - 1 1 1 1 2 - 6 1 o 2
38 |Ranillug 3,866 1,969 1,897 1,012 393 259 - - - 1 1 2 4 - 6 1 o o
Total 1,780,021 | 897,561 882,460 | 495,030 488,245 150,187 20,494 905 364 38 38 1,345 1,828 1,527 4,700 38 162 261




Tabela 8: Granti specifik pér Shéndetési primare pér vitin 2024-2026

Granti Bazé

Politikat né vazhdimési

Kostoja pér vizit dhe shérbim

Vizitat né shtépi pér

Kujdesi paliativ

shtatzéna dhe fémijé Granti Granti Granti
B . Numri i vizitave Numri i shérbimeve Gjithésej P?pullsia Nri ‘ ) B Spefifik Spe?ifik Spe?iﬁk
Gjithesej . .| qé duhet Kostoja e Kosto pér Gjithsé&j per per per
Komuna Popullsia | Paga dhe Giithesei G“‘_é’:':f;‘:e & re;l‘::r‘ai" parashikuar | Vizitate | kujdesin |politikatng| shéndetési | shéndetési | shéndetési
shtesa 2 vizita pér | 2 euro pér 2 sf]érbirfle 2 euro pér l:osotia] r 2024 ViZi_tOhEt' vizitave pé:.r viz.i.ta‘t kujz.ies.it [_)a‘liativ vazhdimési przl(l)n;:;e przl(l;jzasre pl‘zl(l)l;aﬁre
koké banori vizité pér kolfe shérbime lﬁrlteretﬁ & béra né shtépi paliativ | (vizite x 20
banori pér graté . (10 euro) euro)
shtatzéna cdo vit
Degan 40,019 1,232,193 80,038 160,076 80,038 160,076 320,152 1,552,345 1,767 6,124 61,240 1,080 21,600 82,840 1,635,185 1,716,944 1,802,791
Dragash 33,997 1,076,849 67,994 135,988 67,994 135,988 271,976 1,348,825 1,358 4,709 47,090 241 4,820 51,910 1,400,735 1,470,771 1,544,310
Ferizaj 108,610 3,195,833 217,220 434,440 217,220 434,440 868,880 4,064,713 6,276 21,757 217,570 4519 90,380 307,950 4,372,663 4,591,296 4,820,861
Fushé& Kosové 34,827 1,373,009 69,654 139,308 69,654 139,308 278,616 1,651,625 2,552 8,846 88,460 3606 72,120 160,580 1,812,205 1,902,815 1,997,956
Gjakové 94,556 3,514,655 189,112 378,224 189,112 378,224 756,448 4,271,103 4,869 16,879 168,790 733 14,660 183,450 4,454,553 4,677,281 4,911,145
Gjilan 90,178 3,137,240 180,356 360,712 180,356 360,712 721,424 3,858,664 4,516 15,654 156,540 4252 85,040 241,580 4,100,244 4,305,256 4,520,519
Gllogovc 58,531 2,014,528 117,062 234,124 117,062 234,124 468,248 2,482,776 3,653 12,664 126,640 10916 218,320 344,960 2,827,736 2,969,123 3,117,579
Hani i Elezit 9,403 291,704 18,806 37,612 18,806 37,612 75,224 366,928 541 1,877 18,770 782 15,640 34,410 401,338 421,405 442,475
Istog 39,285 1,247,804 78,570 157,140 78,570 157,140 314,280 1,562,084 1,943 6,735 67,350 4680 93,600 160,950 1,723,034 1,809,185 1,899,645
Junik 6,084 287,095 12,168 24,336 12,168 24,336 48,672 335,767 189 656 6,560 45 900 7,460 343,227 360,389 378,408
Kaganik 33,409 1,135,877 66,818 133,636 66,818 133,636 267,272 1,403,149 1,876 6,502 65,020 2032 40,640 105,660 1,508,809 1,584,249 1,663,462
Kamenicé 36,085 1,546,183 72,170 144,340 72,170 144,340 288,680 1,834,863 1,020 3,535 35,350 1138 22,760 58,110 1,892,973 1,987,621 2,087,002
Kling 38,496 1,241,184 76,992 153,984 76,992 153,984 307,968 1,549,152 2,423 8,400 84,000 2003 40,060 124,060 1,673,212 1,756,872 1,844,716
Leposavic 13,773 706,937 27,546 55,092 27,546 55,092 110,184 817,121 80 277 2,770 100 2,000 4,770 821,891 862,986 906,135
Lipjan 57,605 2,253,920 115,210 230,420 115,210 230,420 460,840 2,714,760 3,524 12,218 122,180 1371 27,420 149,600 2,864,360 3,007,578 3,157,956
Malishevé 54,614 1,611,624 109,228 218,456 109,228 218,456 436,912 2,048,536 3,688 12,784 127,840 1121 22,420 150,260 2,198,796 2,308,736 2,424,173
Mamushé 5,508 337,108 11,016 22,032 11,016 22,032 44,064 381,172 323 1118 11,180 1500 30,000 41,180 422,352 443,470 465,643
Mitrovicé 71,909 2,845,049 143,818 287,636 143,818 287,636 575,272 3,420,321 5,103 17,690 176,900 913 18,260 195,160 3,615,481 3,796,256 3,986,068
Novobérdé 6,730 333,596 13,460 26,920 13,460 26,920 53,840 387,436 208 721 7,210 100 2,000 9,210 396,646 416,479 437,303
Obiliq 21,549 1,074,526 43,098 86,196 43,098 86,196 172,392 1,246,918 1,357 4,705 47,050 4477 89,540 136,590 1,383,508 1,452,683 1,525,318
Pejé 96,451 3,492,642 192,902 385,804 192,902 385,804 771,608 4,264,250 5,420 18,788 187,880 3134 62,680 250,560 4,514,810 4,740,551 4,977,578
Podujevé 88,499 2,443,527 176,998 353,996 176,998 353,996 707,992 3,151,519 4,679 16,222 162,220 4976 99,520 261,740 3,413,259 3,583,922 3,763,118
Prishtiné 198,897 8,227,024 397,794 795,588 397,794 795,588 1,591,176 9,818,200 13,115 45,466 454,660 9183 183,660 638,320| 10,456,520| 10,979,346 11,528,314
Prizren 177,781 4,767,965 355,562 711,124 355,562 711,124 1,422,248 6,190,213 9,747 33,790 337,900 719 14,380 352,280 6,542,493 6,869,617 7,213,098
Rahovec 56,208 1,956,630 112,416 224,832 112,416 224,832 449,664 2,406,294 2,957 10,251 102,510 1370 27,400 129,910 2,536,204 2,663,014 2,796,165
Shtérpcé 6,949 227,233 13,898 27,796 13,898 27,796 55,592 282,825 357 1238 12,380 35 700 13,080 295,905 310,700 326,235
Shtime 27,324 934,652 54,648 109,296 54,648 109,296 218,592 1,153,244 1,565 5,425 54,250 2057 41,140 95,390 1,248,634 1,311,066 1,376,619
Skenderaj 50,858 1,727,574 101,716 203,432 101,716 203,432 406,864 2,134,438 3,162 10,963 109,630 571 11,420 121,050 2,255,488 2,368,263 2,486,676
Suhareké 59,722 1,865,080 119,444 238,888 119,444 238,888 477,776 2,342,856 3,296 11,425 114,250 2669 53,380 167,630 2,510,486 2,636,010 2,767,811
Viti 46,987 1,360,811 93,974 187,948 93,974 187,948 375,896 1,736,707 2,127 7,372 73,720 3919 78,380 152,100 1,888,807 1,983,248 2,082,410
Vushtrri 69,870 2,021,533 139,740 279,480 139,740 279,480 558,960 2,580,493 4,073 14,120 141,200 26878 537,560 678,760 3,259,253 3,422,215 3,593,326
Zubin Potok 6,616 580,171 13,232 26,464 13,232 26,464 52,928 633,099 111 383 3,830 35 700 4,530 637,629 669,510 702,986
Zvegan 7,481 637,563 14,962 29,924 14,962 29,924 59,848 697,411 73 254 2,540 35 700 3,240 700,651 735,683 772,468
Graganicé 10,675 382,383 21,350 42,700 21,350 42,700 85,400 467,783 183 633 6,330 85 1,700 8,030 475,813 499,603 524,584
Kllokot 2,556 107,244 5,112 10,224 5,112 10,224 20,448 127,692 75 258 2,580 20 400 2,980 130,672 137,206 144,066
Mitrovica Veriore 12,326 786,919 24,652 49,304 24,652 49,304 98,608 885,527 0 85 1,700 1,700 887,227 931,589 978,168
Partesh 1,787 86,428 3,574 7,148 3,574 7,148 14,296 100,724 28 97 970 20 400 1,370 102,094 107,198 112,558
Ranillug 3,866 228,402 7,732 15,464 7,732 15,464 30,928 259,330 29 101 1,010 30 600 1,610 260,940 273,987 287,686
Gjithésej 1,780,021 | 62,290,694 | 3,560,042 7,120,084 3,560,042 7,120,084 | 14,240,168 | 76,530,862 98,263| 340,637| 3,406,370| 101,430| 2,028,600 5,434,970| 81,965,832| 86,064,124| 90,367,330




1.5 Financimi pér Shéndetési sekondare

Financimi pér shéndetésiné sekondare pér vitin 2024 do t€ jet€ n€ shumé prej 2,603,077 euro sipas
propozimit nga MSH dhe projeksioneve t&€ KASH pér tri komunat minoritare, si vijon:

o Komuna e Shtérpcés, né shumé prej 522,371 euro,

o Komuna e Mitrovicés s€ veriut, né shumé prej 989,935 euro, dhe

o Komuna e Graganicés, né shumé prej 1,090,771 euro.

1.6 Financimi pér Shérbimet rezidenciale
Financimi i shérbimeve rezidenciale pér shtépité e komunitetit pér personat ¢ moshuar dhe shtépité e
komunitetit pér personat me aftési t& kufizuara pér vitin 2024 do t€ jet€ n€ shumé prej 3.5 milion

curo.

Tabela 9: Financimi pér shérbime rezidenciale pér vitin 2024-2026

Mallra dhe Shpenzime Shpenzime

N Komunat Paga dhe Shtesa Shérbime Komunale Kapitale

Gjithsej2024 | Gijithsej2025 | Giithsej2026

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona t& moshuar (SHKPM)

1|Skenderaj 95,981 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
2|Graqanicé 74,434 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Istog 95,518 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
4|Novobérdé 73,297 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
5|Prizzen 98,283 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6|Prishtiné 434,127 225,000 50,000 100,000 900,000 1,000,000 1,000,000
Gjithsej SHKPM 871,690 600,000 100,000 175,000 1,900,000 2,000,000 2,000,000
Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me afiési t€ kufizuar (SHKPAK)

1|Graqanicé 53,827 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
2|Deqan 88,318 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
3|Ferizaj 79,096 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 220,000
4|Kamenice 71,272 75,000 10,000 35,000 220,000 200,000 200,000
5| Vushtri 86,434 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
6| Shtime 78,712 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
7|Lipjan 77,066 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 230,000
§|Prizren 79,200 75,000 10,000 15,000 200,000 200,000 200,000
Gjithsej SHKPAK 619,925 600,000 80,000 140,000 1,620,000 1,600,000 1,700,000
Gjithsej SHKPAK, SHKPM 1,491,615 1,200,000 180,000 315,000 3,520,000 3,600,000 3,700,000

Financimi i kérkuar shtesé si né tabelén ¢ mé poshtme (Tabela 10) nga Ministria e linjés pér hapjen e
shtépive té reja pér personat e moshuar, pér personat me aftési té kufizuara dhe shtépité pér mbrojtjen
e fémijéve n€ shume prej 4.5 milion euro do t€ financohet nga Granti i pérgjithshém, si dhe stafi
shtes€ do t€ adresohet pérmes rregullimeve t€ brendshme t€ komunés (pozitat e lira), pra nuk do té
keté aprovim té€ pozitave shtes¢.
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Tabela 10: Hapjen e shtépive té reja pér vitin 2024-2026

Financimi pér shtépité e komunitetit pér persona t& moshuar (SHKPM)

7|Kliné 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 | 200,000 | 200,000
8|Gjakové 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 | 200,000 | 200,000
9|Ferizaj 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 | 200,000 | 200,000
10{Podujevé 13 50,000 45,000 5,000 50,000 150,000 | 200,000 | 200,000
11|Gjilan 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
12|Pejé 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
13[Mitrovicé 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
14|Kaqanik 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
15| Vushtrri 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
16/Fushé Kosové 250,000
17|Leposavig 250,000
19|Rahovec 200,000 | 200,000
Gjithsej SHKPM 521 200,000 180,000 20,000 1,350,000 | 1,750,000 | 2,000,000 | 2,500,000
Financimi pér shtépité e komunitetit pér personat me aftési t€ kufizuar (SHKPAK)
9|Malishevé 11 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 | 200,000 | 200,000
10{ Vit 11 50,000 50,000 5,000 50,000 155,000 | 200,000 | 200,000
11|Prishting 230,000 230,000 200,000 [ 200,000
12|Glogove 230,000 230,000 200,000 [ 200,000
13|Gjakové 230,000 230,000 200,000 [ 200,000
14|Rahovec 230,000 230,000 | 200,000 | 200,000
15|Podujeve 230,000 230,000 | 200,000 [ 200,000
16|Dragash 250,000
17[Mitrovice Veriore 250,000
18]Obiliq 250,000 | 200,000
19|Pejé 250,000 | 200,000
Gjithsej SHKPAK 22| 100,000 100,000 10,000 1,250,000 | 1,460,000 | 1,900,000 | 2,300,000
Financimi i sht€pive pér mbrojtjen e fémijéve (SHEMF) -
1[Prishtiné 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 | 215,000
2|Gjilan 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 | 215,000 | 215,000
3|Peje 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 | 215,000
4|Mitrovicé 10 52,500 45,000 5,000 50,000 152,500 215,000 | 215,000
5|Prizren 230,000 230,000 | 215,000 215,000
6|Ferizaj 230,000 230,000 215,000 | 215,000
7|Gjakove 230,000 230,000 210,000 | 210,000
Gjithsej SHEMF 40| 210,000 180,000 20,000 890,000 | 1,300,000 | 1,500,000 [ 1,500,000
Gjithsej SHEMF, SHKPAK, SHKPM 114| 510,000 460,000 50,000 3,490,000 | 4,510,000 | 5,400,000 | 6,300,000
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1.7 Financimi pér Qendrén historike té Prizrenit, Qendrén kulturore té fshatit Zym dhe Keshillin e
Hogés sé madhe

Me hyrjen né fuqi t€ Ligjit Nr.04/L-066 pér Qendrén Historike t€ Prizrenit, Ligjit Nr.04/L-196 pér
Qendrén Kulturore Historike t&€ Fshatit Zym dhe Ligjit Nr. 04/L-62 pér Fshatin Ho¢€ e Madhe, me
planifikimin e buxhetit pér vitin 2024 ndahen mjete financiare né shumé prej 80,603 euro, pér dy
komunat si vijon:

e Komuna e Prizrenit, né shumé prej 51,532 euro, dhe

e Komuna e Rahovecit, né¢ shumé prej 29,071 euro.

1.8 Financimi pér zonén e rrezikuar mjedisore té Obiliqit

Bazuar né Ligjin Nr. 05/L-044 pér zonén e rrezikuar mjedisore t&€ Obiliqit dhe rreth tij, neni 9 Obiliqi
pérfiton nga inkasimi i rent€s minerale nga institucioni pérkatés, 20% e vlerés s¢ késaj rente
rialokohet nga Buxheti Qendror pér Buxhetin Komunal t&€ Komunés s€ Obiliqit, e dedikuar né ményré
specifike pér investime né zhvillimin e komunitetit né lokacionin ku ndodhet njésia biznesore né
fushé&n e mbrojtjes sé mjedisit, infrastrukturés, sportit, shéndetésisé dhe arsimit.

Pér vitin 2024 Komuna e Obiliqit bazuar né planifikimin e inkasimit t€ renté€s minerale pérfiton
financim shtesé prej 5,000,000 euro, pér vitin 2025 pérfiton shumen prej 5,000,000 euro dhe pér vitin
2026 pérfiton shume prej 5,000,000 euro.

1.9 Financimi pér Teatrot

Financimi pér Teatrot pér vitin 2024 &shté né shumé prej 1.62 milion si né tabelén e bashkangjitur né
vijim.

Tabela 11: Financimi pér Teatrot pér vitin 2024-2026

Nr. Komunat | Paga dhe shtesa | 0 ereionet dhe| o e 2004 | Giithsej 2025 | Giithsej 2026
transferet

1 Ferizaj 206,500 37,746 | 2440246 244046 244246
2 Podujevd 119,992 30,757 | 150,749 | 150,749 | 150,749
3 Prizren 202,161 61,785 | 263,947  263,947| 263,047
4 Giilan 243,295 31,340 | 274,635|  274,635| 274,635
5 Gjakové 233,405 32,862 | 266,266 266,66 266,266
6 Mirovic 199,644 24901 | 224,635 |  224,635| 224,635
7 Pejé 162,093 33,520 195,613 195613 195,613

Giithse] 1,367,091 253,000 1,620,001 | 1,620,091 | 1,620,091
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1.10  Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2024 dhe parashikimet 2025-2026

Projeksionet e t€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2024 bazuar, n€ vlerésimet makro-fiskale, jané
né shumé prej 105.5 milion euro. Kéto t€ hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve
komunale.
Né kété projeksion sa i pérket t€ hyrave tatimore jané marré parasysh t€ hyrat nga tatimi né pronat e
paluajtshme sipas faturimit t& tatimit n€ proné¢ dhe toké (ngarkesat tatimore) ndérsa pér té€ hyrat jo
tatimore €sht€ marr pér bazé mesatarja e realizimit t€ t&€ hyrave jo tatimore gjat tri vitet e fundit dhe

parashikimet e komunave mbi trendin e rritjes sé t€ hyrave jo tatimore.

Tabela 12: Projeksionet e t€ hyrave vetanake komunale pér vitin 2024-2026

Té hyrat tatimore T& hyrat jo tatimore
Nr. Komuna PP PP PP - - P I:rojxveksionet I:rojﬁ(sionet I:rojﬁ(sionet
Tatimi né Tatiminé | Tatimi né Tatimi né Tatimi né Tatimi né Viti 2024 Vit 2025 Viti 2026 pér vitin 2024 | pér vitin 2025 | pér vitin 2026
proné 2024 | toké 2024 | proné 2025 | toké 2025 | proné 2026 [ tok& 2026
1| Degan 489.249 100,016 499.649 101,851 519,708 105391 258300 271215 284,776 847.565 872,716 909,876
2| Dragash 277,233 56,707 283,152 57,751 294,566 59,766 130510 137,035 143.887 464,450 477939 498219
3| Ferizaj 2,665.008 563,359 | 2.731.839 575,153 2,860,729 597,898 2,181362 2.290.430 2,404,952 5409,728 5597422 5863579
4| Fushé Kosové 1,165,198 230,871 1,199,604 236,942 1,265,959 248,652 2318538 2.434.465 2,556,188 3,714,607 3871011 4,070,799
5] Gjakové 2,584970 553,177 | 2.658.735 566,194 2,800,996 591,299 1953510 2,051,186 2,153,745 5,091,658 5276.115 5,546,040
6| Giilan 2,550267 491698 | 2.619.960 503,997 2754367 5277716 1,996.542 2,096.369 2.201.188 5038508 5220326 5483271
7 Gllogoc 774,863 162,752 794,642 166.242 832,788 172,974 623,091 654,245 686,957 1,560,705 1,615,130 1,692,719
8| Hani i Elezit 151,848 32,065 155,853 32,772 163.579 34,135 90464 94,987 99.736 274,376 283,612 297.450
9| Istog 538,857 116411 555,068 119.272 586,332 124,789 650955 683,503 717,678 1,306,223 1357842 1428798
10 | Junik 104,589 22916 107.980 23515 114,520 24,669 80,550 84,578 88.807 208,056 216,073 227,996
11 | Kaganik 391,545 80,543 400249 82,079 417036 85.041 452,112 474,717 498453 924,200 957,045 1,000,530
12 | Kamenicé 490421 103.474 503,294 105,746 528,122 110,127 422726 443 862 466,055 1,016,621 1,052,902 1,104304
13 | Kling 539,664 114,757 554,509 117.377 583,139 122.429 781.839 820,931 861,978 1436260 1492817 1,567,546
14 | Leposavig - - - - - - 96985 101,835 106,926 96,985 101,835 106,926
15 | Lipjan 1,294,090 287,566 1,339,105 295,510 1425919 310,830 950349 997.867 1,047,760 2,532,006 2632482 2,784,509
16 | Malishevé 373,656 75.927 381,251 77.268 395899 79.853 467266 490,629 515,161 916,849 949,148 990912
17 | Mamusha 33,568 7.051 34425 7.203 36.079 7.494 30933 32480 34,104 71,552 74,107 77677
18 | Mitrovicé 1,034452 187.567 1,061,078 192,265 1,112.430 201,328 2,066.156 2,169,464 2.277937 3288174 3422808 3,591,695
19 | Novobérdé 96,209 20.810 99,123 21,324 104,742 22316 196.827 206,668 217,001 313,845 327,115 344,059
20 | Obiliq 619,381 133,127 637.498 136.324 672,437 142,490 502,736 527,873 554,267 1255245 1,301,695 1369,193
21| Peje 2,683.681 571877 | 2.756.497 584,727 2.896.928 609,509 2,109.460 2214933 2.325.679 5365017 5,556,156 5832.116
22 | Podujevé 705,256 143.739 719918 146.326 748,195 151316 1,010.664 1,061,198 1,114,257 1.859.659 1927442 2013769
23 | Prishting 12278770 | 2.627.058 | 12,674,616 | 2.696913 | 13438032 2.831,633 23,873,140 25,066,796 26,320,136 38,778,968 40438325 42,589,802
24 | Prizren 3.456.885 741484 | 3,552,141 758,294 3,735,850 790,713 5994925 6,294,671 6,609,404 10,193,294 10,605,106 11,135,967
25 | Rahovec 634,015 134374 651,116 137.392 684,097 143212 846515 888,841 933,283 1,614,904 1677349 1,760,591
| 26 | Shtérpcé 245,533 52,095 252,199 53271 265054 55,540 93689 98.373 103.292 391317 403.844 423.886
| 27| Shtime 259,017 53.987 265312 55,098 277452 57.240 256,696 269,531 283,007 569,700 589,941 617,700
28 | Skenderaj 311,672 66,198 320,186 67,701 336,607 70,598 921401 967,472 1,015,845 1299271 1355358 1423,051
29 | Suhareké 1,089.403 233,993 1,121,147 239,595 1,182,368 250,399 929073 975,527 1,024,303 2252469 2336269 2457070
30| Viti 512,823 107,588 525818 109.881 550,881 114,304 409,091 429,545 451,023 1,029,502 1,065,245 1,116,208
31 | Vushtrri 1,089.690 243,837 1,128,880 250,753 1204462 264,091 2,084.628 2,188,859 2.298,302 3418154 3,568,492 3,766,855
32 | Zubin Potok - - - - - - 68073 71476 75,050 68073 71476 75,050
33 | Zvecan - - - - - - 62,021 65,122 68.378 62,021 65,122 68378
34 | Gracanicé 1,122,109 224,857 1,165,329 232484 1,248,682 247,193 943,112 990,268 1,039,781 2290,078 2,388,081 2,535,657
35 | Kllokot 90.893 17,364 91,900 17,542 93,842 17,885 85,789 90,078 94,582 194,046 199.520 206,309
Mitrovica
36 |veriore 90,000 94,500 99.225 90,000 94,500 99,225
37 | Partesh 35360 8627 37.175 8.947 40,675 9.565 127,607 133.987 140.686 171,594 180,109 190.926
38 | Ranillug 34,631 7325 35,554 7.488 37.333 7.802 65943 69.240 72,702 107.898 112,281 117.837
Giithsej 40,724,804 | 8575.196 | 41,914,804 [ 8785,196 | 44209.804 9.190,196 56,223,577 59,034,756 61,986,494 105,523,577 109.734,756 | 115,386,494
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1.11  Financimi pérmes klauzolés sé investimeve

Pér vitin 2024 me mekanizmin e klauzolés s€ investimeve do t&€ financohen projektet pér Efigienc t&
Energjis€ né Ndértesat Publike né komunén e Prishtin€s dhe Prizrenit n€ shumé prej 2,000,000 euro.

1.12 Pérmbledhje e financimit komunal pér vitin 2024-2026

Pér ndarjen e granteve geveritare sipas komunave pér vitin 2024 jané zbatuar kriteret dhe formulat
bazé t& pércaktuara né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal dhe ligjet e tjera relevante, si dhe bazuar
né projeksionet makro-fiskale dhe t€ dhénave nga ministrité e linjés:

Tabela 13: Pérmbledhje ¢ financimit komunal pér vitin 2024-2026 (mil. euro)

Pérshkrimi Vit 2020 Viti 2021 Buxheti Buxheti Par"as hikimi Par"as hikimi Par"as hikimi
2022 2023 pér 2024 pér 2025 pér2026
1. Grantet geveritare 463.54 439.99 457.62 526.91 605.16 637.70 669.38
1.1 Granti i pérgjithshém 196.28 182.58 193.53 255.21 284.68 305.97 325.98
Granti i pérgjithshém 182.58 193.53 255.21 284.68 305.97 325.98
1.2 Granti specifik pér shéndetési 61.7 62.6 62.6 70.5 81.965 86.064 90.367
Granti bazg€ dhe politkat né vazhdim 61.7 62.6 62.6 81.965 86.064] 90.367
Politikat e reja 0.9 7.9
1.3 Granti specifik pér arsim 205.56 194.81 201.5 201.2 238.51 245.67 253.04
Granti bazé dhe politikat né vazhdim 191.97 195 194.4 238.5 245.7 253.0
Politikat e reja 2.85 6.5 6.8
2. Financimi pér shé ndetésin sekondare 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6 2.6
3. Shérbimet rezidenciale 2.04 2.3 2.3 4.2 3.52 3.6 3.7
4. Financimi pér QHP, QKHFZ dhe KHM 0.06 0.069 0.07 0.07 0.08 0.08 0.08
5. Granti pér Kryeqytetin- Pris htinén 11.77 11.0 11.6 15.3 17.1 18.4 19.6
6. Financimi pér Obiligin 4.2 4.6 5.0 5.0 5.0 5.0 5.0
7. Té hyrat vetanake komunale 83.1 78 87.4 98.5 105.5 109.7 115.4
8. Financimi pér teatrot 0.9 0.9 0.9 0.9 1.62 1.62 1.62
9. Klauzola e investimeve 11.53 7.4 0 6 2 2 0
Total Financimi Komunal 579.74 546.80 567.50 659.51 742.58 780.69 §17.33

Departamenti i Buxhetit né MFPT do t€ organizojé forume me autoritetet komunale lidhur me
zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2024-2026. Gjithashtu, do t€ zhvillohen takime
konsultuese me zyrtarét financiar t€ komunave pér pércaktimin e strukturés sipas kategorive té
shpenzimeve si dhe sipas nevojés do té€ ofrohen udhézime mé specifike rreth procesit dhe kritereve t&
hartimit t€ buxhetit pér vitin 2024 dhe projeksionet pér vitet 2025-2026.
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Tabela 14: Burimet e financimit dhe struktura e shpenzimeve pér vitin 2024-2026

Totali i Nivelit Komunal Vit 20.2 2. Viti 2023 Viti? 0 Viti 2025 Vlerésuar Viﬁ? 026
Shpenzimi Buxhetuar Vlerésuar Vlerésuar
Total 515,109,826|  660,299,800( 742,584,562 780,699,931 817,332,272
Numriit€ punésuarve 44,404 44,929 44929 44,929 44,929
Paga dhe shtesa 276035366 291,730,961 355,000,000 356,000,000 357,000,000
Mallra dhe shérbime 84,522,537 109,503,454 119,000,000 121,000,000 124,000,000
Shpenzime komunale 11353,134| 14,684,628 17,000,000 18,000,000 19,000,000
Subvencione dhe transfere 18966,280| 27486454 31,000,000 33,000,000 35,000,000
Shpenzine kapitale 124232,500|  216,252,303] 220,584,562 252,699,931 282,332,072
Rezerva 642,000
Burimet e financimit 515,109,826 | 660,299,800 | 742,584,562 780,699,931 817,332,272
Garantet geveritare 460,797,180 555,780,538 635,060,985 068,965,175 701,945,778
T¢ hyrat vetanake 33,673,786 98519262] 105,523,577 109,734,756 115,386,494
Financimi nga Klauzola e investimeve -06 638,860 6,000,000 2,000,000 2,000,000

1.13  Kalendari kohor pér nivelin komunal

Organizatat buxhetore t€ nivelit lokal duhet t’i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen

¢ propozim buxhetit:
e 30 Qershor: Aprovimi i Korniz€s Afatmesme Buxhetore Komunale,
e 30 Shtator: Aprovimi i propozim Buxhetit Komunal pér vitin 2024-2026 nga Kuvendi
Komunal,
e 30 Shtator: pas aprovimit t€ propozim Buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té
obliguara t€ dorézojné n€ Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dokumentet si n€ vijim:
= Shkresa pércjellése bazuar né€ aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komungs).

* Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2024-2026, pérfshiré projektet kapitale shumévjegare.

= Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

o Tabela4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t&€ shpenzimeve pér vitin 2024-2026 (kopje
e shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 4.1.B - plani i ndarjeve buxhetore t€ shpenzimeve pérmes klauzolés se
investimeve,

o Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2024 dhe projekteve kapitale
shumévjegare pér vitin 2025-2026 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabela 4.2.B - financimi i projekteve kapitale pérmes klauzolés s€ investimeve,

o Tabela 4.3 - plani afatmesém i t€ hyrave totale t€ buxhetit komunal nga grantet
qeveritare dhe t€ hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga
Kryetari i Komunés dhe ZKF),

o Tabelat e Buxhetimit sipas performancés,

o Tabelat e Buxhetimit t€ Pérgjegjshém Gjinor.

16 /28



Shembull:

Aneksi 1

Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
Emri i Institucionit/Ministrisé¢/Komunés

Numri Numri total | Numri total i Paga dhe Paga dhe

Viti total i istafit q¢ | stafit g€ jané | méditje/Shuma méditje/Shuma
stafit jané gra burra pér gra pér burra

2021
2022
2023
Planifikimi  pér
2024
Tabela 2. Planifikimi pér vitin 2024- Nivelet e pagave n¢ Organizatén Buxhetore
Emri i Institucionit/Ministrisé¢/Komunés

Numri total . Shuma e Shuma e

. N Numri 1 N . i
.o i stafit né . | shpenzuar pér | Numrii grave | shpenzuar pér

Niveli i pagave v . | burrave né v g ren e v e

kété nivel t& v burra né kété | né kété nivel. gra né kété

kété nivel . .
pagave nivel nivel

201-400
401-600
600+

Tabela 3. Numri i pérfituesve t€ subvencioneve apo edhe té shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore t& drejtorive pérkatése (ku €shté e aplikueshme)

[Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés: Emri i Shérbimit/Subvencionit].

Buxheti total i | Numrii | Numrii | Buxheti
.\ shérbimit/sub | Numritotali | .. N Buxheti i
Viti L . pérfitueseve | pérfituesve v pér
vencionit t& pérfituesve pér gra
gra burra burra
caktuar
2021
2022
2023
Planifikimi pér
2024
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Aneksi 2

Tabela 5. Treguesit kygé t€ performancés q€ pérshkruajné rezultatet e pritura té organizatés buxhetore

INDIKATORET E PERFORMANCES SE PROGRAMIT BUXHETOR

pér vitet 2024-2026 (shih dy shembujt né tabelén e méposhtme)

Prioriteti 1 1 Qeveris€ - Reduktimi i ekonomisé joformale pér 20 % pér periudhén 2024-2026 dhe
pérmirésimi i mjedisit t& t€ bérit biznes

Nr. | Emri i Burimete | 2023 (N) 2024 (N+1) | 2025 (N+2) | 2026 (N+3)
treguesit t& financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése

1 |2 4 5 6 7 8
2,750 Granti 600 650 700 800 inspektime
inspektime Qeveritar inspektime inspektime inspektime
1,200 Granti 300 fushata 300 fushata | 300 fushata | 300 fushata
Fushata Qeveritar
vetédijésuese

Rezultati, rritja e pérfshirjes e fémijéve né edukimin e hershem para fillor 0-6 vje¢ pér 30 % pér
vitet 2024-2026

Nr. | Emri i Burimet e 2023 (N) 2024 (N+1) | 2025 (N+2) 2026 (N+3)
treguesit t& financimit | (i pritur) (synuar) (synuar) (synuar)
produktit
dhe njésia
matése

1 |2 4 5 6 7 8
30 ¢erdhe Grantet 6 gerdhe pér | 7 c¢erdhe 8 gerdhe pér | 9 cerdhe pér
pér fémijét Qeveritare | fémijét pér fémijét fémijét fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor = parashkollor
8 cerdhe pér | IPA/BE 2 ¢erdhe pér | 2 gerdhe pér | 2 gcerdhe pér | 2 ¢erdhe pér
fémijét fémijét fémijét fémijét fémijét
parashkollor parashkollor | parashkollor | parashkollor = parashkollor
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Skupstina Opstina Rahovac/Municipality of Rahovec

01 Nr. 05/23

Rahovec, 19.05.2023

Ftohen anétarét e Kuvendit Komunal, q& t€ marrin pjesé n& mbledhjen e pesté (5) e cila do t&€ mbahet mé

30 maj 2023 (e marte ), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.

5

Pér kété mbledhje propozoj kété:

REND DITE
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;
Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
Informaté mbi Qarkoren e paré buxhetore 2024/1;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t€ pronés sé
paluajtshme t&€ komunés P- 71510069-01910-6, n& zonén kadastrale — Retij€;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit p&r zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies n& shfrytézim té pronés sé paluajtshme t&€ komunés P- 71510069-
01910-6, né zonén kadastrale — Retijé;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér t&€ pronés sé
paluajtshme t& komunés P- 71510002-01002-0, n& zoné&n kadastrale — Bellacérké;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t€ komunés P- 71510002-
01002-0, né& zonén kadastrale — Bellac&rke;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér shpallje me interes t& pérgjithshém publik P-7151057-
02240-1, n& zonén kadastrale — Rahovec;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér dhénien e pélgimit pér shpronésimin e pronés sé
paluajtshme P-71510052-00363-0, zona kadastrale - Mrasor;
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuwvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

-V

N& mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2, shkronja (d) t& Ligjit Nr.03/L.-040 p&r Vetéqeverisje Lokale
1€ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés" Nr. 28/2008"), nenit 10 paragrafi 1.1 lidhur
me nenin 4 t& Ligjit Nr. 03/L-139 pér Shprongsimin e prongs s& paluajtshme (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 52/2009 "), i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-205, nenit 2,
nenit 10 paragrafi | dhe 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 t& Statutit t&¢ Komunés s& Rahovecit Nr.
1005 t& dates 29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit n& mbledhjen e mbajtur me daté
30.05.2023 merr kate:

VENDIM
Pér dhénien e pelqimit pér shpronésimin e pronés sé paluajtshme private

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komunés Nr. Prot. 02/577/23 i datés 1.5.2023 dhe i jepet
pElqimi pér t& iniciuar procedurén per shpronésimin e pronés sg paluajtshme private pér
interes t& pérgjithshém publik PEr ruajtien, mirémbajtien dhe konservimin e shtépisé —
shtabit t& UCK-sé n& zonén e Mrasorit.

2.  Shpronésimi sipas pikés 1 t& kétij vendimi ka t& b&jg me paluajtshméring private sipas
certifikatés s& proné&sise P-71510052-00369-0, n& emér t& Sokol (Rexh) Rexhepi, me
sipérfage prej 240m?2 (dyqind e dyzet metra katror), e cila ndahet nga sipérfagja e
pergjithshme prej 10610m? (dhjetémije e gjashtéqind e dhjeté metra katror).

3. Vértetohet se ruajtja, mirémbajtja dhe konservimi i shtépisé — shtabit t& UCK-s& n& zonén e
Mrasorit &sht& qellim i ligjshém dhe n& interes t& pérgjithshém publik dhe se shprongsimi i
paluajtshmérisé st lartcekur &shté ng shérbim te kétij q&llimi.

4. Pronari i pjesés s& ngastrés kadastrale t& cekur ne pikén 2 & kétij vendimi do t&
kompensohet konform dispozitave t& Ligjit Nr. 03/L-139 p&r Shpron&simin e prongs s#
paluajtshme, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-205.

5. Obligohet Kryetari i Komunégs q¢ konform ligjeve dhe akteve tiera nénligjore t&
aplikueshme n& Republikén e Kosovés t& ndérmerr t& gjitha veprimet e nevojshme pér
shpronésimin e pronés s& paluajtshme private t& cekur ng pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi.

6.  Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik do t& jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér
dhe Pron& né Komunén e Rahovecit,



Pas miratimit nga ana e Kuvendit (& Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fugi 15 ditz
pas dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, n& kuptim (& nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L.-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditg pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web ~ fagen
zyrtare t8 Komunés,

Vendimi u dérgohet:

Kryetarit t¢ Komunés,

Shérbimit té Kuvendit,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhie Proné,
MAPL-5é, dhe

Arkivit,

KUVENDIIKOMUNES Ni RAHOVEC

01-Nr. 23 Defrim Kafexhiu
Me daté:30.05.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec
Kryetari i Komunés — Presednik Opétine - Municipal Mayor

N& baz€ té nenit 13 dhe nenit 58, shkronja (h), (€ Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale té Kosovés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 28/2008), nenit 25, paragrafi 4, 5 dhe 6,
i Ligjit Nr. 06/L-092, pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés " Nr. 10/2019), nenit 29 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020,
pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé& Paluajtshme t&
Komunés, nenit 74, paragrafi 1 dhe 2, pika 2.9 dhe nenit 94, t& Statutit t&¢ Komunés sé Rahovecit,
Nr. 1005, té datés 29.3.2017, Kryetari i Komunés, u:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&¢ Komunés sé¢ Rahovecit, dhénien e
PELQIMIT pér shpronésimin e pronés s€ paluajtshme, e cila gjendet né vendin e quajtur Ornica
- Livada - Vila, zona kadastrale Mrasor, Komuna e Rahovecit, me numér P-71510052-00369-
0, sipas Certifikatés s& pronésisé — me pronar Rexhepl Sokol (Rexh), né sipérfage prej 240 m?
(dyqind e dyzeté metra katror), € cila ndahet nga pjesa e pérgjithshme e parcelés, qé ka sipérfage
10610m? (dhjeté mijé e gjashtéqind e dhjeté metra katror).

2. Qéllimi i shpronésimit té késaj paluajtshmérie &shté ruajtja, mirémbajtja, konservimi
i shtépisé - shtab t& UCK-s&, né zonén e Mrasorit.

3. OBLIGOHET Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, qé t'i zhvillojé procedurat ligjore né
pérputhje me dispozitat e nenit 25, té Ligjit Nr. 06/L-092, pér Dhénien né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajishme ¢ Komunés dhe dispozitave t& Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020, p&r Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés
s€ Paluajtshme t&€ Komuné.
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Republika e Kosovis
Republika Kosava-Republic of Kosova
Qeveria - Vieda - Goverument

Minicsiria ¢ Mjedicit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrasteukturds / Ministarstvo Zivatne Sredine, Prostarnay Planivanja i Infrastrnkture/
Ministry of Environment, Sparial Planning and Infrastructure
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES F KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA f KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510052-00369-0

AR-942/03-0127442/21

Numri i ltndés/ Broj Predmet / Cose Referent Number:
08.06.2022 - §(-55

Data dhe koha e 12shimit f Batum i vreme tzdavanja / Date and time of submissinon:
Komuna / Opitina / Municipatity; RAHOVEC | ORAHOVAC /| RAHOVECD
Zana kadastrale / Katastarska Zana / Cadastral Znne: Mrasor / Mrasor ! Mrasor

Zyra Kndustrale Knmunale / OpStinsha Katasinrska Kancelarijn / Municipal Cadastral Office: RAHOVEC/ ORAHOVAC f RANOVEC

e - . w?
A. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICE/ CADASTRAL UNIT DATA ow.e:nu
Nueeh | oféshsE kadastrale Lin)i | njéslse Liolii prons | Zona Sipérfaqja Pérshkrim Krijusr mé | Azhuchar 52501
Braj katasinrske jedinice Vrata Jedinice Vrsin Imavine | WH Poavriina Opis datén Alurfrano ww Ay
Cad. Unit. No. Lindl Type Property Type | G5 Arza Deseription Uradfena na :_,H_n& £ ﬁ
um (m") dan RS
Createt (n 4 o v
P-71510052-00369-0 PARCELE/ PARCELA | Trong pnsate ¢ 10510 e a4}
——— { PARCEL Privutna linnvina o Py Ta
- ! Privatelly owned Gn 'z
Laed g
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendl | quajtur Houl Posinl Emrl i rrupglds Krijuoar mé datgn | Azhurvar
Mesto zvann Polianski Kod Nariy ulice Urndjeno nadsn | Alurirsne
Calied jilace Pnstal Code Street pame Cirealed On Upidated
3.
Prntuar ppa s Oddtampan sl Printed | Zyriarl pErpjep)Es / Odgovarna lice / Officisl person 12




A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMNIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Laml

Nuenr] Liojl i thEryizimi 1E pareelts Shiryicdmi akinal § poreels Sigerfanja {m")

1irnj \ rain kariscenja parcele ‘Trenuina kariscenje parcele kvallict klase Povedlnz  (mY)

Number Farcel Type OF Use Parcel Current Lise Quakiy Clays Area {m')
| Huggesare Poljspnvrednn Agncatiune arniNpve Arshic Are B Klases 75 a 7 Klaserfih Class Arable 818

B. PRONARIPOSEDUES] - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR

Indiwwduaing Drravina
[Smgle posacsuw

MHEASOR

'TE drrjiat Enri Nr. personal Vendbanimi Keuli pastal TIHESIE ¢ adresEs I'jesn e pronés ershirini Ashuruar
Prava Ime Litnl broj Prehivaliste Pattonski kml ojedinasti adrese Dea imntvlne s Alarlrann
Riphts Noamce 1. No. Resident Pastal cmle Address deinils Share qunin Hescription Updated
Traedim indivulaal | REXHEPI SOKOL (REXH)} KCHNSN54T0 | MRASOR ' MRASOH / MHASOR "

Trntuar nga ' Oedblanpaniod ' Frnted by: Nazm, Krasnags | P71 510052-00)69-0]

Zyriari péryjeglts / Odgavorna Hee / Official persan

LE!
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVD

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA ! COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ OpSfinska Kataslarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zana Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Mrasor

Njésia/Jedinica/Unil TipiVrstafType SipédagjalPavinalArea m* |
P-71510052-00388-0 Parcelé / Parcela / Parcel - 10610 J
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PunaiiObradio/Crealed:
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KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC
SKUPSTINA OPSTINE RAHOVEC
MUNICIPALITY ASSEMBLY RAHOVEC

DREJTORIA PER KADASTER, GIEODEZI DHE PRONE
ODELJENJE ZA KATASTAR, GEODEZIJU I IMOVINU

Skica e terenit
Z.K. Mrasor P/1:1000

Parc. nr. 369-0

Rahovec me 08.06.2022 Miftar Krasnigi gjeom.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina SkupStina Ralovac/Municipality of Rahovec

NE& mbéshtetje t€ nenit 12 pika 1 dhe pika 2 shkronja d), nenit 14 pika 1, nenit 17 shkronja (c) dhe nenit
40 t& Ligjit Nr. 03/L-040 p&r Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés s& Kosovés (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 paragrafi
1 pika 1.3 dhe nenit 94 t& Statutit 18 Komunés s& Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i
Komunés n& mbledhjen e mbajtur me dt. 30.05.2023 miraton ké&té:

VENDIM
Shpalljen me interes t& pérgjithsh&m publik pjesén e parcelés P-71510057-02240-1 né Zonén
Kadastrale Rahovec

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t&¢ Komunés me Nr. Prot. 02/567/23 i datés 10.05.2023 dhe merret
vendimi pér shpalljen me interes t& pérgjithshém publik pjesén e parcelés P-71510057-02240-1, né
Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfaqe prej 10000m? (dhjetmijé metra katror), nga sipérfagja e
pérgjithshme prej 7577401 m? (shtaté milion e peséqind e shtatédhjets e shtaté mijé e katérqind e njé
metra katror) n& vendin e quajtur Shume-kabilja glava, me kulturg mal i klasgs 5, e evidentuar sipas
certifikatés s& pronésisé né posedim t&¢ P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC SHF.EKO.E PYJ.
RAHOVEC.

2. Qellimi i shpalljes s¢ interesit t& pérgjithshém publik & parcelés t& cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi
do t& jeté “K&mbimi i pronés komunale me pronén e institucionit gendror”.

3. Autorizohet Kryetari i Komungs q& komform dispozitave ligjore né& fuqi t& nd&rmer t& gjitha
veprime t€ nevojshme pér zbatimin e kétij vendimi.

4. Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronés né Librin Kadastral do t&
jet€ Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron# n& Komunén e Rahovecit.

3. Pér zbatimin e k&tij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong,

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn n& fuqi 15 dit& pas
dergimit né autoritetin mbik&qyrés, né kuptim t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 per Vetéqgeverisjen
Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér shqyrtimin
administrativ t& akteve t& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021
dhe 7 dité pas shpalljes publike n& tabelén e shpalljeve ose Web — fagen zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve 1é Kuvendit,

Shérbimit té Kuvendit,

Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit,

KUVENDIIKOMUNESNERAHOVEC

0INr.__ /23 Defrim Kafexhiu
Daté:30.05.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipalify Rahover |

Kryetari i Komunés — Presednik Opétine - Munncnpg’lm yor, - A ORA D e D e -’-/'.s*\.
na T i :
- — T TR T Ta] FA CPSTINLAUNIAPAL MAY k&l_\##’
Njésia Ne/Be/No O3 Kabineti § Krverait @ Ko niil
Nr BrfNuSﬂ + Nr. |faqurslr wopp [/ 7§O
DatzDatumiDate jk ﬁf S
RAEWEC ) S RANOYAC

Né mbéshtetje t& nenit 13, nenit 14.1, nenit 17 dhe nenit 58 shkronja (h) t€ Ligjit Nr. 03/L.-040 pér
Vetéqevenisjen Lokale té Kosovés (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés” Nr. 28/2008"), nenit
74, paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 94, t€ Statutit t& Komunés s€ Rahovecit, Nr. 1005, i datés 29.3.2017,
Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit, u:

PROPOZON
Shpalljen me interes té pérgjithshém publik parcelén P-71510057-02240-1 né Zonén
Kadastrale Rahovec

Kryetari i Komunés, Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té Komunés sé Rahovecit,
u propozon inicimin e procedurés pér shpalljen e interesit t€ pérgjithshém publik, pjesén e
parcelés P-71510057-02240-1, né Zonén Kadastrale Rahovec, né sipérfage prej 1000m?
(njémijé metra katror), nga sipérfagja e pérgjithshme prej 7577401 m? (shtaté milion e peségind
¢ shtatédhjeté e shtaté mij€ e katérqind e njé metra katror) né vendin e quajtur Shume-kabilja
glava, me kultur€ mal i klas€s 5, e evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé né posedim (€
P.SH.E KOSOVES K. K.RAHOVEC SHF.EKO.E PYJ. RAHOVEC.

Qéllimi 1 shpalljes s€ interesit t€ pérgjithshém publik t€ parcelés sé cekur né pikén 1 té kéty
propozimi, do 1€ jet€ “Kémbimi i pronés s€ institucioneve qendrore me pronén komunale”.

Bartés pér rregullimin e dokumentacionit teknik dhe regjistrimin e pronave né Librin kadastral
do t€ jeté Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné né Komunén e Rahovecit.

Pér zbatimin e kétij Propozimi, do té kujdeset Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné.

Ky propozim hyn né fuqi pas miratimit paraprak nga Kuvendi i Komunés.

Té njoftohen:

Kuvendi i Komunés,
Sekretaria e Knvendit,
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dlte Proné, dhe CiLiKa g
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
MINISTRY OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCLJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN

Zyra Kadastrale Komunale/ Opstinska Katastarska Kancelarija /Municipai Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovec
NjésiafJedinica/Unit I TipifVrstarT ype | Sipérfagja/Pov3inafArea m?
P-71510057-02240-1 |Parcelé / Parcela / Parcel 7577401
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

NE& mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqgeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyriare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008"),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né& Shfrytézim dhe K€mbimin e Pronés sé& Paluajtshme t& Komunés, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 p&r P&rcaktimin e Procedurave t&
Dhé&nies n& Shfryt&zim dhe K&mbimin e Pronés s& Paluajtshme t& Komun&s dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t& Komuné&s s& Rahovecit Nr. 1005 t8 datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit n& mbledhjen e mbajtur me dat& 30.05.2023 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komungs Nr. 02/000/23 i datés 0.0.2023 dhe merret
vendimit paraprak p&r dh&nien e prongs s& paluajtshme t& Komunés n& shfrytézim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik p&r dh&nie n& shfrytézim afat
shkurtér nga 1 (nj&) deri n& 15 (pes€mbédhjett) vite.

2. Prona e paluajtshme pé&r dh&nie né shfrytézim, e cekur n& pik&n 1 t& kétij vendimi, &shté n&
zonén kadastrale Bellacérké, n& vendin e quajtur Listinole, me kulturg mal i klasgs s& 2-t&, e
evidentuar sipas certifikatés s¢ prong&sis&¢ P-71510002-01002-0, n& sipérfaqe t& pérgjithshme
prej 3858m? (tremij& e tetéqind e pesédhjeté e teté metra katror), e evidentuar sipas certifikatés
s& pronésisé né posedim t& Komunés s& Rahovecit.

3. Qé&llimi i dhénies n& shfrytézim i pronés s& paluajtshme t& Komunés, t& cekur n& pikén 1 dhe 2
t& k&tij vendimi, &sht& ruajtja dhe rritja e vler&s s& pron&s publike komunale dhe dh&nia e
mundé&sis€ qytetar€ve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésis& dhe blegtoris& si dhe dh&nia e
mundgsisé qytetar&ve t& vetépunésohen.

4.  Afati kohor pér dhénien e pronés s& paluajtshme t& komunés né€ shfrytézim, t& cekur né pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, €sht& afatshkurtér n& periudhé&n prej 15 (pesémbgdhjeté) vite.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronar& i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e till€ ajo nuk mund t’i jepet personit t& tret& n& shfryt®zim nga ana
e shfrytézuesit, nuk mund t€ tjetérsohet, nuk mund t€ jeté objekt i ndonjé barre tatimore apo
cfarédo ngarkese tjetér mbi kété proné.

6.  Cmimi fillestar i proné€s komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vierésimin e ofertave t& dhénies
né shirytézim t€ pronés sé paluajtshme t& komunés sipas vlergs s& pércaktuar n& Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 p&r Taksa Komunale n& Komuné&n e Rahovecit.



10.

Obligohen Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Prong dhe Zyra e Prokurimit q& né bashképunim me komisionin vlerésues t& ofertave pér
dhénien e pronés sé paluajtshme t& Komunés né Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjaté qé t&
zhvilloj procedurat e ankandit publik n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sg Paluajtshme t&¢ Komunés dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e
Prongs s& Paluajtshme t& Komunés.

Obligohet Kryetari i Komunés g€ pas pérfundimit t¢ procedurave t& ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t& dhenies n& shfrytézim t& pron&s s& paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjats, te pércaktoj me kontrat® & vecanté t& drejtat dhe
pergjegjésité e Komunés dhe pérfituesit t& pronés s& dh&ng né shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés s& paluajtshme n& pronési t¢ Komunés né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunégs s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dite pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, ng kuptim t& nenit 81 & Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t¢ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dit& pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - fagen
zyrtare t€ Komun#s,

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit 1& Kuvendit,

Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-s¢, dhe

Arkivit.

KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 123 Defrim Kafexhiu

Me daté:30.05.2023

Kryesues i Kuvendit



T

Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Rahovecit
Opstina Orahovac/Municipality Rahovec -
Kryetari i Komunés — Presednik Opstine — Munigipaj{ Mayor

|L RIFUELIKA L KCEOVEL REPUBLINA
TIPS A SO P

KABINIYT I KRYCTARIT T2 KOMUNCE KABNET PREDSIDINA CFS T M.

Njésia Nr./BriNo ({Kabingr i Kvearit

DataDawm/Dze 1]

NE bazé 1€ nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té Ligjit Nr.03/L-040 pér Vitégevérisje tokale té Kosovés
(“Gazeta zyriare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 14, 18 Ligjit Nr. 06/1.-092 pér Dhénien
né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajishme t& Komunés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 5, paragrafi 1, pika 1.2, nenit 6 dhe nenit 8, té€ Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Komunés, nenit 74, paragrafi 1 dhe paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 94, t& Statutit &
Komunés sé Rahovecit, Nr. 1005, t& datés 29.3.2017, Kryetari i Komunés, u;

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit té€ Komunés sé Rahovecit, miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme t& komunés né shfrytézim, personave fiziké dhe
juridiké dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér
nga 1 (njé) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2, Prona e paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, e cekur né pikén 1 t& kétij propozimi, éshté né
zonén kadastrale Bellacérké, né vendin e quajtur Listinole, me kulturé mal i klasés sé& 2-t8, e
evidentuar sipas certifikatés sé pronésisé P-71510002-01002-0, né sipérfaqe t& pérgjithshme prej
3858m’ (tremijé e tetéqind e pesédhjeté e teté metra katror), e evidentuar sipas certifikatés sé
pronésisé né posedim té Komunés sé Rahovecit.

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme t€ Komunés, t& cekur né pikén 1 dhe 2
t€ kétij propozimi, &shté ruajtja dhe rritja e vlerss sé pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé si dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve té vetépunésohen.

4.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé& paluajtshme t& Komunés né shirytézim, t&€ cekur né pikén 1
dhe 2 t€ kétij propozimi, éshté afatshkurtér né periudhén prej 15 {(pesémbédhjeté) vitesh.

S. Cmimi fillestar i pronés komunale t& cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pémputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né baza mujore.

6.  Té drejtat dhe pérgjegjésité e komunés dhe t& pérfituesit t& pronés sé€ dhéné né shfrytézim, do té
rregullohen me kontraté té veganté t& nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marjes
né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme

Nr./Br./No _S}CJ N i feqBrsir/No py EO
523
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Procedura pér dhénien e pronés sé paluajtshme né pronési t€ komunés né shfrytézim afatshkurtér,
realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés,

Sekretaria e Kuvendit, dhe
Arkivi,
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

N mbéshtetje t& nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 17 shkronja a) dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-
040 pér Vetéqeverisje Lokale t& Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008"),
nenit 5, nenit 6 paragrafi 1 pika 1.1 dhe nenit 8 paragrafi 1 pika 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien n& Shfrytézim dhe K&€mbimin e Prongs s& Paluajtshme t& Komungs, nenit 5 paragrafi 1 pika
1.2, nenit 6, nenit 8 dhe nenit 17 t& Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té
Dhénies n& Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés dhe nenit 10 paragrafi 1
dhe 2 pika 2.4, nenit 40, nenit 57 dhe nenit 94 t& Statutit t8 Komuné&s s& Rahovecit Nr. 1005 t& datés
29.03.2017, Kuvendi i Komunés s& Rahovecit n& mbledhjen e mbajtur me daté 30.05.2023 merr kété:

VENDIM
Pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér

1. Miratohet propozimi i Kryetarit t& Komungs Nr. 02/000/23 i datés 0.0.2023 dhe merret
vendimit paraprak p&r dh&nien e pron&s s& paluajtshme t& Komun&s n& shfryt€zim personave
fizik dhe juridik dhe zhvillimin e procedurave t& ankandit publik pér dhénie n€ shfrytézim afat
shkurtér nga 1 (nj&) deri n& 15 (pes€émbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajishme pér dhénie né shfrytézim, e cekur n& pikén 1 t& kétij vendimi, &shté né
zonén kadastrale Retijé, n& vendin e quajtur “Laz Radeshnice”, me kulturg kullos€ e klasés s& 3-
t&, e evidentuar sipas certifikatés s¢ prondsis€ P-71510069-01910-6, né sipérfage t&
pérgjithshme prej 122224m? (njéqind e njézet e dy mijé e dyqind e njézet e katér metra katror),
dhe n& shfrytézim jepet vet®m pjesa e parcelés né sipérfage prej 30000m? (tridhjetémijé metra
katror), e evidentuar sipas certifikatés s& prongsisé n& posedim t&€ Komungs s€ Rahovecit.

3.  Qéllimi i dhénies n& shfrytézim i pronés s& paluajtshme t& Komunés, t& cekur n& pikén 1 dhe 2
té kétij vendimi, &shté ruajtja dhe rritja ¢ vlergs s& pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujgésisé dhe blegtoris€ si dhe dhénia e
mundésisé qytetargve t& vet&punésohen.

4,  Afati kohor pér dh&nien e prongs s€ paluajtshme t& komunés n& shfrytézim, t€ cekur n€ pikén 1
dhe 2 t& kétij vendimi, &sht¥ afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbégdhjeté) vite.

5. Prona e paluajtshme né fjalé nuk e ndérron titullarin juridik, pronarg i saj mbetet Kuvendi
Komunal i Rahovecit dhe si e tillé& ajo nuk mund t'i jepet personit t& tret€ n& shfrytézim nga ana

e shfrytézuesit, nuk mund t& tjetérsohet, nuk mund té jeté& objekt i ndonj& barre tatimore apo
¢farédo ngarkese tjetér mbi k&t€ proné.

6. Cmimi fillestar i pron&s komunale t& cekur n€ pikén 1 dhe 2 t& kétij vendimi mbi baza mujore,
pércaktohet nga komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies



10.

n& shfrytézim & pronés sé paluajtshme t& komunés sipas vlerés s& pércaktuar né Rregulloren
01 Nr. 80/20 e datés 29.06.2020 p&r Taksa Komunale né Komunén e Rahovecit.

Obligohen Drejtoria p&r Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe
Prong dhe Zyra e Prokurimit q& né& bashk&punim me komisionin vler&sues t& ofertave pér
dhénien e pronés s& paluajtshme t& Komunés né& Shfrytézim afatshkurtér dhe afatgjate qé té
zhvilloj procedurat e ankandit publik n& pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien ng Shfrytézim dhe K&mbimin e Prongs s¢ Paluajtshme t¢ Komungs dhe Rregullores
(QRK) Nr. 09/2020 p&r Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies n& Shfrytézim dhe K&mbimin e
Pronés sé Paluajtshme t&¢ Komunés.

Obligohet Kryetari i Komungs q& pas pérfundimit t& procedurave t¢ ankandit publik nga
Komisioni pér zhvillimin e procedurave t& dh&nies n& shfrytézim t& pronés s& paluajtshme
komunale afatshkurtér dhe afatgjats, t& pércaktoj me kontraté t& vecant® t& drejtat dhe
pergjegjésité e Komungs dhe pérfituesit t& pronés s€ dhé&né n& shfrytézim.

Procedura pér dhénien e pronés s& paluajtshme n& pronési t& Komungs né shfrytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t& Komunés s@ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dite pas
dérgimit n& autoritetin mbik&qyrés, ng kuptim t& nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pEr
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t& Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t& komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dit& pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web - fagen
Zyrtare t&¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Shérbimit t¢ Kuvendit,

Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
Drejtorisé pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit.,

KUVENDITKOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr. 23 Defrim Kafexhiu

Me daté:30.05.2023

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés

Republika Kosovo / Republic of Kosovo
Komuna e Rahovecit

Opstina Oraghovag/Mumcipality Rahovee 5

Kryetari i Komunés — Presednik Opétine — Mun cii)'é Mayor £060w 5 ITUBLIKA KCEUVO/RUPUBLIE OF Kosoh k‘f . "]:

LOMINA BAHOVECAIPS TINA ORAHOVACAIUNICIPALITY RAHOVE

L LT R N T P RIATRIT PRLOSIDIKA OFSTINGMUNICITAL MAYOR L8 INLT

Njésia Nr. fBr Mo 03(Kabineti i Kryeran o omungs)

Nr./Be/No ‘}f;, 3 _Nr.i fagBrst/Nopg_1S O
DataDatum/Date J_(l/ _‘g_J

BAHOVEC ! DUAHCVAL

Né bazé€ t€ nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h) té€ Ligjit Nr.03/L-040 pérVergqeverisie tokate e Kosovts———
(“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr. 28/2008"’), nenit 14, t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien

né Shfrytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés s€ Paluajtshme té Komunés (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé

Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 5, paragrafi 1, pika 1.2, nenit 6 dhe nenit 8, té Rregullores (QRK) Nr.

09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Komunés, nenit 74, paragrafi 1 dhe paragrafi 2, pika 2.9 dhe nenit 94, té Statutit té

Komunés sé& Rahovecit, Nr. 1003, té datés 29.3.2017, Kryetari i Komunés, u:

PROPOZON

1. Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t&€ Komunés sé Rahovecit, miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés s€ paluajtshme té Komunés né shfrytézim, personave fiziké dhe
juridiké dhe zhvillimin e procedurave t€ ankandit publik pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér
nga 1 (njé&) deri né 15 (pesémbédhjeté) vite.

2. Prona e paluajishme pér dhénie né shfrytézim, e cekur n€ pikén 1 t€ kétij propozimi, éshté né
zonén kadastrale Retijé, n€ vendin e quajtur “Laz Radeshnice”, me kulturé kullosé e klasés 3-tg,
¢ evidentuar sipas certifikatés sé pronésis€ P-71510069-01910-6, né sipérfaqe té pérgjithshme
prej 122224m’ (njéqind e njézet ¢ dy mijé e dyqind e njézet e katér metra katror), dhe né
shfrytézim jepet vetém pjesa e parcelés né sipérfage prej g@_mz (tremijé metra katror), e
evidentuar sipas certifikatés s€ pronésisé né posedim té Komunés sé Rahovecit.

3. Qéllimi i dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés, té cekur né pikén 1 dhe 2
t€ keétij propozimi, €shté ruajtja dhe rritja e vlerés sé€ pronés publike komunale dhe dhénia e
mundésisé gytetaréve pér zhvillimin dhe kultivimin e bujqésisé dhe blegtorisé si dhe dhénia e
mundésisé qytetaréve t& vetépunésohen.

4.  Afati kohor pér dhénien e pronés sé paluajtshme 1€ Komunés né shfrytézim, t& cekur né pikén 1
dhe 2 té& kétij propozimi, &shté afatshkurtér né periudhén prej 15 (pesémbédhjeté) vitesh.

5. Cmimi fillestar i pronés komunale t€ cekur né pikén 1 dhe 2, pércaktohet né pérputhje me
Rregulloren pér Taksa Komunale né baza mujore.
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6. T& drejiat dhe pérgjegjésité e Komunés dhe té pérfituesit té pronés s€ dhéné né€ shfrytézim, do té

rregullohen me kontraté t& veganté té nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe pérfituesi i marmjes
né shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme

7. Procedura pér dhénien ¢ pronés sé paluajtshme né pronési té Komunés né shirytézim
afatshkurtér, realizohet pérmes ankandit publik.

Me propozim té njoftohen:

1\) “‘“\A £ A_

®  Kryesuesi i Kuvendit té Komunés, o ew,, f;i;,op 5
. . Z

® Sekretaria e Kuvendit, dhe RS s
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REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KGSOVA

MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIKIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO ZIVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRANJA | INFRASTRUKTURE
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AGJENCIA KADASTRALE E KOSOVES/ KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENCY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA / COPY PLAN
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Zyra Kadastrale Komunale/ Opétinska Katastarska Kancelarija /Municipal Cadastral Office : RAHOVEC
Zona Kadastrale / Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Retijé
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Republika e Kosovis
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Raliovec

Né mbéshtetje € nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja c) dhe nenit 40 té Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/2008"), nenit 17 té Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé paluajtshme té€ komunés, nenit 17 paragrafi 1 dhe 2 i Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér
pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés,
dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.3 té Statutit t&
Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e
mbajtur me daté 28.02.2023 merr kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés

1. Me kété vendim formohet komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjeté) vite 1& pronés sé paluajtshme té
komunés duke u bazuar né¢ vendimin paraprak t&€ Kuvendit t¢ Komunés sé Rahovecit 01 Nr.
00/23 i datés 00.00.2023 pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme té
Komunés P-71510069-01910-6.

2. Komisioni sipas pikés 1 t€ kétij vendimi pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve, si né vijim:
2.1., pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.2., pérfagésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.3., pérfaqésues nga Kuvendi i Komunés
2.4., pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.5., pérfagésues nga sektori jogeveritar.

3.  Detyrat dhe pérgjegjésit€ e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né€ 15 (pesémbédhjeté) vite t€ pronés sé paluajtshme té
komunés jané: shpallja e njoftimit publik pér dhénien né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té
komunés, t€ pércaktoj ¢gmimin fillestar, t& caktojé kushtet dhe kriteret e ankandit publik etj.

4.  Obligohet komisioni qé té veprojé duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme 1€ komunés si dhe dispozitat e
Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés s& paluajtshme té komunés.



Obligohet Zyra e Prokurimit qé né bashképunim me komisionin pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin ¢ ofertave t&€ dhénies né shfrytézim afatshkurtér té pronés sé paluajtshme t& komunés,
ti zhvillojé procedurat e ankandit publiké dhe vlerésimin e ofertave.

Administrata ¢ komunés i ofron pérkrahje komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme té komunés.

Kuvendi i Komunés sé Rahovecit e ruan té drejtén ekskluzive té ndryshimit dhe plotésimit t&
anétaréve t€ komisionit kurdo heré qé kérkohet.

Pér zbatimin e kétij vendimi do té kujdesen anétarét e komisionit dhe Zyra e Prokurimit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komunés s¢ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 t€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t€ akteve té¢ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare t¢ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Komisionit,

o Shérbimit té Kuvendit,
e Drejtorisé pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
e MAPL-sé dhe
o Arkivi
KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC
01Nr. 00/23 Defrim Kafexhin
Daté: 00.00.2023

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Muncipality of Rahovee

Né mbéshtetje t€ nenit 12 paragrafi 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja c) dhe nenit 40 té Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 28/2008”), nenit 17 té€ Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e
pronés sé€ paluajtshme t€ komunés, nenit 17 paragrafi | dhe 2 i Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér
pércaktimin € procedurave t€ dhénies né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t€ komunés,
dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.3 té Statutit t&
Komunés s€ Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunés sé¢ Rahovecit né mbledhjen e
mbajtur me daté 28.02.2023 merr kété:

VENDIM
Pér formimin e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té dhénies né
shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés

1. Me kété vendim formohet komisioni pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjeté) vite t€ pronés sé paluajtshme té
komunés duke u bazuar né vendimin paraprak té€ Kuvendit t¢ Komunés s€ Rahovecit 01 Nr.
00/23 i datés 00.00.2023 pér dhénien né shfrytézim afatshkurtér 1€ pronés sé€ paluajtshme té
Komunés P-71510002-01002-0.

2. Komisioni sipas pikés 1 t€ kétij vendimi pérbéhet prej 5 (pesé) anétaréve, si né vijim:
2.1., pérfaqésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.2., pérfaqésues nga Ekzekutivi i Komunés
2.3., pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.4, pérfagésues nga Kuvendi i Komunés
2.5., pérfagésues nga sektori jogeveritar.

3.  Detyrat dhe pérgjegjésité e komisionit pér zbatimin e procedurave dhe vlerésimin e ofertave té
dhénies né shfrytézim afatshkurtér deri né 15 (pesémbédhjet€) vite t€ pronés sé paluajtshme té
komunés jané: shpallja e njoftimit publik pér dhénien né€ shfrytézim t€ pronés sé paluajtshme té
komunés, t€ pércaktoj ¢mimin fillestar, t€ caktojé kushtet dhe kriteret € ankandit publik etj.

4.  Obligohet komisioni g€ té veprojé duke u bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé paluajtshme t&€ komunés si dhe dispozitat e
Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 pér pércaktimin e procedurave té dhénies né shfrytézim dhe
kémbimin e pronés sé paluajtshme té komunés.



Obligohet Zyra e Prokurimit q¢ né bashképunim me komisionin pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim afatshkurtér t& pronés sé paluajtshme té komunés,
ti zhvilloj€ procedurat e ankandit publiké dhe vierésimin e ofertave.

Administrata e komunés i ofron pérkrahje komisionit vlerésues pér dhénien né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme t€ komunés.

Kuvendi i Komunés s€ Rahovecit e ruan t€ drejtén ekskluzive t€ ndryshimit dhe plotésimit té
anétaréve té komisionit kurdo heré qé kérkohet.

Pér zbatimin e kétij vendimi do t€ kujdesen anétarét e komisionit dhe Zyra e Prokurimit.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit t€ Komunés sé Rahovecit, ky vendim hyn né€ fuqi 15 dit€ pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ té akteve té komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare t€ Komunés.

Vendimi u dérgohet:

Anétaréve té Komisionit,

o Shérbimit té Kuvendit,
»  Drejtorisé pér Bujqési, Pylitari dhe Zhvillim Rural,
o MAPL-sé dhe
o  Arkivi
KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC
01Nr. 00/23 Defrim Kafexhiu
Daté: 00.00.2023

Kryesues i Kuvendit



	e nenshkruar QB 2024_01

